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HARTOGRAFIMI I NDIKIMEVE TE GRYKAVE TE PUNIMEVE
TE BRAKTISURA NiE MINIEREN E KRRABES
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* Universiteti Politeknik i Tiranés, 1, sheshi «Néné& Tereza», Tirané - Shqipéri

Abstract:

The territories where mining activities have taken place, in our country, are faced with the consequences
of these activities. The obvious forms of these activities include: the presence of steril stocks, mining
gorges, abandoned derelict objects, and of mining site subsidences.

The freeze on mining activities in our country was not done based on a project for handling the impact of
mining activities. As a result, all above mentioned are considered as of negative impact on the
environment but also on the health of people or living beings in general.

This article addresses the cartography and identification of challenges related to the abandoned mining
gorges, at Krraba coal mine.

The positional data were obtained via GPS positioning, while cartography was prepared using GIS.
Based on the current situation of the measured gorges and their impact, we constructed the table of key
qualitative attributes.

Mapping based on such attributes allows for taking measures to mitigate the negative impact of mining
entitries.

Key words: abandoned mining entitries, mining, GIS, cartography, table of attributes, danger, maps

1 HYRJE

Periudha mé& intensive e shfrytézimit t&
mineraleve t&€ dobishme né vendin toné& kané
gené ajo midis viteve 40 dhe *90 t& shekullit t&
kaluar. Né kété periudhé u shfrytézuan mineralet
e kromit, bakrit, hekur-nikelit, gqymyrgurit,
bitumit, kripés etj. Pér shkak té kérkesave té larta
né rritjen e prodhimit, pér t& pérballuar nevojat
ekonomike t&€ vendit, né kushtet kur politika e
kohés kérkonte “ndértimin e socializmit duke u
mbéshtetur né forcat tona”, duhet théné qé edhe
teknologjia e hapjes, pérgatitjes dhe shfrytézimit
té mineraleve ka vuajtur nga pérdorimi kryesisht
i njé¢ teknike t& vjetéruar me mungesé
mekanizimi dhe, pér pasojé, edhe projektimi
racional. N& kété kuptim sipérfaget e zonave
minerare populloheshin me stoqe sterili, t&
krijuar mbi parimin e kollajllékut, me rrugé
transporti sa pér té pérballuar nevojat, me
objekte teknologjiké q& prodhonin tymra e gazra
t€ démshém jashté cdo standardi, me gryka
punimesh minerare sa pér t€ mundésuar hyrjen
né néntoké dhe me kushte pune né minieré krejt
larg standardeve t& bashké&kohésisé.

NEe fillim té viteve *90, pér shkak t& rentabilitetit
krejt t& ulét, deri tek shfrytézimi me humbje,
shumé miniera, sidomos ato té qymyrit, por edhe
té mineraleve té tjera, u braktisén.

Shfrytézimet e braktisura né territorin e zonave
minerare krijuan probleme jo vetém né néntoké
(shembje e materialit shkémbor mbi hapsirat e
shfrytézuara), por edhe né sipérfage me mbetjen
e stogeve té sterilit (materialit pa pérmbajtje
minerali).

Mungesa e njé evidence t€ ploté lidhur me
grykat e punimeve tashmé t& braktisura, me
mosmbylljen e tyre favorizuan né to popullimin
e njerézve dhe gjallesa duke rrezikuar jetén e
tyre, me mosprishjen e objekteve teknologjiké té
dalé¢ jashté pérdorimit apo t€ rrénuar, me
mosshpalljen si zona té ndaluara t& territoreve ku
pritej dalja e hinkave, muldave apo gropave nga
ndikimi i hapsirave t&€ krijuara né néntoké gjaté
shfrytézimit, me mostrajtimin e mbetjeve té&
rrezikshme té depozitimeve me pérmbajtje bakri,
squfuri etj.

Te¢ gjitha kéto pérbéjné njé ngarkesé té larté
ambientale duke rrezikuar jetén e njerézve,
florén, faunén si dhe duke pamundésuar apo
véshtirésuar njé pérdorim racional e efektiv té
truallit.

Konsideruar késhtu, kéto vitet e fundit, jané
kryer studime [4,5,6], kryesisht pér té€ njohur
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masén e rrezikimit, pér t&€ vler&suar
vulnerabilitetin e objekteve dhe pér t& njehsuar
shkallén e riskut.

Né kété kuadér, ky artikull merret me
hartografimin e faktoréve rrezikues, qé lidhen
me grykat e hapura té punimeve té braktisura né
minierén e  qymyrgurit Krrabé  (pellgu
qymyrmbajtés i Tiranés).

2 SHTRIMI I PROBLEMIT

Problematika e shfrytézimeve té braktisura éshté
mjaft e studivar né literaturén botérore, si né
rrafshin teorik [11,12] ashtu edhe né até
praktik[10,11,12].

Hartimi i  rekomandimeve,  direktivave,
rregulloreve, etj. synon né krijimin e standardeve
pér trajtimin e shfrytézimeve té braktisura.
Krijimi i standardeve mundéson marrjen e
masave efektive pér ménjanimin apo zvogélimin
e démeve minerare dhe ndihmon pér
planifikimin e pérdorimit t& truallit.

Edhe né vendin toné jané kryer studime té
réndésishme né kété drejtim [2,7,8], té cilat si
raste studimi rajonizohen né zona t& veganta [8],
ndérsa si  metodika pérpigen ta shtrijné
pérdorimin e tyre né gjithé zonat ku ndodhen
shfrytézimet e braktisura [3.4,5,6].

Grykat e punimeve t& braktisura, né literaturén
botérore, trajtohen duke marré né konsideraté
vetém rrezikun g€ vjen nga lévizja e masés
shkémboré q& ndodhet mbi trupin e tyre [12] dhe
jo rrezikun g€ vjen nga hyrja e paautorizuar né
to.

Né minierat e braktisura t€ vendit toné kané
ndodhur shumé aksidente nga hyrja e
paautorizuar né grykat e punimeve.

Shkaqe t&¢ aksidenteve né grykat e punimeve te
braktisura jané mungesa e tabelave t& rrezikut, e
kufizmit apo rrethimit, e mbylljes apo dhe
prania e tyre né hapesirén e shfrytézuar per
banim.

Né kété situaté hyrja e paautorizuar bé&het nga
idividét pér marrjen e materialeve t€ ndryshme
pér ti shitur ato si skrap [13], nga banorét pér
shfrytézimin e territorit t& tyre dhe fatékeqésisht
nga fémijét e vegjel qé luajné né kéto territore.
Njé rast i tillé &shté vdekja e njé ¢ifti, né grykén
e pambyllur t& njé dishenterie né minierén e
Krrabés, né shtator t€ vitit 2003. Gruaja e njé
familje, shfrytézonte pér t& laré€ rroba, ujin qé
dilte nga gryka e braktisur q¢ ndodhej brenda
parceles ku banonte (10 m larg ndertesés).

Né njé distancé rreth 15 m nga hyrja ajo ishte
helmuar nga prania e gazit metan.

Bashkéshorti, i shqetésuar nga vonesa e té&
shoqges, kishte hyré pér té paré cfaré kishte
ndodhur dhe mbeti atje. Fémijét e tyre t& vegjél,
né€ kérkim t& prindérve kishin lajméruar fqinjét,
t€ cilét pas marrjes s&¢ masave pér njé hyrje té
kujdeshme, kishin konstatuar vdekjen e ciftit.
Kush ishin fajtorét e késaj tragjedie?

Edhe pas 13 vjetésh, pyetja e ka pérgjigjen tek
mosmarrja e masave lidhur me mbylljen e
grykés s€ punimit, lejimi i banimit (njé godiné e
vjetér qé ishte pérdorur si godiné shérbimi né
kohén kur punimi ishte né aktivitet) né aférsi t&
késaj gryke si dhe prania e gazit metan.

A jané marré masa pér shmangjen e tragjedive té
tilla?

Gryka e punimit

Objekte banimi

Fig. I pozicioni aktual i banesés né raport me
grykén e punimit

Fig. 2 gjendja aktuale e grykés sé punimit ku
ka ndodhur aksidenti

Si¢ shikohet né figurg, kjo gryké punimi éshté e
braktisur por jo e mbyllur sipas standardeve.

Nisur nga raste t€ tilla, lindi interesi pér
evidentimin dhe pércaktimin e sakté t& pozicionit
té grykave té kétyre punimeve, verifikimin e
gjendjes s€ hyrjes (egzistenca apo jo e rrethimit
dhe sinjalizimin e rrezikut), raportin e tyre ndaj
objekteve e aktiviteteve qé zhvillohen né zonén



ku ndodhen kéto gryka, informacionet lidhur me
praniné e gazit metan dhe me ujédhénjen e
punimit.

Hapi mé i réndésishém q& shérben  pér
evidentimin, monitorimin ,  menaxhimin e
rrezikimit dhe marrjen e masave t€ duhura e
grykave t& braktisura t€ punimeve &shté
hartografimi i késaj dukurie.

3 MATJET DHE VROJTIMET

Hartografimi tematik si proces éshté i lidhur me

[1]:

- Njohjen e pozicionit t& objekteve q¢ do té
hartografohen.

- Disponimi i pajisjeve dhe programeve qé
mundésojné hartografimin.
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- Evidentimin dhe vlerésimin e atributeve
tematiké, t& cilét duhet té vizualizohen né
pérmbajtjen e hartés.

Népérmjet vrojtimeve né terren u evidentuan, u
matén pozicionet e t€ gjithave grykave té&
punimeve té braktisura dhe wu vlerésuan
parametrat rrezikues (atributet).

Pércaktimi i pozicionit t& grykave té€ punimeve té
braktisura si dhe disa objekteve referues u
realizua me matje GPS. U pérdor instrumenti
gjeodezik GPS-Trimble R10 me referencé né
sistemin ALBPOS.

U shfrytézua inventari i dokumentuar,
dhe informacionet q& dispononte Agjensia
Kombétare e Privatizimit (AKBN) pér t’i
krahasuar me ato té evidentimin fizik(faktik).

matjet

Nr.pike X Y Z Emertimi
99 4564284 413289 274 Dish 2
100 4564231 413247 273 Dish 1
101 4564171 413424 311 Dish 3
102 4564171 413431 312 Stok 1
103 4564175 413388 303 Stok 2
104 4564182 413374 299 Stok 3
105 4564201 413348 293 Stok 4
106 4564227 413340 288 Rampe 1
107 4564072 412930 264 Rampe 2
108 4564076 412934 262 Rrethim 1
109 4564090 412931 263 Rrethim 2
110 4564079 412935 262 Rrethim 3
111 4564072 412941 263 Rrethim 4
112 4564069 412961 263 Rrethim 5
113 4564085 412976 263 Rrethim 6
114 4564103 412972 263 Rrethim 7
115 4564111 412962 263 Rrethim 8
116 4564112 412952 263 Pusi 2

Fig. 3 rezultatet e matjeve.
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Fig. 4 pozicionimet e grykave té punimeve té braktisura nga té dhénat e AKBN-sé (blu) dhe ato nga
matjet e kryera pér studimin (verdhé), né ortofotot e gjeoreferencuara.

Nga krahasimi i informacioneve, rezultuan:

1. Mungesa t€ grykave t€ punimeve té
braktisura nga t& dhénat e AKBN-sé
(Dish2,Dish 3).

2. Pasaktési té vogla né pozicion(Pusi
1,Dishl).

Pérsa i pérket konstatimit t& paré, mungesa e
inventarizimit té kétyre punimeve, né ditét e
sotme kur akoma ka déshmitaré realé pér
ekzistencén e tyre, presupozon njé harresé té
pérhershme pér to, pra moskonsiderimin e tyre
né vitet e ardhshme.

Ky fakt pérbén njé problem mjaft t& madh lidhur
me siguriné e jetés sé njerzve dhe zhvillimit té
aktiviteteve. Gjithashtu, mund t& shkaktojé
aksidentimin apo vrasjen e njerézve sikurse
pasojat e minave té harruara gjaté kohés sé
luftrave.

Duke iu referuar faktit qé¢ nga té dhénat e
AKBN-s¢ rezultonin vetém tri gryka punimesh,
u pyetén individé q&é kishin punuar né kété
minieré, t& cilét pohuan se numri i tyre vetém né
zonén Krrabé Zall, duhet t& ishte mbi 10.

Pérsa i pérket konstatimit t& dyté, shmangjet nuk
jang shumé t& médha, por ekzistenca e tyre lind
dyshime, t& cilat mund t& qartésohen pasi té
kryhen edhe njéheré matjet me GPS té t& gjitha
grykave t€ punimeve.

4 NDERTIMI I TABELES SE ATRIBUTEVE

Pas evidentimit dhe pércaktimit t& pozicionit, pér
hartografimin e problematikave qé lindin nga
grykat e shfrytézimeve t& braktisura, duhet té
ndértohet tabela e atributeve [4,9].

Duke marré né konsideraté vrojtimet e kryera
pér rastin e Krrabés, jané pércaktuar atributet me
vlerat pérkatése sipas fig. 5:

Nr. | Atributi Vlera Sqarim

01 Gryka E mbyllur/E pambyllur

02 Metani I pranishém/Jo i pranishém

03 Objektet Afér/Larg Pércaktuar nga dispozitat e vecanta ligjore
04 Rrethimi Ekziston/Nuk ekzsiton

05 Sinjalizimi I rregullt/I parregullt

06 Aksidenti Po/Jo Ka ndodhur/nuk ka ndodhur
07 Riaktivizimi | I mundur/I pamundur

08 Ujédhénja E bollshme/Mesatare/E pakét

09 Aksesi I lehté¢/Mesatar/I véshtiré

10 Skrapi Ka/Nuk ka

Fig.
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Né Fig. 6 éshté pasqyruar tabela e atibuteve t& ndérsa fushat e tjera jané atributet me vlerat
grykave té punimeve té braktisura t€ punimeve. pérkatése listuar si mé sipér:
Fusha “Emértimi” ka si vleré emrat e grykave

Nr__|Emertmi Gryka Metani Objektet |Rrethimi | Sinjalizimi Aksidenti|Riaktivizimi_|Ujedhwnja |Aksesi |Skrapi
1|Dish 1 Pa mbylhr I pranishem |Afer Nuk Ekziston|I parregullt Jo I pamundur  |E paket Ilehte |[Ka
2|Dish 2 Pa mbylhr I pranishem  |Afer Nuk Ekziston|I parregullt Po I pamundur  |E bollshme |Ilehte |Ka
3|Dish 3 Pa mbylhr Ipranishem |Afer Nuk Ekziston|I parregullt Jo I pamundur  |E paket Ilehte |[Ka
4|Pusi 2 Mbylhur Jo i pranishem | Afer Ekziston 1 rregullt Jo I pamundur  |Mesatare  |i veshtire |Nuk ka
5|Trav 1 Mbyihr Jo i pranishem |Larg Nuk Ekziston|I parregullt Jo Ipamundur |E bollshme |iveshtire |Nuk ka
6| Trav 2 Pa mbylhur Jo i pranishem |Afer Nuk Ekziston|I parregulit Jo Ipamundur  |E paket Tlehte [Nuk ka
7| Trav 3 Pa mbylhur Jo i pranishem |Afer Nuk Ekziston|] parregullt Jo I pamundur  |E paket Ilehte |Ka
8| Trav 4 Mbyihr Jo i pranishem |Larg Nuk Ekziston|I parregullt Jo Ipamundur  |E paket Mesatar |Ka
9|Trav 5 Pa mbylhr Jo i pranishem | Afer Nuk Ekziston|I parregullt Po I pamundur  |E paket I veshtire [Ka

10| Trav 6 Pa mbylhr Jo i pranishem |Larg Nuk Ekziston|I parregulit Jo Ipamundur |E bollshme |Ilehte |Ka
11 Trav 7 Mbylhur Ipranishem |Larg Nuk Ekziston|I parregulit Jo I mundur E paket I veshtire [ Nuk ka
12|Trav 8 Pa mbylhr Ipranishem |[Larg Nuk Ekziston|I parregulit Jo Ipamundur  |[E paket Ilehte |[Ka
Fig. 6
Hartografimi i grykave t€ punimeve té braktisura tematike tregohet né fig. 7.
t¢ punimeve né sartin toné &shté realizuar Fusha “Shape” &shté¢ e tipit “piké”(point), pasi
népérmjet programit ArcGIS [9], versioni 9.3. pér grykat e punimeve t€ braktisura kemi
Tabela atributeve e ploté pér krijimin e hartave pércaktuar vetém pozicionin né hapsiré.
Atributet

)

QBJECTID* | Mr_pikes | Emertim | Shape* | | Emertimi | Gyka |  Metani [ Objekiet | Rrethimi | Sinjaizimi | Aksidenti | Risktvzimi | Uedhwnja | Aksesi | Skrapi
] 1 10[Dsh1  [Fort | 1[Dshi  [Pambykr [Ipnshem  [Aler  |NekEisn |lpamequl  |do lpamundur  |Epelet  [leble  |Ka
2 W[0sh2 [Font | 2(Dsh2  |Pambykr |ipmustem  |Aler |NkEicsn |ipamet  |Po Ipmndr |Etolstme_|lee K
3| MR[0s3 [P | 3[Dsh3  |Pambykr [ipmmsten  |Aler  |NakElostn |lpamel  |ho lpmundr |Epulel [l |Ka
4] m[mez [Pat | 4[ms2 |Myhr  |bipuishem |Alr  |fosn  [Imegd |k lpprudur | Hesslare |ivestite | Nkl
9| BTt [Pt | S[Tavi |Meyhr |loipmishem |lag  |ukEizstn |lpameuk  |lo lpmnder |Etolshme | iveshire [Nkl
0] 19[Twv2 [Font | 6|tav2  |Pambyhr |loipanstem |Alr  |NkEwsin |lpamegt |l lpamodr [Epilet |l |Nukia
1l 10[Tavd  [Font | 7[Tavd  [Pambykr |loipanistem |Aler  |Nukbiosin |ipamegul  |lo lppmundr [Epalel [l |Ka
2] T4 [Pt | 8[Tmvd  [Myhr [loipmusem [lag  |NokBasin |lpameqk |l Ipamundar [Epolet  |esaar |Ka
18] 12[Tay5 [Pt | 9|TavS  |Pambykr |loipuoshen |Aler  |NokEizstn |lpamegl  |Ro Ipmnds |Epiet |lvestlie |Ka
W] 3[Tmve [Pt | 10[Tave  |Pambykr |loipmnstem |lag  |Nukbostn |lpamegul |l Ipundr  |Eolstme[Ikble  |Ka
5] 4[Ta7 [Pl | 11]TavT  [Mykr  |Ipanstem  |Lag  |NkEizsb |ipamegR |l Imndur Epalet  |Ivestire | Nukia
Fig. 7
5 HARTOGRAFIMI SIPAS ATRIBUTEVE hartat tematike (layout).
Pér realizimin e hartografimit éshté ndértuar NE fig.8 pasqyrohet ndértim i i simbologjisé pér

simbologjia pér secilin atribut dhe jané krijuar atributin “Gryka”.
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Joaver Propertas. ]
Garweal | Soace | Selecton | Doy Symbsiony | Fukse | Dofian Qumey | Latwle | Joirw & Robiten | WTMRL Poous |
Show. — Drow
Festores e |
Categortes Yolue Fld v T
Dam v P ; 7
e o oL
Match s mreels o & - ey
Pihesenily 72 KT S T T T
Charts Cle  atctwviees prp——
Mgl Atetutes e v
Mohe M ’ 1
=== / Parbhs Pa st ’ 3
w ot | M| | et |t |
[oX ] cwed | v
fig. 8

Hartat tematike jané ndértuar pér t& gjitha
atributet e tabelés, t& emértuara si mé poshté:
1. Situata e grykave t&€ punimeve

Prania e metanit

Prania e objekteve

Prania e rrethimit

Gjendja e sinjalizimit
Aksidentet

Perspektiva e riaktivizimit
Vlersimi i ujédhénjes

N R LN

. Vlersimi i aksesit
10. Gjendja e skrapit

Ne figurat 9 dhe 10 jané 2 prej hartave tematike.

Situata e grykave te punimeve

Legjenda
Matjet o grykave

o Moy
©  Pambyiur

Prania e metanit

1:2,500 %

Legjenda
Matjot @ grykave
Metani

O Ipranshem
O Joipanishem

Fig. 10 Harta e pranisé sé metanit

6 PERFUNDIME DHE
REKOMANDIME

A PERFUNDIME

1. Hartografimi i pozicionit t& grykave té
braktisura  evidentoi ekzistencén e
grykave t&€ painventarizuara dhe
rrezikun  pér mospérfshirjen e tyre né
projekte q& synojné zvogélimin apo
ménjanimin e ndikimimeve t&¢ démshém
té tyre.

2. Hartat e tematizuara sipas

problematikave qé& lidhen me grykat e
punimeve té braktisura shérbejné pér
identifikimin e problemeve. Ng rastin
konkret konstatohen:

a. Ekzistenca e punimeve me
gryka té hapura.

b. Ekzistenca e punimeve me
prani t& gazit metan.

c. Ekzistenca e punimeve né
aférsi  t€  objekteve  né
pérdorim.

d. Ekzistenca e . punimeve me
mungesé sinjalizimi apo me
sinjalizim jo t& plote t&
rrezikut.

e. Ekzistenca e punimeve me
mungesé rrethimi t€ zonés sé
rrezikshme.

3. Hartat e ndértuara e pozicionojné
problemin. Me ndihmén e tyre i
pérgjigiemi pyetjeve “cfaré?” edhe
“ku?.

4. Lidhja e hartave t&¢ ndértuara me
ortofotot e gjeoreferuara shérbejné pér
té referencuar rreziqet nga grykat e
punimeve t& braktisura me gjithé
aktivitetet né zonén ku ato ndodhen.

5. Kéto harta shérbejné pér monitorimin
dhe menaxhimin e grykat e punimeve té
braktisura, t& cilat mundésojné marrjen
e masave pér parandalimin e rrezikimit.



B REKOMANDIME

1. Matja e pozicionit t& t& grykave t&
punimeve té braktisura sipas inventarit
t&¢ AKBN-sé pér té verifikuar saktésiné
e pércaktimit t& pozicionit t& tyre.

2. Evidentimi dhe matja e pozicionit té&
“orykat e harruara” pér té pérditésuar
inventarin.

3. Mbledhja e
vrojtimet né& terren dhe krijimi i
“pasaportave”  t&  “grykave @ t&
punimeve t& braktisura”.

4. Ndértimi i hartave t€ problematikave
pér t& gjitha grykat e punimeve té
braktisura pér krijimin e njé atlasi
kombétar.
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Abstract —Pér industriné e antenave ajrore,
mbrojtja nga rrufeja &shté béré edhe mé e
nevojshme si rezultat i rritjes sé numrit té
pajisjeve té sofistikuara elektronike qé jané
montuar né kullat, té cilat jané té ndjeshme ndaj
goditjeve direkte té rrufesé.

Goditja direkte e rrufes¢ mbi kullat e
telekomunikacionit mund té shkaktojé
mbitensione té rrezikshme, té cilat mund té
rezultojné né mosfunksionimin e pajisjeve té
ndjeshme, si tensioni i rrezikshém i hapit dhe
tensioni i prekjes.

Mbi tensioni dhe mbi rrymat qé lindin né
lartésiné 60 m té kullés sé telekomunikacionit
gjaté goditjes direkte té rrufesé né krye té kullés
jané té médha. Simulimi i proceseve kalimtare
elektromagnetike, té shkaktuara nga goditja
direkte e rrufesé né pjesén e sipérme té kullés sé
telekomunikacionit, éshté kryer duke pérdorur
softwerin ATP Draw (Alternative Transient
Program). ATP Draw [19],[18] é&shté njé
program grafik, i versionit ATP i proceseve
kalimtare  Elektromagnetike (EMTP) né
platformén MS-Windows. Programi i proceseve
kalimtare  Alternative (ATP) [19] é&shté
konsideruar té jeté njé program universal i
pérdorur pér simulimin e proceseve kalimtare
dixhitale t&é fenomeneve Elektromagnetike si né
sistemin e energjisé elektrike. Fokusi kryesor i
studimit ka gené vlerésimi i sjelljes sé kullés nén
efektin e burimeve té ndryshme té rrufesé.

Né konsideraté té fenomenit té pérhapjes sé
rrymés sé rrufesé, ¢do degé e pércjellésit t& murit
té  Kkullés, éshté ndaré né njé numér té
pérshtatshém té segmenteve. Gjatésia e ¢do
segmenti éshté supozuar té jeté mé pak ose e
barabarté me njé té dhjetén e gjatésisé sé valés qé
korrespondon me frekuencén maksimale qé
ndikon né procesin kalimtar té sistemit.

EEshté pérdorur modeli i linjés me parametra té
shpérndaré, me burimin e rrymés té tipit Heidler
qé paraqget burimin e rrymés nga goditja direkte
e rrufesé né kullén e telekommunikacionit.

Modeli matematikor i pérshtatur pér ATP Draw,
karakterizohet nga linjat me humbje me
parametra té shpérndaré konstanté, q& &shté
bazuar né modelin njé fazor té Clark -ut.
Induktanca, kapacitanca dhe rezistenca e ploté
karakteristike e modelit té segmentit jané
llogaritur duke pérdorur metodén mesatare té
mundshme dhe té programuar né kodin
MATLAB.

Ndikimi i rezistencés ekuivalente t& tokézimit
éshté konsideruar me miratimin e modelit qé
nénkupton rezistencé konstante. Jané pérdorur
tri burime impulsive standarde, respektivisht:
1,2/50][ ps]; 8/20 [ps] and 10/350] ps].

Fjalé kyce - ATP, kapacitancé, pérciellés, burim
rryme, segment kapacitiv, gjatési, linjé model,
modeli i linjés me humbje, rrufe, sistemi i
mbrojtjes nga rrufeja, tokézim, rezistencé
tokézimi, burim i rritur rryme, proces kalimtar,
induktance

I HYRIJE

Performanca e rrufesé né kullén &
telekomunikacionit ka njé rol t& réndésishém pér
transmetimet me antena ajrore.  Rrufeja &shté
fenomeni mé i réndésishém i rastit te jashtém [1] q&
mund té shkaktojé déme té rrezikshme mbi pajisjet,
tensione té detyruar té larta, si dhe probleme t&
pajtueshmérisé elektromagnetike EMC [10]-[12].
Pas disa vrojtimeve né kullat e telekomunikacionit,
ne kemi identifikuar probleme t& qarta né rastet kur
pajisjet e kullés montohen né male (€ largéta ku
rezistenca specifike e tokés éshté shumé e larté.

Tokézuesit rrjeté me tuba vertikale ose rrjetet e
tokézimit [5] konsiderohen si njé zgjidhje efektive
pér sistemin e tokézimit pér & gjitha rrjetet t& cilat
duhen mbrojtur nga goditja ¢ rrufesé [6] té tilla si
kullat e antenave [1],[4] fushat e naftés, nénstacionet
elektrike [1], bimét dhe ndértesat. Ka njé interes
shumé t& larté kérkimor, né studimin dhe
modelimin, e ndikimeve t& shkaktuara nga proceset
kalimtare t&¢ ndodhura gjaté goditjes s¢ rrufesé, nga
rryma impulsive. Llogaritjet e sakta, koha e



shpenzuar e procedurés llogaritése, variablat hyrés
dhe dalés, pérfagésojné njé ambient kompleks dhe
sfidues té vlerésimit.

Pér modelimin e mbi tensioneve dhe t& mbi rrymave
t¢ rrufesé né Sistemet e Mbrojtjes nga Rrufeja té
ndértesave, kullave, linjave t& energjisé¢ [l], ka
metoda shumé té sakta t& bazuara né teoriné e fushés
elektromagnetike [1],[7],[10] Zakonisht pérdoren
ekuacionet integrale té fushés elektrike né rrafshin e
frekuencave apo té kohés pér strukturat me
pérciellésa té hollé dhe metoda e momentit pér
zgjidhjen e ekuacioneve [1],[10]. Metodat jané
pérshtatur ~ duke  marré  parasysh  mjedisin
elektromagnetik rreth kullés.

Ndér metodat e ndryshme qé jané té pranishme pér
proceset elektromagnetike té€ pérkohshme mund té
pérmendim: Zgjidhjen e ekuacioneve Integrale me
metodén e momentit [7],[8] dhe metoda e
elementéve t& fundém [1] s& bashku me ndryshimet
e fundme né rrafshin e kohes dhe t& frekuencave
[11],[12]. Né studimin toné ne kemi adoptuar
metodén e analizés mbi qarqet me parametra té
shpérndaré. [1],[2],[3].

Ky artikull paraget njé model t& linjave té
transmetimit [6] n& analizén e goditjes sé
pérkohshme  t¢  rrufesé né  kullat e
telekomunikacionit q&é bazohet né pérdorimin e
paketés software ATP_EMTP [18],[19]. Goditja
direkte e rrufesé né kullé éshté modeluar me njé
burim rryme té Heidler-it [3]. Struktura e kullés
éshté me shufra hekuri t€ rrumbullakét. Né modelin
numerik, péreuesit, jan¢ t€ ndaré né segmente dhe
éshté pérdorur modeli 1 Klarkut me parametra té
shpérndaré. Numri i segmenteve té nevojshme pér
njé simulim té sakté varet nga frekuenca mé e larté e
impulsit t€ injektuar t& rrufesé.

IT LLOGARITJA E GJATESISE SE SEGMENTIT

Gjatésia e segmentit mund té pércaktohet, né varési

té frekuencés maksimale, dhe t& gjatésisé minimale

A
t& valés elektromagnetike AL<—=2 (1)
10

Pra, né varési t& gjatésisé s€ valés elektromagnetike

A

min  EShté llogaritur gjatésia e segmenitt AL, e

cila do t& pérfagésohet me njé qark ekuivalent
minimale e  valés

elektrik. Gjatésia

elektromagnetike éshté pérkufizuar nga kjo formulé:

C
j’min e (2)
f max
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ku::  fuar €shté frekuenca maksimale e vales sé
rrymés sé spektrit t& rrufesé dhe ¢ &shté shpejtésia e
drités né hapésirén e liré;

300

/lmin 2 [m] (3)
S [MHZ]

Pér kété arsye, né sistemet e jashtme t€ mbrojtjes

nga rrufeja, gjatésia segmentit éshté llogaritur:

AL < ._L
Soux [MHZ]

Ne kemi marré frekuencén maksimale té rrymés sé

[m] )

injektuar t& rrufesé né lartési té kullés t& barabarté

me:

o = 2AMHz] (5)
Pra, kriteri pér t¢ zgjedhur gjatésiné e segmentit ka
formén:

30
ALL———=1
];nax [WZ]
1. LLOGARITJA E KAPACITETIT,

INDUKTIVITETIT DHE KARAKTERSTIKES SE
IMPEDANCES [3]

5 [m] 6)

Kapaciteti pér njési té& segmentit mund té llogaritet si
mé poshté [3], [5]:

O 4re, - AL _ 4re, - AL
AL-AL _ ((ALg-AL I ~1o
T

4 ol ¥

M

ku permitiviteti i hapésirés sé lire éshté:
£, =8.854-107" [F/m]

[, &shté njé integral i dyfisht¢ q& mbéshtet

vlerésimin aktual t&¢ kapacitetit t& segmentit vetiak,
né ményré té pavarur nga pozicioni gjeometrik i
segmentit, né krahasim me sipérfagen e tokés [3].

' mutual
vlerésojmé kapacitetin midis segmentit t& vérteté
dhe segmentit imagjinar, né krahasim me sipérfagen
e tokés, Vlera e kétij integrali varet nga pozicioni
gjeometrik i segmentit. Me kusht qé llogaritja e té dy
integraleve t& lartpérmendur t& dyfishté éshté kryer,
pér njési t& kapacitetit té segmentit t& matur.

Té gjithé integralet mund t& llogariten analitikisht

éshté njé integral i dyfishté, pérmes té cilit,

[3]. Pasi é&shté llogaritur kapaciteti, mund té
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pérfitohen lehté vlerat e nevojshme t&€ njésisé pér

induktivitetin e segmentit [3],[12,[13],[14] nga

marrédhénia e méposhtme:
8 .
L= OT”O [H/m] (8)

ku depértueshméria e hapésirés sé¢ lire éshté:
Uy =4-7-107 [H/m]

Karakteristika ose rritja e impedancés sé€ ploté, mund

t€ llogaritet si mé& poshté:

F = L &My
] —

c- ¢ (€] ©
Rezistenca pér njési e segmentit t& kullés mund t&
llogaritet si mé poshté: R = : > [Q/m]

Op ¥
(10)
ku r &shté rrezja e segmentit:
O, =1.03e+07 [S/m] [10 ] (11)
O, =5.76e+07 [S/m] [10] (12)

Rezistenca pér njési e segmentit, mund t& llogaritet
[91,[10],[16] si m& poshté:

R= 1 (13)
O - (r* = (r-6)%)

ku: & éshté thellésia e depértimit, llogaritet né
frekuencén maksimale té spektrit t& rrufesé, dhe

gjendet:
0= —2— (14)
o-Fe 2- 7 fmax

IV ZGJIDHJA ANALITIKE E INTEGRALIT TE
DYFISHTE

Im,f [3]

Shprehja pér shpérndarjen dhe grupimin e vlerave t&
njésive kapacitive t& segmenteve t&€ pérfshiré né
integralin e dyfishté. &shté integrali:

'[se[/'zzl[AL'ﬁ_fZ—'_rO] (15)

#; =i AL+ +AL) (16)

o

fo=A(AL)> +7; (17)

Hapi i paré i integrimit t&€ dyfishté, nénkupton
integrimin pérgjaté boshtit t€ segmentit [3],[2]
Kurba T, Fig.1, Ndérkohé integrimi i dyté &shté
kryer pérgjaté sipérfages s¢ segmentit, pérkatésisht
kurba I, Fig.1, qé aktualisht éshté paralel me aksin
e segmentit.

Llogaritja e integralit / ser Muk varet nga pozicioni

gjeometrik i segmentit né krahasim me sipérfagen e

tokés; prandaj pér llogaritjen e parametrit t& kérkuar
éshté rrezja r, e pércjellésit dhe gjatésia e

pércjellésit AL .

¥
7
| T.4 | -7
7 T P il
§ me— nd—
ALi2 ALi2

Fig.1 Paraqitja gjeometrike e llogaritjes s€ integralit
té dyfishté, /- [3]

V. ZGJIDHJA ANALITIKE RECIPROKE E
INTEGRALIT

TE DYFISHTE, /,,,..; [3]

Vlerésimi i integralit té dyfishté ka njé varési né
pozicionin gjeometrik té segmentit n¢ krahasim me
sipérfagen e tokés Mg poshté ju mund té gjeni njé
grup t& rasteve ku zhvillohet llogaritja e kétij
integrali.

Rasti i paré:

Segmenti &shté paralel me njé lartési  /~ nga
sipérfagja e tokés dhe gjatési /. N& kété rast jané
paraqitur dy segmente, ai real dhe ai imagjinar
Integrali i dyfishté llogaritet mbi zévendésimin e
treguar mé poshté

r=2-h (18)

o



né formulat (16) dhe (17). Késhtu integrali i
dyfishté reciprok ka pamjen e méposhtme.

Lywa=2-[AL- £, = f, +2-H] (19)

mutual

Rasti i dyté:

Segmenti éshté pingul me lartésiné &, dhe h, nga
sipérfaqja e tokés dhe e ka rrezen e pérciellésit 7, .

— <——r°
FS
Y u' VV
earth
I | (-
surface
hl
A
byl 112 T
%
112 * (u.r)
y (wu")

Fig.2 Paraqitja gjeometrike né llogaritjet reciproke
té integralit t€ dyfishté¢ pér segmentin pingul me
sipérfagen e tokés [3]

Integrali i paré éshté kryer pérgjaté boshtit té
segmentit imagjinar, kurba I'y né Fig.2, ndérsa
integrali i dyte kryhet pér gjaté kurbés né sipérfaqen
e segmentit, i cili éshté paralel me boshtin e

segmentit, kurba I" né Fig.2.
Pér kété rast:

‘[munml = f3 _f4 +ﬂ _f;y _f7 +.f'8 (20)

=4 -arsh% (2D
0

fa= 1/u]2 +r02 (22)
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fs=u, -arshl;—2 (23)
0

fo=ug 47 4

=2-u -arrshu—3 (25)
f7 |

o

fi=Aul +17 (26)
ku:
u,=h+h,+1 (27)
u, =h +h, -1 (28)
u, =h +h, (29)

Rasti i treté:

Segmenti ka ekstremet e tij t& kufizuara nga
koordinatat me lartésité, s, A, né lidhje me

sipérfagen e tokés dhe d pérfagéson projeksionin
ortogonal té segmentit mbi sipérfagen e tokés

Nése segmenti éshté né pozicion té pjerrét me
sipérfagen e tokés, parametrat e emértuar né Fig.3,
mund té llogariten si mé poshté:

Gjatésia e segmentit mund té llogaritet:

[=\d*+(h,—h)’ (30)

v
ZK

Z /
earth

VU 2 i /T’W"/// /4

d | surface

,X\J "

¥,

X

Fig.3 Paraqitja gjeometrike né llogaritien e
kapacitetit t& segmentit me sipérfagen reciproke [3]

__miny )
X,=2z,= |h2—h|| (31
_ min{a k)
Xk_Zk_‘lhz_hll + (32)
cosa = l;f -1 (33)
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Liar =2°[B(x,,2,) + B(x;,2,)]
+2:[-B(x,52;)— B(x52,)]  (34)

kupér 7, <</

Blx.z) =x-lnlz= L+ fis) (35)

Jo =XCO8E (36)

f,0=\/x2+zz+r02—2-x-z-cosa (37)

VI. ZBATIMET NUMERIKE

Pér qgéllime zbatimi praktik éshté konsideruar njé
kullé Telekomunikacioni e tipit Shqiptar (KT) me
bazé katrore. Dimensionet ¢ KT jané n€ metra.
Pamja 3D e KT &shté treguar né Fig.4.

&

am
bm
sm
10m

2m

Fig.5 Pamje nga lart (2D) ¢ kullés me emértimet dhe
gjatésité e segmenteve t€ saj

Induktanca, kapacitanca dhe karakteriatika e
impedancés e modelit t& segmentit jané llogaritur
duke pérdorur metodén e potencialeve té nyjeve dhe
kodin e programit Matlab. N& Tab I, jané llogaritur
njésité kapacitive dhe karakteristika e impedancés e
segmenteve paralele me sipérfagen e tokés si mé
poshté:

Tab 1
Llogaritjet e njésive kapacitive dhe karakteristikat e
impedances t& segmenteve paralel me sipérfagen e
tokés r, =3.2 [cm]
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Fig.4 Pamja 3D e kullés s¢ telekomunikacionit dhe
t& dhénat e saj gjeometrike

Nga Fig.4, mund t& shikohet & ne kemi vetém
segmente paralele. N& Fig.5, &shté paraqitur pamja
2D e KT me emértimet e segmentéve t& saj dhe
gjatésia mé pak se 15 [m], shih ekuacionin (6).
Struktura  rrethore e seksionit térthor t&
pérciellésave t& KT éshté pérafruar.

Emri i Gjatésia  Lartésia ~ Kapacit
Karakt.Imped

Segment [m] [m] [pF/m]
Z[Q]

Si 12 0.5 8.5
392.2

Sa 10 12 11.01
302.9

Ss 8 24 13.78
242

Sy 6 36 17.95
185.8

Ss 4 48 27.49
121




Né Tab II, jané llogaritur njésité kapacitive dhe
karakteristika e impedances e segmenteve si mé
poshté:

Tab II
Llogaritja e njésive kapacitive dhe karakteristika e
impedencés e segmentéve r, =64 [em]

Emri i Lartés h; Lartésh,  Kapacit.

Karakt.Imped.
Segment [m] [m] [pF/m]
Z[Q]

Se 48 60 7.74
430.46

si¢ tregohet né Fig.6
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Fig.6 Paraqita né ATP Draw e kullés sé
telekomunikacionit me linjat me humbje dhe
parametra t€ shpérndaré (Modeli i Clarkut), e
ushqyer nga burimi standard i rrufesé

Modeli i vales s¢ rrufesé pér simulimin e modelit t&
burimit t€ rrymés sipas Heidler’it, mund té
pérshkruhet me shprehjen e mé poshtme:

Y
(T—) ;
i(z):i-'—t-ef (38)
?7 1+(*~)"
z.1

ku: / p» Vlera e pikut (& rrymés sé rrufesg, 77 éshté

koeficient korrigjimi, » koeficient qé ndikon né
normén e rritjes s& funksionit, 7 koeficient i
goditjes; éshté intervali midis kohés sé fillimit dhe
pikés né fund ku amplituda e funksionit ka réné 50

% & vlerés s¢ saj té pikut 7, fronti i pérparmé i
J 1€ p | p
rrufesé.

Rryma e rrufesé éshté modeluar si njé burim rryme
dhe aplikohet né nyjen e sipérme t& garkut ATP.
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S7 36 48 7.76
429.49

Ss 24 36 7.79
427.75

So 12 24 7.82
423.58

Sio 0.5 12 8.4
396.93

Modeli matematikor i pérpunuar pér ATP Draw
karakterizohet nga linjat me humbje me parametra té
shpérndaré, qé bazohet né modelin njéfazor té
Klarkut

Impedanca e rrugés sé rrufesé &shté e barabarté me
1000 [Q] si¢ sugjerohet nga Disendorf [17] dhe
jané pérdorur né standardet CIGRE, IEEE dhe IEC.
Vlera e rezistencés s& ploté e rrufesé reale nuk &shté
e qarté, dhe kérkon studime t& métejshme.
Modelimi i tokézimit t& KT &shté njé aspekt kritik.
Pér t€ marré njé simulim t& sakté kérkohet paraqitja
e njé varésie jo lineare nga frekuenca. Pér deri sa
informacioni i nevojshém pér t& nxjerré njé model
t€ tille nuk éshté gjithmoné né dispozicion, pér
pérfagésimin e rezistencés sé ploté pozite &shté
zgjedhur njé¢ qark model me parametra té
pérgéndruar, edhe pse dihet se ky model nuk é&shté
gjithmoné i pérshtatshém.

NE njé rast & tillé modelimi i tokézimit [1] mund t&
pérfagésohet nga formula e rezistencés jo lineare
vlera e té cilés &shté pérafruar si mé poshté:

RT = _[ (39)

g

ku R, &shté rezistenca mbéshtetése pér rryma té

uléta dhe frekuenca t& uléta [ &shté goditja e
rrymés pérmes rezistencés, dhe [, &shté rryma
kufizuese pér té iniciuar jonizimin e mjaftueshém t&
tokés qé jepet nga:

E,-p
[, =—21_ (40)
¢ 2.7m-R}

ku: p [Qm] rezistenca specifike e tokés dhe Ej

gradienti i jonizimit t& tokés (rreth 400 [kV/m]). Ky
model kulle tokézimi mund té modelohet né ATP
Draw né bazé t& shprehjes sé treguar né ekuacionet
(37) me ndihmén e modeleve.

Dihet n¢ pérgjithsi q&¢ impedanca e hapit synon t&
jeté kapacitive né& rastin e rezistivitetit t& larté té
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tokés [1] dhe inductive né rastin e rezistivitetit té
ulét té tokés. Problemi paraqitet:

Impedanca e hapit mund t€ jeté rezistive, induktive
dhe kapacitive né vartési nga sezoni dhe moti kur
béhen matjet, dmth impedanca varet nga

VII. TE DHENAT E SIMULIMIT
Gjaté simulimit jané pérdorur 3 burime rryme té

vales standarde t€ rrufesé i kryer me modelin e
Clark -ut, si¢ shihet né Fig. 7

Lightning Current Wave Source on the top of tower:

110 1.2/50us, 8/20us and 10/350us w ith same amplitude: 100kA
[kA] —
88 e
66 \
\ \\

N T

44 \\
™~
22 s
\‘

10 20 30 40
Telecomumunication_tower_oom_8_20.pid: . A002-00001
telecommunication_tower_60m_1.2_50.pi4: ¢ XX0002-00001
telecommunication_tower_60m_10_350.pld: ¢ )00001-00002

Fig. 7 Vala e rrymés sé rrufesé né krye té kullés pér
3 burime rryme té vales standarde té rrufesé: 1.2/50
[us], 8/20 [us] dhe 10/350 [ps] me amplitudé 100
[kA].

Ndérkohé né Fig. 8, ne kemi paraqitur tensionin né
krye t& kullés, pér t& shquar valén e rrymés sé€
rrufesé (pér valén standarde té rrufesé t€ pérmendur
mé lart), duke supozuar konstante rezistencén e
tokézimit R= 5 [Q].

6 Voltages on top of tow er

50 [us] 60

B

>
>

N
“-'-s-....____
—
>

temperatura dhe lagéshtia e tokés. Prandaj nuk
éshté e lehté té zgjidhet njé model i impedances sé&
hapit dhe kjo éshté arsyeja qé ne kemi zgjedhur njé
rezistencé konstante.

amplitudé t€ njejté 100 [kA] dhe rezistencé
tokézimi konstante R;=5[€2].

Vala e rrymés me rezistencé tokézimi R, =5 [Q] pér
valén standarde 1.2/50 [us] t€ burimit t&€ rrymeés sé
rrufesé, me rrymé piku 100 [kA] né krye té kullés
éshté paraqitur né Fig. 9

50 Current wave on the grounding resistance Rt = 5[om]
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Fig. 9 Vala e rrymés me rezistencé tokézimi R =5
[Q] pér valén standarde 1.2/50 [ps] té burimit t&
rrymés s€ rrufesé, me rrymé piku 100 [kA] né krye
t€ kullés

Né Fig.10 ne kemi paragitur valén e rrymés né
rezistencén e tokézimit R, =5 [Q] pér valén
standarde 8/20 [ps] t€ burimit t€ rrymés s€ rrufesé,
me kreshtén e rrymés 100 [kA] n€ krye t€ kullés.

30 Current w ave on the gronding resistance Rt = 5[om]
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Fig. 8 Tensioni né krye té kullés pér valén e rrymés
sé rrufesé 1.2/50 [us], 8/20 [us] dhe 10/350 [pus] me

6 8 [us] 10

Fig. 10 Vala e rrymés me rezistencé tokézimi R, =5
[Q] pér vale standarde 8/20 [us] t& rrymés sé
rrufes€, me rrymé pik 100 [kA] né krye té kullés

[us] 10



Né Fig.11 ne kemi paraqitur valén e rrymés me
rezistencé tokézimi Ry = 5 [Q] pér vale standarde
10/350 [ps] té rrymés sé rrufes€, me rrymé piku
100 [kA] né krye t& kullés.

25 Current wave on the grounding resistance Rt =5{0m]
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(file telecommunication_towe:_60m_10_350_grounding_resistance_5olun.pld; x-var t) ¢ XLu23-

Fig. 11 Vala e rrymés me rezistencé tokézimi R(= 5
[Q] pér valén standarde 10/350 [ps] t& rrymés sé
rrufesé, me rrymé piku 100 [kA] né krye té kullés

Eshté e réndésishme té paragitet ndryshimi i rrymés
sé rrufesé né rezistencén e tokézimit R=10 [Q] dhe
R = 5 [Q] pér valén standarde 1,2 /50 [us] me
amplitudé 100 [ kA] (shih Fig.12)
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Votage waves on the top of tow er for grounding resistance: Rt=10 ohmand Rt=5 ohm

-2

2 16 [us] 20
Telecommunication_tower_801n_1.2_50_grounding_reesistance_Sohm.pi. v X000
telecommunication_tower_60m_1,2_50.pl4: v XX0001

Fig.13 Vala e tensionit né krye té& kullés pér
rezistencé tokézimi: R= 10 [Q] dhe R, =5 [Q]

Né Fig.14 ne mund té shohim gqarté valén e
tensionit me rezistenca t€ ndryshme tokézimi R; =
10 [Q] dhe R = 5 [Q], me rrymén e rrufesé 1.2/50
[ps], 100 kA.

450 Voltages wanes on the grounding resistances: Rt=10 chm Rt=5 ohm, Lightning current source 1006A, 1.2/50us
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10 Fig.14 Vala e tensionit me rezistenca tokézimi té
ndryshme R;=10 [Q] dhe R;=5 [Q] me rrymén e
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Fig.12 Vala e rrymés s€ rrufesé né rezistencén e
toké&zimit: R¢=10 [Q] dhe R =5 [Q]

Pér té njejtén vale standarde té rrymés sé rrufesé,
né Fig.13 ne kemi paraqitur tensionin e vales né
krye té kullés pér rezistencé tokézimi R, =10 [Q]
dhe R=5 [Q].

rrufesé 1.2/50 [ps], 100 [kA]

VIII. PERFUNDIM

1. Analiza e proceseve té rastit gjaté goditjes sé
rrufesé, né  infrastrukturén e  kullés  sé
telekomunikacionit, né sistemet e transmetimit té
energjisé elektrike dhe né industriné e naftés, éshté
té trajtohet si njé detyré kritike pér parandalimin e
ndikimeve negative né disponueshméringé e
shérbimit, té pajisjeve pérkatése. Bazuar né nivelin
e mbi-tensioneve, gjaté proceseve kalimtare,
pérmes elementeve té ndértimit t& kullés sé¢ bashku
me bazén e kullés e lidhur me rezistencén e
tokézimit, ne mund té vlerésojé izolimin né
koordinim me elementé t& ndryshém t& vendosur né
kullé¢ dhe atyre né aférsi t€ saj. Duke pérdorur
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nivelin e valés s€ rrymave, né t€ gjitha segmentet e
kullave, ne mund té llogarisim madhésiné e fushés
magnetike t€ detyruar né kabllot e energjisé sé
bashku me pajisjet elektronike t& kontrollit. Mund
t€ adresohen ¢éshtje dhe tema qé& lidhen me EMC.
2. Modeli i simulimit t& tok&zimit dhe i rezistencés
s€ tokézimit, sidomos né zonat malore me
shk&mbinj, me rezistencé specifike elektrike t& lartg
té tokés ,dmth 1000 deri né 2000 [Q2m] rezultojné
me réndési jetike. Sistemi i modelimit t& simulimit
t¢ kullave t& tokézimit ndikon ndjeshém né
llogaritien e mbi tensioneve, t&€ cilat rrisin
rezistencén e tokés sé kullés

3. Parametrat q¢ kané ndikim mé t€ madh n€ punén
e proceseve kalimtare t& rrjetit t& tok&zimit t& KT,
shufra vertikale, etj q& pérfshihen né valén e
rrymés s€ rrufesé jané, rezistenca specifike e tokés,
fronti i pérparmé i rrymés s€ rrufesé, mé
konkretisht, vlera mesatare e rrymés s& impulsit,
jo vetém koha e shkurtér e rritjes, por vlera e larté
e rrymés s€ rrufesé gjaté njé pjese t&€ rritjes, pér t&
nxitur tensione t€ larta.

4. Né t& ardhmen ne do t& thellojmé studimet
kérkimore g€ lidhen me modelimin e rezistencés sé
ploté té tokés duke marré parasysh ndikimin e
jonizimit t& tok&s, ndikimin e rezistencave elektrike
specifike shumé t& médha dhe modelin e saj né
simulim.
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Larja e filtrave duhet té fillojé kur arrihet pragu né
matjen e mbushjes sé mjedisit filtrues. Gjithashtu,
mund t€ vendoset njé turbidimetér né secilén dalje
t& ujit té filtruar, duke béré té mundur nga njéra ané
kontrollin e vazhdueshém té trajtimit, dhe nga ana
tjetér startimin e larjes né momentin e duhur (kur
arrihet pragu i sipérm i turbiditetit). N& t& gjitha
rastet, kur cilésia e ujit t& patrajtuar éshté e miré,
dhe kur mbushja maksimale nuk arrihet brenda njé
jave, éshté e késhillueshme kryerja e njé larjeje té
detyruar pér t& shkrifétuar mjedisin dhe pér té
evituar formimin e kalimeve preferenciale. Kur njé
filtér ka ndenjur pa punuar pér njé kohé té gjaté,
&shté e nevojshme kryerja e larjes pérpara rivénies
né puné, pér té€ eliminuar tepricén e biomasés dhe
pér t&€ evituar degradimin e cilésisé sé ujit té filtruar
me fillimin e punés.

4. PROBLEME SHFRYTEZIMI
4.1. Humbjet e rérés

Humbjet e rérés mund t& ndodhin pér shkaqet e
méposhtme:

e  Bordura e frankos midis nivelit t&¢ mjedisit
filtrues dhe nivelit té kapérderdhésit té
daljes s& wujérave té larjes éshté e
pamjaftueshme. Pér té evituar mbartjen e
vazhdueshme t¢ mjedisit, &shté¢ e
nevojshme njé  diferencé minimale
nivelesh prej 400 - 500 mm;

e  Prurje e madhe gjaté fazés sé larjes " ajér
+ ujé ", e cila provokon njé pérzjerje té
forté né sipérfagen e rérés, duke mbartur
rrezikun e largimit té saj me ujérat e larjes.
Né disa raste, mund t& parashikohet
vendosja e njé rérékapési né daljen e
ujérave t& ndotura pér té evituar mbartjen e
tyre drejt rrjetit t& evakuimit ose drejt
impiantit té trajtimit té llumrave.
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4.2. Gérryerja e filtrave

Dukuria e gérryerjes sé€ njé filtri i korrespondon njé
piku shumé té larté t& turbiditetit t& ujit t& filtruar.
Ajo éshté e lidhur me krijimin e kalimeve
preferenciale né mjedisin filtrues, duke provokuar
kalimin e ujit t€ pafiltruar drejtpérdrejt né ujin e
filtruar.

Dukuria &éshté e shpeshté kur larjet e filtrit nuk
realizohen né koh¢ ose kryhen né ményré té gabuar:

e Kohézgjatje e etapave t€ larjes e ulét;
e  Prurje e ujit t& shplarjes e vogél.

Shkaget e mésipérme ¢ojné né njé larje t& keqe,
duke mos lejuar eliminimin total t& LP t& mbajtur
nga filtri, dhe as homogjeneizimin korrekt té
mjedisit filtrues pérpara rifillimit t& filtrimit.
Frekuenca dhe/ose kohézgjatja e larjes né kété rast
duhen optimizuar.

5. PERFUNDIM

Filtrat e rérés jané njé hallké thelbésore né njé
impiant t€ prodhimit t€ ujit t& pijshém, pasi ata
shpesh pérbé&jné etapén e fundit t& trajtimit
pérpara dezinfektimit final. Optimizimi i
performancave té tyre éshté i domosdoshém, si
né fazén e konceptimit, ashtu edhe né até té
shfrytézimit, duke patur si objektiv jo vetém
pérmirésimin e cilésisé s€ ujit t& filtruar, por
edhe optimizimin e humbjeve t& ujit.
Pérmirésimi i performancave do té jeté aq mé i
nevojshém sa mé shumé referenca e cilésisé sé
yjit t& filtruar do té tentojé drejt 0.2 NFU, i cili
mund t€ jeté edhe objektivi i trajtimit né njé té
ardhme té afért.
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Pérmbledhje:

Qéllimi i kétij punimi éshté studimi i faktoréve t& cilét ndikojné né optimizimin e funksionimit t€ filtrave t& rérés
né impiantet e prodhimit t& ujit t& pijshém.
Pér arritjen e objektivave té studimit jané analizuar faktorét e méposhtém:

cilésia e ujit t& dekantuar;

rregullimi dhe ményra e kontrollit t& mbushjes (kolmatimit) s¢ filtrave;
larja e filtrave;

problemet e shfrytézimit té filtrave: humbja e rérés dhe gérryerja e filtrave.

Né kété artikull merren né studim filtrat me réré njéshtresoré, t& pérdorur pér prodhimin e ujit t& destinuar pér
konsum njerézor. Kéta filtra kané si funksion kryesor uljen e turbiditetit me anén e mbajtjes s€ 1éndéve pezull
(LP) né masén kokrrizore té tyre. Ata mund t& vendosen:

e N fillim t& impiantit né rastin e ujrave me pak ngarkesé (15 - 20 mg/l LP maksimumi), ku injektimi i
koagulantit realizohet né hyrje té filtrave; né kété rast kemi t& b&jmé me flokulim t& drejtpérdrejté né
filtér;

e  Pas koagulim-flokulimit dhe dekantimit pér ujrat e ngarkuara.

Né té njéjtén kohé, masa kokrrizore e filtrave pérbén njé mjedis t& pérshtatshém pér zhvillimin e njé biomase, e
cila vepron mbi disa ndotés té tretur dhe rrjedhimisht né pérmirésimin e cilésisé s¢ ujit té filtruar. Pér kété arsye,

shfrytézimi i njé baterie filtrash duhet té jeté i tillé q& t& lejojé zhvillimin dhe ruajtjen e késaj biomase.

Fjalé kyce: filtér me réré, larje, turbiditet, presion
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1. OPTIMIZIMI I CILESISE SE UJIT TE
DEKANTUAR

NE rastin kur filtrat jané t& vendosur pas dekantorit,
&shté 1 réndésishém optimizimi né maksimum i
cilésisé sé ujit t€ dekantuar, pasi sa mé i larté té jeté
turbiditeti i tij, aq mé i larté do t& jeté ai i ujit t&
filtruar[3]. Njé dekantim i keq ¢on gjithashtu né
humbje uji t& tepérta, pér shkak t& shkurtimit té
ciklit midis dy larjeve. Pér t& pérmirésuar
dekantimin, duhet patur kujdes né dimensionimin e
dekantorit, i cili éshté funksion i pérmbajtjes né LP
1 ujit té patrajtuar, por gjithashtu i viskozitetit t&
ujit, pra i temperaturés sé€ tij. Sa mé e ulét té jeté
temperatura, aq mé e ulét do t& jeté shpejtésia e
dekantimit t€ flokéve[3]. Duhet patur parasysh edhe
optimizimi i dozave té koagulantit dhe flokulantit,
duke kryer rregullisht teste laboratoriké (Jar-Test)
mbi ujin e patrajtuar dhe po ashtu, sa heré ka
ndryshime té réndésishme t& cilésisé s¢ kétij té
fundit. Pérqéndrimi i oksidantit né ujin e dekantuar
duhet t& jeté sa mé i ulét, me géllim lejimin e
zhvillimit t€ biomasés né kokrrizat e rérés. Dhe sé
fundi, duhet optimizuar edhe evakuimi i llumit nga
dekantori pér t€ evituar ngjitjen e llumit né nivelin e
ullugeve t& daljes sé ujit t& dekantuar, gjé q& do t&
sillte si pasojé mbushjen (kolmatimin) e shpejté t&
filtrave.

Sipas STASH 3904 : 1997, lidhur me ujérat e
destinuar pér konsum njerézor, limiti i fiksuar i
cilésisé pér turbiditetin &shté 1 NFU (pérveg rasteve
t€ njé rritjeje eventuale si pasojé e nj€ neutralizimi
ose rimineralizimi), duke patur si vleré reference
0.5 NFU. Sa mé i ulét t&€ jet¢ turbiditeti, aq mé
efikas do té jeté dezinfektimi.

Pérsa 1 pérket konceptimit t& filtrave, cilésia e ujit
t€ filtruar do té varet nga disa parametra:

o Lartésia e shtresés filtruese: sa mé e
madhe t& jeté ajo, aq mé e miré do t& jeté
cilésia. Pérgjithésisht, zgjidhet njé lartési
shtrese mé e madhe ose e barabarté me
1000 heré diametrin efektiv t& rérés (pér
shembull, pér njé réré me diametér efektiv
0.95 mm, lartésia e shtresés do t€ merret
95 cm)[2].

e Diametri efektiv i rérés: ky diametér i
korrespondon diametrit t&€ vrimave té sités,
i cili lejon kalimin e 10 % té masés s&
kokrrizave. Sa mé i vogél t€ jeté ai, aq mé
e miré do t& jeté cilésia e trajtimit.
Gjithésesi, duhet gjetur gjithmoné njé

kompromis, duke patur parasysh edhe
frekuencén e larjeve té filtrave, pasi sa mé
1 ulét t& jeté diametri efektiv, ag mé e
shpejté do t& jeté mbushja (kolmatimi) e
filtrave. N& pérgjithési, diametri efektiv
mé i pérdorur zakonisht éshté 0.95 mm.

Forma e  kokrrizave:  forma e
rrumbullakosur e kokrrizave pérmiréson
cilésiné e trajtimit. Kéto kokrriza
bashkohen mé miré me njéra tjetrén se sa
kokrrizat me formé té ¢rregullt, gjé qé gon
né zvogélimin e hapésirave midis
kokrrizave, dhe pér  pasojé  né
pérmirésimin e efektit té sitjes. Pra éshté
mé 1 preferueshém pérdorimi i rérés sé
lémuar t€ lumit se sa réra e bluajtur e detit
me ashpérsi t& theksuar.

Shpérndarja homogjene e ujit q& do té
trajtohet né t& gjithé filtrat e baterisé: njé
ndarje e tillé &shté e réndésishme pér té
mos defavorizuar njé ose disa filtra té
bateris€. Né rastin kur bateria &shté e
pérbéré nga filtra té hapur prej betoni,
ményra mé e miré pér té patur njé
shpérndarje té barabarté, éshté vendosja né
kanalin e ardhjes s ujit, e njé
kapérderdhési pér furnizimin e secilit filtér
(figura 1)[2]. Gjithashtu, pér filtrat q& jané
né¢ funksionim, mund t& parashikohet
vendosja e portave hidroteknike me hapje
t€ rregullueshme, pér t€ pérmirésuar
akoma mé shumé shpérndarjen. Né rastin e
filtrave metaliké nén presion, shpérndarja
e prurjes realizohet me anén e vendosjes
né t€ kundért t& hyrjes dhe daljes sé
pérbashkét té filtrave (figura 2). Késhtu,
filtri i paré, q& &éshté mé i favorizuari né
furnizim, éshté mé i defavorizuari né& dalje
t& ujit t& filtruar, gjé qé sjell njé ekuilibrim
t€ prurjes né térési pér filtrat e baterisé.

Lartésia e ujit mbi mjedisin filtrues: sa mé
e madhe té jeté ajo, aq mé té gjaté do té
jené ciklet midis dy larjeve dhe rreziku i
vénies né depresion, pra dhe i degazimit té
filtrit, do t& jeté mé i vogél. Cdo zgjatje e
filtrimit pértej vlerés maksimale t& pranuar
pér mbushjen, sjell si pasojé degazimin, i
cili zvogélon performancat e filtrit (figura

3)[1].
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Filtér me lartési
uji té ulét me

Filtér me lartési
uji té madhe me

Filtér me lartési
uji t&¢ madhe me
dy qeliza

njé vrimé hyrjeje njé qelizé

Figura 1. Shpérndarja e ujit né njé bateri filtrash té hapur

Ujé i patrajtuar

Ujé i filtruar

Figura 2. Shpérndarja e ujit né njé bateri filtrash té mbyllur nén presion

Konceptimi i pjeséve té brendshme té
basenit filtrues:  gjith¢ka  duhet té
realizohet pér té siguruar, né ményré
homogjene mbi gjithé sipérfaqen e basenit,
nxjerrjen e ujit t& filtruar si dhe
shpérndarjen e ujit té larjes (dendésia e
hundézave rreth 50/m?, horizontalitet
maksimal i dyshemesé, prani e shtresés sé
suportit prej rére e cila bén dhe
shpérndarjen e wujit me mbyte t&
hundézave, vrima t€ kalibruara pér
shpérndarjen e ujit t€ larjes pérgjaté
gjatésisé sé basenit).

Pérsa i pérket shfrytézimit té filtrave, cilésia e ujit
té filtruar do t& varet nga disa parametra:

Kufizimi i numrit t€ ndalesave dhe
startimeve t& impiantit: duhet kérkuar njé
kohé funksionimi mé e gjat€, duke
zvogéluar prurjen e prodhuar, né funksion
té¢ njé prodhimi ditor konstant. Kjo
mundéson eliminimin e " goditjeve " né
¢do rinisje té punés sé filtrave, me géllim
evitimin e degradimit momental t& cilésisé
sé ujit té filtruar. Mund té jeté me interes
parashikimi i pompave té ushqimit me
variator frekuence, pér & pérshtatur
prodhimin ndaj kérkesés, ose akoma rritja
e kapacitetit t€ stokimit té ujit té trajtuar
pér té€ mesatarizuar sa mé shumé
prodhimin.
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Figura 3. Ndryshimi i vijave té presionit né shtresén filtruese gjaté njé cikli midis dy larjeve

Kontrolli i rérés filtruese: niveli i mjedisit
filtrues duhet kontrolluar rregullisht (¢do 6
muaj), dhe né rastin e humbjes s¢ rérés
duhet béré zévendésimi i saj. Po ashtu,
duhen kontrolluar edhe diametri efektiv
dhe koeficienti i njétrajtshmérisé (¢do 2
vjet) dhe té krahasohen me karakteristikat
fillestare t& rérés. Né se ndryshimi midis
vlerave t€ matura dhe atyre fillestare éshté
mé i madh se 10 %, duhet béré ndérrimi 1
rérés[6].

Cilésia e ujit t& larjes: larja duhet t& béhet
me ujé t& filtruar t& paklorifikuar, me
qéllim ruajtjen e biomasés.

Maturimi: pas rifillimit t& filtrimit pas njé
larjeje, momentalisht vérehet njé pik
turbiditeti né ujin e filtruar, q& 1
korrespondon kohés s€ nevojshme pér
rikompaktimin e shtratit t& filtrit dhe
rivendosjen e biomasés pastruese[5]. Pér ta



evituar kété, zakonisht uji i paré qé del nga
filtrimi  evakuohet drejt rrjetit  té
kanalizimeve  pér njé  kohé &
rregullueshme prej 15 - 30 minuta.
Gjithésesi, shplarja mund té zévendésohet
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nga njé periudhé maturimi e filtrit, e cila i
korrespondon njé ndalese t& zgjatur (15
minuta - 1 oré) pérpara rifillimit t&é
filtrimit, duke béré t&¢ mundur zvogélimin
e humbjeve t€ ujit (figura 4).
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Figura 4. Ndryshimi tipik i cilésisé sé ujit té filtruar né varési té kohés sé maturimit

2. ZGJEDHJA E RREGULLIMIT DHE
MENYRES SE KONTROLLIT TE
MBUSHJES (KOLMATIMIT)

Njé rregullim i mir€ i prurjes sé€ ujit t& filtruar bén
t€¢ mundur pérmirésimin e cilésisé sé trajtimit, duke
e mbajtur prurjen né njé vleré t& pérafért me até
nominale. Né fakt, gjaté ciklit té filtrimit, sa mé e
larté jet¢ mbushja e filtrit, aqg mé shumé prurja
zvogélohet. Pér kété arsye, duhet parashikuar njé
sistem rregullimi i cili krijon njé humbje hidraulike
artificiale kur filtri &shté i pastér, humbje e cila do
té zvogélohet gradualisht me mbushjen e filtrit, pér
t&€ kompensuar mbushjen dhe pér pasojé mbajtjen e
njé prurjeje konstante. Sistemet e rregullimit té cilét
mund té€ aplikohen jané t&€ ndryshém:

e Sifon pjesor: nj¢ galexhant i instaluar né
filtér rregullon hyrjen e ajrit né qafén e njé
sifoni té instaluar né dalje t& ujit té filtruar,
ku ajri krijon njé¢ humbje hidraulike pak a
shumé t&€ lart€, pér t&€ kompensuar
mbushjen e filtrit.

e Saragineské  flutur me  komandim
pneumatik dhe pozicionues t& lidhur me

njé sondé niveli e instaluar mbi shtratin
filtrues: kur niveli mbi filtér rritet,
saracineska hapet pér té€ kompensuar
mbushjen e filtrit.

e Saracineské me membrané (porté€) me
komandim  hidraulik, me pilot me
galexhant té instaluar né filtér: kur niveli
mbi filtér rritet, piloti komandon hapjen e
saragineskés pér t€ kompensuar mbushjen.

Tipet e ndryshme té rregullimit karakterizohen nga
njé rénie e cila &shté variacioni maksimal i nivelit t&
vérejtur né filtér, dhe qé i korrespondon inercisé sé
sistemit t€ rregullimit. Pra duhet gjetur njé ulje sa
mé e vogél dhe sa mé e gendrueshme. Me njé sifon
pjesor, ulja éshté e rendit 5 - 7.5 cm. Saracineska
flutur duhet montuar né¢ ményré korrekte pér té
patur njé funksionim optimal (kundér-presion i
nevojshém né dalje t& saj). Né disa raste, vérehet
fenomeni i " pompimit " t& saragineskés, i cili sjell
njé ulje t&€ forté (figura 5). Njé saracineské me
membrané hidraulike shkakton njé rénie t&€ vogél
(figura 6), dhe kjo e bén até njé pajisje mjaft té
pérshtatshme pér rregullimin e filtrave.
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Figura 5. Ulja me saragineské rregullimi me flutur
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Figura 6. Ulja me saragineské rregullimi me membrané me komandim hidraulik

Pér secilin tip rregullimi, mund té parashikohet njé
sistem i ndryshém pér té kontrolluar mbushjen dhe
pér startimin e larjes.

Pér njé sifon pjesor, mund t&€ pérdoret njé prag mbi
njé vakuostat t& instaluar né qafén e sifonit, i cili

mat boshllékun  duke reflektuar shkallén e
mbushjes. Pér saragineskén flutur ose até mé
membrané, mund t& pérdoret njé prag tek treguesi i
pozicionit t& saragineskés, i cili lejon detektimin e
hapjes sé¢ saj maksimale q& i korrespondon



mbushjes maksimale t& filtrit. N& t&é gjitha rastet,
matja e mbushjes mund t€ b&het me anén e
vendosjes sé€ njé sensori presioni né dyshemené e
filtrit, dhe eventualisht me matjen e nivelit mbi
filtér, dhe mé pas llogaritet me diferencé vlera e
mbushjes s& mjedisit filtrues. Matja e mbushjes
ésht¢ shumé e réndésishme, pasi ajo i lejon
shfrytézuesit t& dijé se né cilin moment duhet béré
larja e filtrit, pér té optimizuar cilésiné e ujit té
filtruar dhe humbjet e ujit.

3. OPTIMIZIMI I LARJES SE FILTRAVE

Etapat e njépasnjéshme t& lagjes sé filtrave
njéshtresoré, zakonisht jané si mé poshté[4]:

Ndalja e filtrimit;

Shkoqitja me ajér vetém;

Larja me ajér dhe ujé me prurje t&€ vogél;
Shplarja me ujé me prurje t€ madhe;
Kullimi ose maturimi;

Rifillimi i filtrimit.

Frekuencat e kohézgjatjes sé larjes duhet té
optimizohen sa heré ka ndryshime t& dukshme t&
cilésisé sé ujit té patrajtuar: kur uji &shté pak i
ngarkuar, koha midis larjeve &éshté mé e madhe, por
gjithashtu mund té zvogélohet edhe kohézgjatja ¢
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disa etapave (kryesisht shplarjes finale), gjé e cila
mundéson zvogélimin e humbjeve € ujit.
Pérgjithésisht, shplarja ndalet kur turbiditeti i ujit t&
ndotur t& larjes éshté i rendit 10 - 15 NFU (figura
7). Né se vazhdohet mé tej, nuk ka pérmirésim té
cilésisé sé ujit té filtruar dhe frekuenca e larjes sé
filtrave nuk ndryshon mé. Pérkundrazi, rrezikohet
démtimi i biomasés mé shumé se sa duhet, gjé e
cila. mund t€ ¢ojé né njé zgjatje té€ kohés sé
maturimit. Pra €shté e réndésishme t& kontrollohet
rregullisht turbiditeti i ujérave t&¢ ndotura pér té
optimizuar kohézgjatjen e disa etapave. N& rastin
mé t&€ miré, mund té parashikohet vendosja e njé
turbidimetri né dalje t€ ujérave t&€ ndotura pér té
kontrolluar efikasitetin e kohézgjatjes sé larjes.
Kohézgjatja e etapés sé larjes me ajér dhe ujé me
prurje t& vogél, do t& optimizohet né raport me
kohézgjatjen e etapés s¢ shplarjes me ujé, e cila
béhet me njé& prurje mé t&¢ madhe (t& paktén dy heré
mé e madhe se ajo e larjes), q¢ con né humbje uji
mé té larta. Pérsa i takon shpejtésisé sé shplarjes,
ajo duhet té jeté e rendit 20 m/h né 10 °C, dhe do té
korrigjohet né funksion t& temperaturés mesatare té
ujit (tabela 1). Né disa raste, parashikohet vetém njé
shkogitje me ajér, e pasuar nga njé shplarje me ujé.
Kjo metodé pérdoret vetém né rastin e ujérave pak
t& ngarkuara, duke qené se ka njé konsum té larté
uji.
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Figura 7. Ndryshimi i turbiditetit té ujérave té ndotura té larjes
Tabela 1. Faktori i korrigjimit té shpejtésisé sé shplarjes né funksion té temperaturés sé ujit
(ven né X °C = kvy, né 10 °C)
Tujit (°C) 0 3 10 20 25 30 35

Faktori k 0.90 0.95 1.0

1.09 1.14 1.18 1.22
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Larja e filtrave duhet té fillojé kur arrihet pragu né
matjen e mbushjes sé mjedisit filtrues. Gjithashtu,
mund t€ vendoset njé turbidimetér né secilén dalje
t& ujit t& filtruar, duke béré t&€ mundur nga njéra ané
kontrollin e vazhdueshém t& trajtimit, dhe nga ana
tjetér startimin e larjes né momentin e duhur (kur
arrihet pragu i sipérm i turbiditetit). Né té gjitha
rastet, kur cilésia e ujit t& patrajtuar &shté e miré,
dhe kur mbushja maksimale nuk arrihet brenda njé
jave, éshté e késhillueshme kryerja e njé larjeje té
detyruar pér té shkrifétuar mjedisin dhe pér té
evituar formimin e kalimeve preferenciale. Kur njé
filtér ka ndenjur pa punuar pér njé kohé té gjaté,
&shté e nevojshme kryerja e larjes pérpara rivénies
né puné, pér té eliminuar tepricén e biomasés dhe
pér té evituar degradimin e cilésisé sé vjit té filtruar
me fillimin e punés.

4. PROBLEME SHFRYTEZIMI
4.1. Humbjet e rérés

Humbjet e rérés mund t€ ndodhin pér shkaget e
méposhtme:

e Bordura e frankos midis nivelit t& mjedisit
filtrues dhe nivelit t& kapérderdhésit té
daljes sé wujérave t& larjes &shté e
pamjaftueshme. Pér t& evituar mbartjen e
vazhdueshme t&€ mjedisit, &sht€ e
nevojshme njé diferencé minimale
nivelesh prej 400 - 500 mm;

e Prurje e madhe gjaté fazés sé larjes " ajér
+ ujé ", e cila provokon njé pérzjerje té
forté né sipérfagen e rérés, duke mbartur
rrezikun e largimit té saj me ujérat e larjes.
Né disa raste, mund t€ parashikohet
vendosja e njé rérékapési né daljen e
ujérave t& ndotura pér té evituar mbartjen e
tyre drejt rrjetit t€ evakuimit ose drejt
impiantit t€ trajtimit t€ llumrave.

4.2. Gérryerja e filtrave

Dukuria e gérryerjes sé njé filtri i korrespondon njé
piku shumé té larté té turbiditetit t€ ujit té filtruar.
Ajo ¢&shté e lidhur me krijimin e kalimeve
preferenciale né mjedisin filtrues, duke provokuar
kalimin e ujit t€ pafiltruar drejtpérdrejt né ujin e
filtruar.

Dukuria &éshté e shpeshté kur larjet e filtrit nuk
realizohen né kohé ose kryhen né ményré té gabuar:

o Kohézgjatje e etapave té larjes e ulét;
e  Prurje e ujit té shplarjes e vogél.

Shkaget e mésipérme ¢ojné né njé larje t& keqe,
duke mos lejuar eliminimin total t& LP t& mbajtur
nga filtri, dhe as homogjeneizimin korrekt té
mjedisit filtrues pérpara rifillimit t€ filtrimit.
Frekuenca dhe/ose kohézgjatja e larjes né kété rast
duhen optimizuar.

5. PERFUNDIM

Filtrat e rérés jané njé hallké thelbésore né njé
impiant t€ prodhimit t€ ujit t& pijshém, pasi ata
shpesh pérbéjné etapén e fundit t& trajtimit
pérpara dezinfektimit final. Optimizimi i
performancave té tyre &shté i domosdoshém, si
né fazén e konceptimit, ashtu edhe né até té
shfrytézimit, duke patur si objektiv jo vetém
pérmirésimin e cilésisé sé ujit t& filtruar, por
edhe optimizimin e humbjeve t& ujit.
Pérmirésimi i performancave do té jeté aq mé i
nevojshém sa mé shumé referenca e cilésis¢ sé
ujit té filtruar do té tentojé drejt 0.2 NFU, i cili
mund té jeté edhe objektivi i trajtimit né njé t&
ardhme t& afért.
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Abstract:

FIRST ORDER RELIABILITY METHOD FOR TUNNEL SUPPORT DESIGN

Generally, the tunnel support design is performed based on deterministic calculations using average values
of influencing parameters required by the model, leading to the calculation of the factor of safety. A more
realistic alternative, that allows a more comprehensive judgment, is the integration in the model of the
probabilistic aspects enabling thus the calculation of Reliability Index and the probability of the support
failure. First Order Reliability Method (FORM) is used to calculate Reliability Index, from which the
probability of failure is obtained. This method requires the knowledge of parameter uncertainties,
representation of which is described in this paper. Convergence — confinement method is used to calculate
factor of safety for tunnel support; this factor of safety is calculated from deterministic analysis and also
from probabilistic analysis.

As a case study is chosen the deviation tunnel at Fan Hydropower plant, in Rréshen, Albania.

As results, values for factor of safety and probability of failure are calculated. Also some suggestions
using FORM are given.

Pérmbledhje:

Llogaritja e strukturave mbajtése t€ tuneleve bazohet kryesisht né llogaritje deterministike, duke
pérdorur vlerat mesatare t€ parametrave ndikues qé kérkohen nga modeli pérkatés e duke llogaritur njé
koeficient sigurie. Njé alternativé mé realiste e q¢ lejon njé gjykim mé t& ploté, &shté ajo e integrimit né
model té aspekteve probabilitare t&€ parametrave ndikues duke béré t€ mundur né két€ ményré edhe
llogaritjen e probabilitetit t& shkatérrimit t& strukturés. N& kété artikull paragitet progedura e ndjekur pér
llogaritjen e mundésisé sé shkatérrimit t& konstruksionit mbajtés t€ njé tuneli duke u bazuar né Metodén e
Besueshmérisé té Rendit t& Paré (FORM — First Order Reliability Method). Kjo metodé &shté pérdorur pér
té pércaktuar treguesin e besueshmérisé, nga i cili &shté llogaritur né vijim probabiliteti i shkatérrimit. Kjo
metodé kérkon njohjen e karakteristikave statistikore t& parametrave hyrés, pérfagésimi i t& cilave
detajohet né artikull. . . .

Modeli llogarités i pérdorur bazohet né metodén konvergjencé — kundérveprim (defO.r‘lTllnle radlal.e %
kundérveprim) duke béré t&¢ mundur pércaktimin e faktorit t& sigurisé (& strukturave mb@tése t& tunelit si
né rastin deterministik ashtu edhe népérmjet analizés probabilitare shogéruar me treguesit pérkatés.

Qi shembull studimor éshté marré njé rast konkret i tunelit & devijimit t& digés sé hidrocentralit mbi
lumin Fan né Rréshen t& Mirdites. o I

Né pérfundimet e kétij artikulli jepet vlera e faktorit t€ SIZUIISC, probabilifetit 1€ shkaterrimit

sygjerime né aplikimin e metodés FORM.

Fjalé kyge : analizé besueshmérie, probabilitet shkatérrimi, faktor sigurie, FORM, tunel, konvergjencé —
kundérveprim.
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1 HYRJE

Zhvillimi i metodave llogaritése né fushén e
projektimit té tuneleve &shté ndeshur né ményré
té vazhdueshme me véshtirésing pér té furnizuar
modelet llogarités pérkatés me t&€ dhéna
pérfagésuese dhe t& besueshme. Véshtirésia
kryesore lidhet si me variacionin e madh té té
dhénave t€ vetive fiziko-mekanike  té&
shkémbinjve ashtu edhe me praniné né terren té
njé¢ numri t& madh faktorésh dobésimi té
karakteristikave  mekanike.  Pérdorimi  né
llogaritje i vlerave pérfaqésuese t& parametrave
ndikues na jep njé rezultat sasior i cili mund té
shprehet népérmjet faktorit t&  sigurisé.
Megjithaté, rreziku i shkatérrimit t& strukturés
mbajtése té tunelit mund té variojé né kufij mjaft
té gjeré né varési té shkallés sé variacionit té
parametrave t& marré né konsideraté. Kjo situaté
e njohjes sé riskut t& shkatérrimit, e cila nuk mund
té evidentohet né rastin e llogaritjeve
deterministike, mund t& pérmirésohet dukshém
duke pérdorur metoda probabilitare t& cilat
integrojné elementé té variabilitetit t& t& dhénave.
Rezultati i llogaritjeve jepet né trajtén e treguesit
té besueshmérisé shoqéruar me probabilitetin e
shkatérrimit té strukturés mbajtése.

Nga metodat e ndryshme té vlerésimit t&
treguesit t& besueshmérisé dhe probabilitetit t&
shkatérrimit t€ konstruksionit mbajtés t& njé
tuneli, né vijim &ésht€ zgjedhur t€ paragqitet
procedura e ndjekur, bazuar né¢ metodén FORM
[1]. Zbatimi i késaj metode kérkon njohjen e ligjit
t& shpérndarjes pér secilin prej parametrave té
marré né konsideraté shoqéruar me parametrat
statistikoré q& 1 korrespodojné momenteve té
rendit t€ paré dhe t& dyté si¢ jané mesatarja dhe
varianca.

Réndési t€ vecanté ka zgjedhja e metodés
llogaritése. Duke patur parasysh kompleksitetin e
bashkéveprimit t€ elementéve qé ndérthuren dhe
duke synuar pérdorimin e njé modeli llogarités
relativisht  t€¢  thjesht¢, pér analizén e
géndrueshmérisé té konstruksionit mbajtés dhe
masivit shkémbor, &sht¢ pérdorur metoda
konvergjencé-kundérveprim. Analiza
probabilitare e llogaritjes s¢ mbajtéseve &shté
konkretizuar né€ tunelin e devijimit t€ digés sé
hidrocentralit t& lumit Fan né Rréshen t& Mirdités.
Né két€ ményré béhet i mundur evidentimi i
nevojés dhe avantazheve t€ kalimit n€ njé analizé
probabilitare t& llogaritjes s& konstruksionit
mbajtés né rastin e ndértimit té tuneleve.

2 METODA KONVERGJENCE —
KUNDERVEPRIM DHE
PROBABILITETI I SHKATERRIMIT
DUKE PERDORUR FORM

2.1 Metoda konvergjencé — kundérveprim

Problemi qé trajtohet, avancimi 1 tunelit,
megjithése &shté trepérmasor (seksioni térthor i
tunelit ka dy pérmasa dhe avancimi i gérmimit t&
tunelit &shté pérmasa e treté), i jepet zgjidhje duke
pérdorur metodén Konvergjencé - Kundérveprim
[2], né té cilén, né pamje t& paré, duket sikur
trajtohet problemi dypé&rmasor (deformimet
radiale llogariten pér seksionin térthor t& tunelit).
Kjo metodé bazohet né bashkeveprimin shkémb-
armaturé dhe duke privilegjuar rolin e masivit,
pranon qé mbajtéset kané kryesisht pér qgéllim
kufizimin e zhvendosjeve té konturit dhe t& zonés
pseudo-plastike rreth tij pér t& arritur né njé
ekuiliber qé té kénaqé kushtet e méposhtme:

e kufizimin e konvergjencés (deformimet
radiale) sé konturit, deri né vlera t&
pranueshme, né funksion t& kushteve té
ndértimit dhe t& funksionimit t& punimit;

e kufizimin e fenomenit té shkarkimit t&¢ masivit
qé shogérohet gjithmoné me njé dobésim té
ndjeshém té karakteristikave té tij mekanike;

e optimizimin e karakteristikave dhe t& kostos
sé¢ mbajtéseve népérmjet optimizimit t&
presionit t&¢ kundérveprimit, duke patur
parasysh  konvergjencén maksimale t&
pranuar.

Me ané té metodés konvergjencé — kundérveprim
mund t€ pércaktohet faktori i siguris€ i
strukturave mbajtése t€ zgjedhur pér t€ garantuar
géndrueshmériné e tunelit.

Trajtimi dypérmasor i problemit t€ evolucionit

t&¢ zhvendosjeve t& konturit gjaté avancimit té
tunelit realizohet pérmes aplikimit t& njé presioni
fiktiv né perimetrin e gérmimit, gradualisht né
zvogélim, nga vlera ekuivalente e gjéndjes sé&
sforcuar fillestare te njé vleré qé éshté funksion i
distancés ndérmjet frontit dhe seksionit né studim
[3].
Nése shihet né figurén 1, vérejmé se: Seksioni A
éshté larg nga fronti i gérmimit. N& kété situaté
masa shkémbore mund t&€ konsiderohet e
patrazuar dhe kundérveprimi 1 bréndshém
pérputhet me até fillestar g€ i rrjedh nga ngarkimi
gjeostatik.
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Shkémbi i
patrazuar

A=0 0<A<1 A
P=pe P = po(1-A(x)) P

1
0

fig.1 Ecuria e zhvendosjeve radiale né funksion
té distancés nga fronti pér njé tunel rrethor
(pérshtatur nga Panet & Guellec, 1974 [4]).

Seksioni C, edhe ky larg nga fronti, i korrespodon
situatés ku tuneli &shté gérmuar plotésisht, pa
konstruksion mbajtés, dhe pér kété mund té
konsiderohet njé kundérveprim i bréndshém zero.
Seksioni B éshté pérfagésues i njé situate prané
frontit t& avancimit, pér té cilén kundérveprimi i
bréndshém gjendet né njé situaté t& ndérmjetme
mes vlerés sé kundérveprimit fillestar dhe vlerés
zero. Ky do t&€ zvogélohet gradualisht derisa t&
shuhet né pérputhje me seksionin C. Distanca, pér
té cilén mund té konsiderohet i shuar pranohet
pérgjithésisht e barabarté me dy diametra.
Kundérveprimi i brendshém pérkufizohet si
fiktiv, meqénésé lejon t& riprodhohet avancimi i
gérmimit duke pérdorur analiza t& tipit plane [3].
Edhe zhvendosja konturore e tunelit u,, gjithashtu
rritet. Pérftohet ajo qé quhet konvergjencé. Kurba
qé lidh p; me u,, karakterizon sjelljen e masivit.
Kjo quhet kurba karakteristike e masivit (GRC)
(figura 2). Trajta e saj varet nga ligji i sjelljes sé
masivit shkémbor, nga forma e seksionit dhe nga
gjendja e sforcuar fillestare.
GRC lejon t& paraqitet lidhja mes zhvendosjeve
radiale t€ konturit dhe kundérveprimit t&
bréndshém. GRC pérfagéson zhvillimin e
konvergjencés gjaté avancimit t& gérmimit, qé
simulohet duke reduktuar presionin ¢ brendshém
(fiktiv) t& aplikuar n& faqet e tunelit. Sipas késaj
procedure problemi né& aférsi té frontit
konsiderohet njésoj me problemin e deformimeve
plane, né€ t&€ cilin avancimi paragitet me njé
sekuencg situatash me presion fiktiv né zvogélim,
qé mund t& pércaktohet n€ bazé t& parametrit A, né
funksion t& presionit fillestar gjeostatik py:
p,=(-A)p, (M

Mund té evidentohen fazat vijuese kryesore:

e Gjendja fillestare: 1 = 0, pér t& cilén kemi

Pi = Po>

e né aférsi t&¢ frontit: 1 = A(x), me vlera
gjithsesi té pérfshira midis 0 dhe 1;

e larg frontit: A = 1, pér té cilén p; = 0;
Figura 2 paraqet kurbén karakteristike t& masivit
(GRC) e cila éshté ndértuar duke pérdorur
metodén Carranza Torrez & Fairhurst [5], bazuar
né kriterin Hoek — Brown [6] pér pércaktimin e
sforcimeve dhe deformimeve rreth njé tuneli.

P A

Piim
P

) u,
fig.2 Grafiku i konvergjencés té terrenit (GRC)
dhe grafiku i kundérveprimit té konstruksionit
mabjtés (SRC), (pérshtatur nga M. Barla
2011/3])

Grafiku 1 kundérveprimit t€ strukturave mbajtése
(SRC) shpreh lidhjen midis kundérveprimit té
ushtruar nga strukturat mbajtése, me zhvendosjet
radiale t¢ kétyre strukturave. Ky grafik
pércaktohet nga ngurtésia e strukturave mbajtése
(ks) dhe nga ngarkesa maksimale (psin) g€ ai mund
t& mbajé.
Figura 2 paraget njé shembull t¢ diagramés sé
bashkéveprimit mes GRC dhe SRC t&
karakterizuar nga ngurtésia kg dhe kapaciteti
mbajtés kufitar p;;,,. Kushtet e ekuilibrit mes
shkémbit dhe strukturave mbajtése pércaktohen
nga ndérprerja ndérmjet kurbés karakteristike té&
tunelit dhe asaj t& strukturave mbajtése.
ku:

Per = presioni i ekuilibrit

U= zhvendosja e ekuilibrit

= zhvendosja radiale e konturit té tunelit

né momentin e vendosjes sé
strukturave mbajtése.

Pér té zgjedhur pozicionin e vendosjes sé
strukturave mbajtése t€ tunelit, mund t& pérdoret
njé metodé e bazuar né njé konvergjencé prej 1%,
[7]. Duke pérdorur metodén e Vlachopoulos dhe
Diederichs [8], gjejmé zhvendosjen radiale né njé
distancé x nga balli i tunelit.
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2.2 Probabiliteti i shkatérrimit duke pérdorur
metodén FORM.

Pérdorimi i metodés FORM kérkon njohjen e
ligjit t& shpérndarjes pér secilin prej parametrave
t& marré né konsideraté shoqéruar me parametrat
statistikoré qé i korrespodojné momenteve té
rendit té paré dhe té dyté si¢ jané mesatarja dhe
varianca. Varianti i pérdorur gjerésisht éshté ai i
Hasofer dhe Lind [1], i cili bén t€ mundur
llogaritjen e treguesit t& besueshmérisé (f) si dhe
t& probabilitetit t& shkatérrimit t& strukturés. Nése
x éshté vektori i1 variablave té rastit, C matrica e
tyre e kovariancés dhe p vektori 1 mesatareve té
tyre, tregohet se treguesi i1 besueshmérisé i
Hasofer — Lind mund . t¢ llogaritet sipas
procedurés sé minimizimit:

p=min(x-p) C'(x-p) @

Probabiliteti i shkatérrimit i korrespodon
llogaritjes sé& probabilitetit qé faktori i sigurisé t&
jeté mé 1 vogél se 1, P(FS<l). Pér pasojé
probabiliteti 1 shkatérrimit Pr mund t& vlerésohet
népérmjet:

P =®[-5] 3)
ku O[.] pérfagéson funksionin kumulativ t&
shpérndarjes normale standarte.
Né kuptimin praktik, treguesi 1 besueshmérisé (5)
pérfagéson numrin e devijimeve mesatare
kuadratike qé ndajné vlerén mesatare t& faktorit té
sigurisé nga gjendja kufitare (faktori i sigurisé i
barabarté me 1).
Low dhe Tang, [9], [10], kané propozuar njé
progedure  llogaritjeje  t&  treguesit  t&
besueshmérisé, bazuar né pérdorimin e
progedurave t&€ optimizimit integruar né mjaft
programe informatike t& pé&rpunimit tabelor t&
informacionit si p.sh. Microsoft Excel. Né kété
rast punohet me variablat e patransformuar duke
dhéné parametrat e tyre t&€ shpérndarjes si dhe
matricén e kovariancés.
2.2.1 Treguesi i besueshmérisé sipas Low dhe
Tang. 9]

Né hapésirén origjinale té variablave té rastit,
mund té ndértohet elipsoidi me dispersion sa njé
devijim standart (o), i cili do jeté né formén e tij
standarte nése variablat jané jo t& korreluar; ¢do
aks 1 elipsoidit &sht¢ paralel me aksin
korespondues koordinativ. Kur ka Kkorrelim,
elipsoidi me dispersion o &shté i rrotulluar.
Ekuacioni i elipsoidit t& rrotulluar jepet nga
ekuacioni kuadratik i formés:

(x-y)rC"(x-,u)=l (4)

Kjo formé kuadratike éshté elips né rastin dy
pérmasor (2D), elipsoid né rastin tre pérmasor
dhe hiperelipsoid pér pérmasa mé t&¢ médha se tre.
Ekuacioni (4) éshté paraqitur né¢ figurén 3 pér
rastin 2D pér njé rast specifik llogaritjeje pér vlera
t&€ ndryshme t& koefigientit t& korrelacionit p. Kur
x; dhe x» nuk jané t& korreluara, ekuacioni (4)
reduktohet né shprehjen e njohur té elipsit, forma
e té cilit i korrespodon p = 0 né figurén 3.
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fig.3 Elipsi me dispersion o rrotullohet me
ndryshimin e koefigientit té korrelimit p
(pérshtatur nga Low dhe Tang [9]).
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Kur x; dhe x; jané té korreluara, elipsi rrotullohet
dhe ndryshon raportin e gjysémakseve té tij.
Megjithé rrotullimin, elipsi me dispersion ¢ né
lidhje me origjinalin e parrotulluar, jepet sérisht
me ané t&€ o, dhe o,. Pér rastin me koeficient
korrelimi p = 0.7, elipsi o, elipsi B.c dhe
sipérfaqja e shkatérrimit (déshtimit), paraqiten né
figurén 4.
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fig.4 Elipsi me dispersion o dhe elipsi kritik, pér
koeficient korrelimit p = 0.7 (pérshtatur nga
Low dhe Tang [9]).
Ekuacioni pér elipsin .o éshté ekuacioni 4, por
me anén e djathté té zévendésuar me B2. Né
figurén 4, elipsi i cili &shté tangent me sipérfagen
e shkatérrimit &shté B heré mé i madh (né terma té
raporteve t& akseve) me elipsin me dispersion o.
Kjo jep njé metodé intuitive té treguesit té
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besueshméris€ [ né hapésirén origjinale té
variablave t& rastit. Qasja e elipsoidit sipas
spreadsheet-ve &shté relativisht e thjeshté.
Ekuacioni (5) paraget formulimin matricor té
treguesit t& besueshmérisé sipas Hasofer-Lind, i
dhéné nga Ditlevsen , duke cituar Veneziano [11]:
fu=min (-] C (i) O
Ku x é&shté vektori qé pérfagéson setin e
variablave t€ rastit; 4 = mesataret e tyre; C =
matrica e kovariancés; dhe F = zona jo e sigurté
(zona ku mund t& ndodhi shkatérrimi).
Né zgjidhjen e problemit jolinear t& kushtézuar
sipas (5) - &s, pérdoruesi duhet t& gjejé elipsoidin
mé t& vogel qé prek sipérfagen e shkatérrimit.
Midis funksionit t& densitetit multivariab&él dhe
treguesit t&€ besueshmérisé p egziston njé lidhje e
cila né rastin 2D pér dy variabla jepet nga:

5 1 B ()
S (35:3) 270,0,, 1-p° exp( 2 ]

ku B éshté si¢ éshté pérkufizuar tek (3), pa
minimizim.

Prandaj, qé t&€ minimizohet B (ose B?), duhet t&
maksimizohet vlera e funksionit t& densitetit
dyvariabélsh. Elipsi me dispersion ¢ dhe ai me
B.o t& treguar né figurén 4 jané konturet e
funksionit t& densitetit t&€ probabilitetit. Gjetja e
elipsit mé t& vogél (ose e hiperelipsit pér rastin me
shumé variabla) qé €shté tangent me sipérfaqgen e
shkatérrimit, €shté ekuivalente me gjetjen e pikés
mé probabél t€ shkatérrimit. Kjo éshté konsistente
me konkluzionin e Shinozuka, [12] i cili &éshté
shprehur se “pika e projektimit x* &shté pika me
mundésiné mé t& madhe t& maksimumit, nése x
éshté Gaussian, pavarésisht nése komponentet
jané apo jo té korreluara.”

Metoda e propozuar me ané t& spreadsheet-it
ilustrohet né& zgjidhjen pér rastin studimor t&
Tunelit t€¢ Devijimit t€ HEC-it n€ lumin Fan,
Rréshen.

2.3. Procedura e pércaktimit té treguesit té
besueshmérisé.

Minimizimi i nénshtrohet kushtit se x duhet t&
kénagqi kriterin, p.sh. qé faktori i sigurisé FS = 1.
Progedura e implementuar né Microsoft Excel
paraqitet si mé& poshté:
1. Pércaktohen vlerat e mesatareve dhe matrica e
kovariancés dhe llogaritet C.
2.Ndértohet forma e méposhtme e ekuacionit

p=(x-n) C'(x-n)

3. Kriteri i shkatérrimit (F = 1), i cili &shté edhe
funksioni 1 performancés né& rastin toné,

shprehet si kusht i termave té variablave né
vektorin x.

4. Pérdoren komandat ,minimize* ose ,.solve*
(né varési t&€ versionit t& programit
kompjuterik) pér t€ minimiziar A? duke
ndryshuar vlerat ¢ x né varési t€ kushtit qé
kriteri i shkatérrimit t& plotésohet.

5.Rezultatet jan€ vlerat e x né pikén e
shkatérrimit dhe vlera koresponduese e 2. Mé
pas llogaritet £ dhe probabiliteti i shkatérrimit.

Kjo tekniké pérdoret lehtésisht dhe mund té
trajtojé variabla té korreluara ose jo. Low dhe
Tang [9] kané treguar gjithashtu se mund t&
pérdoren shpérndarje t& tjera nga ajo Normale.
Sipas procedurés t& shpjeguar né kété paragraf
&shté kryer llogaritja dhe pér rastin e tunelit té
devijimit t&¢ HEC-it né lumin Fan, Rréshen, e
shpjeguar né paragrafin né vazhdim.

3 RASTI STUDIMOR I TUNELIT TE
DEVIJIMIT TE HEC-IT NE LUMIN FAN,
RRESHEN.

Né studim &éshté marré rasti i tunelit té€ devijimit
né hidrocentralin mbi Lumin Fan, né Rréshen.
Tuneli ka gjatési rreth 420 m, dhe diameter 9.1 m.
Gérmimi 1 tunelit éshté realizuar me eksploziv,
dhe avancimi i ballit t& tunelit ka qén€ me hap 0.5
deri 2.5 m, né varési t€ llojit t& formacioneve
shkémbore g€ jané hasur.
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fig.5 Prerja gjatésore e tunelit. (Projekti i
Hidrocentralit né lumin Fan, publikuar me leje
t¢ Aydiner Construction Co, Lezhé, Shqipéri)

Nga shpimet qé jané realizuar prané aksit té
tunelit, jané marré té dhénat pér rezistencén né
shtypje njé aksiale t&€ shkémbit (UCS), né
thellésiné ku do té ndértohej tuneli.
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fig.6 Planimetria e tunelit. (Projekti i
Hidrocentralit né lumin Fan, publikuar me leje
té Aydiner Construction Co, Lezhé, Shqipéri)

Nga pérshkrimi i formacioneve shkémbore pér
¢do hap avancimi, i béré nga inxhinieri gjeolog né
vénd, éshté pércaktuar vlera e konstantes m; pér tu
pérdorur né kriterin e rezistencés s¢ Hoek —
Brown [6].
Pér 282 avancimet e ballit t& tunelit, jané nxjerré
282 vlera t& GSI (Geological Strength Index), dhe
duke béré pérpunimin statistikor t& tyre, jané
gjetur mesatarja, devijimi standart dhe varianca.
Duke marré parasysh se vrojtimet jané béré nga
dy grupe té ndryshme, né kété studim do merren
né llogaritje 173 vrojtimet e béra nga grupi i dyté.
Pér kéto 173 vlera &shté béré pérpunimi
statistikor, jané gjetur vlera mesatare, devijimi
standart dhe varianca. Figura 7 &shté njé prej
raporteve té plotésuara nga vrojtimet e kryera né
tunelin e devijimit.
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fig.7 Raporti gjeologut ne 195.6 m. (Projekti i
Hidrocentralit né lumin Fan, publikuar me leje
t¢ Aydiner Construction Co, Lezhé, Shqipéri)

E njéjta gjé éshté béré dhe pér vlerat e rezistencés
né shtypje njé aksiale.

Duke ju referuar Marinos & Hoek [13] pér gjetjen
e konstantes mi, pér shkémbinj gabro, vlera e m;—
s& eshté vlerésuar 15 me devijim standart 3.

Mbas njé studimi t& peshés sé ndikimit pér
parametrat q& duhen marré parasysh né llogaritje,
u pércaktua se dy parametrat té cilét ndikojné mé
tepér né llogaritje jané GSI dhe UCS, parametra
té cilét u morén variab&l ndérsa gjithé parametrat
e tjeré u morén konstanté.

Parametrat variabél jepen né tabelén 1:

tab.1 Vierat e UCS dhe GSI nga pérpunimi

statistikor.
Mesatarja Devijimi Varianca
(MPa) Standart
UCs* 46.62 10.59 112.15
GSI 26.24 7.095 50.34

UCS* - Rezistenca né shtypje njé aksiale pér shkémbin e
paprekur

Konstruksioni mbajtés i tunelit parashikohej t&
realizohej me profile metalike dhe torket beton.
Tabela 2 jep té dhénat pér konstruksionin
mbajtés.
tab.2 Té dhénat e nevojshme pér ndértimin e
grafikut t¢ SRC-se té tunelit

Vendosja nga fagja e x=0.5m
gérmimit

IPN 280 me sipérfage A =0.0061 m*
Largésia midis profileve i=05m
Trashésia e torket betonit d=0.15m

Moduli Young-ut i betonit Ec=2.5 * 107 kPa
Moduli Young-ut i gelikut Es =2.1 * 108 kPa
Rezistenca e rrjedhshmérisé | fy=5.4 * 105 kPa
sé celikut

Rrezja e bréndshme e tunelit

R=4.55m

1 i-R d
— = +—— = K =562.7 MPa
k. Eod EaR )
A-o,
plim = T =144791kPa ~1.45 MPa
l .
g e ) I
ESOOO I s @|astike
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fig.8 Grafiku i Reaksionit té Terrenit (GRC) dhe
Grafiku i Reaksionit té Mbajtéseve (SRC),
llogaritjet sipas metodés deterministike.

Zhvendosja radiale né momentin e vendosjes sé
konstruksionit mbajtés &shté llogaritur duke
pérdorur metodén Vlachopoulos&Diederichs [8].
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Grafiku i konvergjencés éshté ndértuar me ané té
metodés Carranza — Torrez & Fairhust [5], e cila
pérdor kriterin e pérgjithésuar té rezistencés té
Hoek — Brown [6].

Nga zévendésimet pér vlerat mesatare gjejmé
(metoda deterministike):

u (x=0.5m)=9.78 mm dhe FS=1.072 > 1.

3.1. Llogaritjet me metodén FORM pér
shpérndarje Normale té UCS dhe GSI.

Pér t& kryer llogaritiet me Metodén e
Besueshmérisésé Rendit t&¢ Paré (FORM) u
pérdor qasja sipas Low dhe Tang [9].

Kjo qasje kérkon njé progeduré minimizimi té
treguesit t€ besueshmérisé f, me kushtin qé
Faktori i Sigurisé t& shkojé drejt vler&s 1 (i gjetur
me metodén Konvergjencé — Kundérveprim). Pér
kéte zgjidhje u pérdor funksioni Solver i
programit Excel. Né figurén 9 jepet zgjidhja
pérfundimtare ku shohim se £ = 1.1533 dhe
probabiliteti 1 shkatérrimit pér rastin e
shpérndarjes Normale éshté p,= 12.4 %.

wvalue mean stdev Matrica kovariancés
GSI 25 2624 7.0947 5033 0
UCS 5868 46,62 10.591 0 1122

[%m]’ Covariance] ™

0 0.009
C-1][x%=m]
i 0.107

B ! %-m]'[CY][x-m]
_1152

pf= 0.1247

fig.9 Pérdorimi i metodés FORM né pércaktimin

e probabilitetit ¢ shkatérrimit té konstruksionit

mbajtés té tunelit. Variablat e rastit (GSI, UCS)
kané shpérndarje Normale.

3.2. Llogaritjet FORM pér shpérndarje
LogNormale té UCS dhe GSI.

Duncan sugjeroi se Faktori i Sigurisé pér rastin e
njé shpati dhe muri mbajtés, ka shpérndarje
LogNormale, [14]. Duke gené se né llogaritjet e
faktorit t€ siguris€ kemi t€ b&jmé me raportin e dy
faktoréve, njé stabilizues dhe njé shkatérrues,
pranojmé shpérndarjen LogNormale.

Mg poshté &shté llogaritur probabiliteti i
shkatérrimit pér shpérndarje LogNormale t&
parametrave té rastit (GSI dhe UCS).

Né figurén 10 jepet zgjidhja pérfundimtare ku
shohim se f = 0.7656 dhe probabiliteti i

shkatérrimit  pér rastin e
LogNormale éshté py=19.08 %.

shpérndarjes

xvalue mean stdev mN oN  Covariance Matrix

GSI 25 2624 7.095 128 259[ 670.7 0
UCS 5869 4662 1059 1431 6019 0 3622

G Tczi s
90.875 IHn}! 1bem]

pe 0.191

fig.10 Pérdorimi i metodés FORM né
pércaktimin e probabilitetit t& shkatérrimit té
konstruksionit mbajtés té tunelit. Variablat e
rastit (GSI, UCS) kané shpérndarje
LogNormale.
4 PERFUNDIME

Né kété artikull jepet njé progeduré me ané té té
cilés tregohet se si mund t& pércaktohet
probabiliteti i shkatérrimit pér konstruksionin
mbajté€s t€ njé tuneli ndértuar né formacione
shkémbore, duke pérdorur metodén Hasofer Lind,
e njohur ndryshe dhe si Metoda e Besueshmérisé
e Rendit t& Paré (FORM).

Késhillohet & para se t€ kryhet ndonjé lloj
analize besueshmérie, t€ béhet njé analizé
ndjeshmérie pér t€ paré ndikimin e parametrave
né llogaritje. Né rastin né studim, nga analiza e
ndjeshmérisé u zgjodhén dy parametra pér té
vazhduar me analizén e besueshmérisé (UCS dhe
GSI).

Metoda e propozuar e pércaktimit t& treguesit t&
besueshmérisé me ané t&¢ FORM, tregohet me ané
té njé shembulli konkret pér tunelin e devijimit né
digén e HEC-it t& Rréshenit. Parametrat variabél
né kété studim jan€ UCS dhe GSI, t& shprehur me
vlerén mesatare dhe devijimin standart té tyre, t&
gjetur nga pérpunimi i t€ dhénave t€ marra nga
provat né terren dhe vrojtimet e kryera né tunelin
e devijimit né Rréshen.

Nga llogaritjet, faktori i sigurisé pér tunelin né
studim &shté 1.072, vleré mé e madhe se 1, pra
tuneli &shté i sigurté pér tipin e mbajtéseve qé jané
vendosur.

Probabiliteti 1 shkatérrimit 1 llogaritur pér
shpérndarjen Normale dhe LogNormale, éshté
pérkatésisht 12.4% dhe 19.1%. Ng¢ literatura nuk
ekzistojné vlera kufitare pér probabilitetin e
shkatérrimit pér rastin e mbajtéseve té tuneleve,
gjé qé &shté shtysé pér studime t& métejshme né
fushén e analizés s¢ besueshmérisé né tunele.
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Pérmbledhje:

Qéllimi i kétij studimi éshté vlerésimi dhe pércaktimi i parametrave pérllogarités t&€ ngrohjes si Gradé-
ditét e ngrohjes (GDN), temperatura e jashtme projektuese, koeficenti normativ i humbjeve volumore me
transmetim si dhe pércaktimi i shtres€s optimale t& termoizolimit pér ndértesa rezidenciale. Né kété
studim paraqitet gjithashtu ndarja né zona klimatike e territorit t&€ Shqipérisé sipas GDN. Pér pércaktimin
e shtresés optimale té termoizolimit jané konsideruar ndértesa me faktor forme (S/V) té€ ndryshme qé
variojné nga 0.2-0.9, pér t& cilat jané kryer llogaritjet e humbjeve termike duke i vendosur né pesé kushte
t&¢ ndryshme klimatike sipas kufijve t¢ GDN té propozuar. Shtresa optimale e termoizolimit &shté
konsideruar ajo shtresé pér t& cilén pérmbushet kriteri normativ i humbjeve volumore me transmetim nga
ndértesa, dhe pér té cilin merret optimumi i parametrave ekonomik si VAN (Vlera Aktuale Neto), PKI
(Periudha e Kthimit t& Investimit) dhe NBK (Norma e Brendshme e Kthimit) pér investimin né
termoizolim.

Fjalé kyce: gradé-ditét e ngrohjes, koeficenti i humbjeve volumore me transmetim, koeficenti normativ i
humbjeve volumore me transmetim, faktori i formés sé ndértesés, termoizolim, etj.

1 HYRJE konsiderueshme té lartésisé mbi nivelin e detit.
Pjesa e brendshme e vendit toné é&shté

Gradé-ditét e ngrohjes dhe parametrat e tjeré kryesisht malore dhe mjaft e thyer. Territori i

projektues té€ ngrohjes né Shqipéri aktualisht
jané té pércaktuara sipas VKM Nr. 38, daté
16.01.2003 “Pér miratimin e normave,
rregullave dhe kushteve e projektimit dhe té
ndértimit, t&€ prodhimit dhe ruajtjes sé
nxehtésis€ né ndértesa” vetém pér 44
qytete/vendbanime kryesore né Shqipéri.

Ky studim vjen si njé pérpjekje e paré
gjithépérfshirése pér t€ pérditésuar kéto té
dhéna, bazuar né té dhénat e temperaturave
mesatare shumévjecare pér periudhén 1961-
1990, pér 140 stacione meteorologjike [1,12]
t& shpérndara né gjithé territorin e Shqipérisé,
té dhéna t€ besueshme t&€ mbledhura né vite
nga ish-Instituti i HidroMeteorologjisé.

2 TE DHENAT KLIMATIKE
Pérsa i pérket territorit t& Shqipérisé, vérejmé se

paralelisht me largimin nga vija bregdetare né
brendési té territorit kemi rritje té

Shqipérisé &éshté ndaré né 4 zona kryesore
klimatike, ku luhatjet e elementeve klimatik
brenda tyre jané né kufij relativisht t& vegjél.
Kéto zona emértohen si mé poshté: Zona
Mesdhetare  Fushore, Zona Mesdhetare
Kodrinore, Zona Mesdhetare Paramalore,
Zona Mesdhetare Malore. [2]

Shpérndarja e temperaturave né territorin e

Shqipérisé paraget njé ndryshueshméri mjaft
té larté. Temperatura mesatare vjetore luhatet
né territor nga 8-9°C né& zonat malore deri né
17°C né pjesén bregdetare jugperéndimore. Né
t& gjithé territorin e Shqipéris€ ecuria e
temperaturés sé& ajrit paraqet njé kurbé té
rregullt me njé maksimum né muajt e verés
dhe minimum né muajt e dimrit. [2,13]

Ajo c¢fare bie né sy, po t€ analizosh vlerat

mesatare mujore t€ temperaturés sé ajrit éshté
se né zonat bregdetare ndryshimi ndérmjet
vlerave t€ temperaturés s¢ muajit korrik (mé e
larta) dhe asaj t€ muajit janar (mé& e ulta) éshté



mé e vogél se ajo e stacioneve né brendési té
vendit. Konkretisht, ndérsa né Vloré kjo
diferencé éshté rreth 15°C, né Kukés éshté
rreth 21.5°C. [2,13]. Ky ndryshim i amplitudés
s€¢ temperaturave, nga zonat bregdetare né
zonat malore, do t€ pasqyrohet né ményré
analogjike tek gradé-ditét e ngrohjes, té cilat
rriten respektivisht me largimin nga bregdeti
drejt zonave malore né brendési t€ vendit.

3 METODOLOGJIA PERLLOGARITESE

Pércaktimi i parametrave projektues té ngrohjes,
si temperatura e jashtme projektuese (tj,),
GDN pér njé temperaturé pragu (t,) dhe njé
temperaturé t€ brendshme (t,,) t€ caktuar
(GDN(typ,t,)), numri i ditéve t& ngrohjes (Z),
temperatura mesatare e periudhés sé ngrohjes
(tmpn), etj., na jep mundésing t&€ vlerésojmé
fuqiné e impiantit t& nevojshém pér ngrohje,
llojin e teknologjisé, kérkesén vjetore té
energjisé pér ngrohje si dhe sasiné vjetore té
léndés djegése t&é nevojshme.

Sipas kodit energjitik té banesave né fuqi,
energjia vjetore pér ngrohje né varési t&¢ GDN
llogaritet sipas formulés mé poshté [3]:

H*G,*V*GDN

L=

1000
O, - sasia e nx. vjetore pér ngrohje (kWh);
GDN - gradé-ditét e ngrohjes (K.dité/vit),

(kWh)

G, - koeficenti i pérgjithshém humbjeve
volumore ( W/m3.K),'

H - oré pune té impiantit té ngrohjes (h);

14 - volumi qé ngrohet i ndértesés (m’);

Né llogaritjet e méposhtme, energjia termike
specifike vjetore éshté llogaritur duke pjestuar
energjiné vjetore t€ llogaritur pér ngrohje me
sipérfagen e ndértesés q€ ngrohet.

Koeficenti i humbjeve volumore me transmetim
éshté llogaritur sipas formulés:

Gwr = 3
V ¥y ) m” - K

Ji

G, - koeficenti volumor i humbjeve me
transmetim, (W/m’.K);

Q- humbjet e nxehtésisé me transmetim
(plane, nyje dhe orientim), (W),

14 - volumi qé ngrohet i ndértesés (m’);

Tsp - temp. e brendshme projektuese, (°C);

tp - temperatura e jashtme projektuese (°C);
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Pér té llogaritur humbjet e nxehtésis¢ s&é njé
ndértese éshté e nevojshme pércaktimi i
temperaturés sé jashtme projektuese, e cila
éshté¢ pércaktuar me ané té shprehjes sé
méposhtme [4]:

t,=13%, .., ~10 (C)

m.shvj.J
Yy - temp. e jashtme projektuese (°C);
ty.sivg.g - temp. mes. shumévjecare e Janarit (°C)

Pér pérllogaritien e GDN né kété studim jané
pérdorur té¢ dhénat e temperaturave t€ jashtme
mesatare mujore shumévjecare, pér 140
stacione meteorologjike t& shpérndara né té
gjithé territorin e vendit. N&é pércaktimin e
GDNjg;» dhe periudhés sé ngrohjes,
temperatura ¢ brendshme projektuese éshté
konsideruar  t,,=18°C, dhe temperatura e
fillimit dhe mbarimit t& sezonit t&€ ngrohjes,
ose temperatura e pragut si¢ edhe shpesh
emértohet ndryshe, &shté marré t,=12°C.

E théné me fjalé té tjera, sezoni i ngrohjes fillon
kur temperatura mesatare shumévjecare ditore
e jashtme bie nén 12°C dhe mbaron kur
temperatura mesatare shumévjecare ditore e
jashtme ngrihet mbi 12°C [4]. Duke ndjekur
kété parim jané pércaktuar Z-ditét e ngrohjes
pér gjithé stacionet e konsideruar né kété
studim.

Sipas Prof. L.Voshtina, GDN llogariten sipas
formulés sé méposhtme, [4]:

GDN=Z* (fhp = ’ﬁ: ) +Z* (fﬁl i [mpn ) =Z* (tl)p i ,mpn )

Sipas Prof. F.Krasniqit, formula e llogaritjes sé
GDN jepet mé poshté, [5]:

Z
GDN = Z - (’hp il tﬁ;) 23 z (fﬁy e tjm,-)
i=1

GDN - gradé-ditét e ngrohjes (K.dité/vit),

Z - periudha e ngrohjes (dité);

ty, - temp. e brend. projektuese, 18°C, (°C);

ly, - temp. e fillimit té ngrohjes, 12°C (°C);

Ly - temp. e jashtme mesatare ditore (°C);

lypn - lemperatura e jashlme mesatare e
periudhés sé ngrohjes (°C);

Metodologjia e pérdorur pér llogaritjen ¢ GDN
éshté sipas Prof. L.Voshtina. Pér té paré
korrektésiné e llogaritjes sé tyre, rezultatet e
marra u kontrolluan me metodologjiné e Prof.
F.Krasniqit dhe rezultatet e marra nga té dy
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pérllogaritjet ishin shpesh t& barabarta ose né
disa raste me njé ndryshim mé té vogél se 1%,
gjé qé tregon qé pérllogaritja e GDN éshté e
sakté.

4 REZULTATE DHE DISKUTIME

Duke aplikuar formulat e mésipérme pér
llogaritjen e GDN dhe temperaturés s¢ jashtme
projektuese si dhe parimin pér llogaritjen e
periudhés sé ngrohjes jané llogaritur kéta
parametra pér 140 stacionet e konsideruar, té
paraqgitura mé& poshté né ményré té
pérmbledhur pér qytetet pérfaqésuese té
dymbédhjeté qargeve té Shqipérisé.

Nga rezultatet e marra, GDN té llogaritura
variojné nga 602-3972 (K.dit&/vit). Asnjé prej
vendmatjeve t& konsideruara nuk rezulton me
GDN < 600 dhe vetém 12 vendmatje, t€ cilat
ndodhen né lartési té konsiderueshme mbi
nivelin e detit dhe nuk jané shumé té
populluara, rezultojné té kené GDN > 3000

(K.dité/vit). Nisur nga sa mé sipér u pa e
arsyeshme propozimi i njé ndarje té territorit
t& Shqipérisé sipas GDNg;» né diapazonin
600-3000.

Bazuar né ndarjen e zonave klimatike té&

Shqipérisé, qé si¢ edhe u pa mé sipér jané
katér, dhe pér té patur njé shpérndarje sa mé
uniforme t&€ vendmatjeve u konsiderua mé
optimale ndarja e zonave sipas GDN me hap
prej 600 (K.dité/vit). Duke pérjashtuar zonat
fundore A (GDN < 600) dhe F (GDN > 3000),
ndarja e vendit rezulton té jeté sipas 4 zonave:
B (600 < GDN < 1200),

C (1200 < GDN < 1800),

D (1800 < GDN < 2400),

E (2400 < GDN < 3000).

Si¢ edhe mund té shihet mé poshté né harté, zona

fundore A me GDN < 600 &shté pothuaj
inekzistente né territorin e vendit, ndérsa zona
fundore F me GDN > 3000 gjendet vetém né 6
vende té cilat ndodhen shumé lart mbi nivelin
e detit dhe jo shumé t€ banuara.

7] ZonaMesdhetare Fushore
B zona Mesdhetare kodrinore
B 2ona Mesdhetare Paramalore
B 2zonaMesdhetare Malore

Fig. 5: Paragqitja grafike e ndarjes né zona sipas GDN dhe sipas zonave klimatike (djathtas)



Dritan ORIFKA, Mirel MICO, Eglantina BRUCI 43

Rezultatet e llogaritjeve - jané paraqitur né Typn - temp. e jashtme mesatare e periudhés
ményré t&€ pérmbledhur edhe né tabelén e sé ngrohjes (°C)
méposhtme pér qytetet kryesore, ku: GDN - gradé-ditét e ngrohjes, (K.dité/vit)
Z - periudha e ngrohjes (dité)
Typ = femp. e brendshme projektuese, 18°C H - lartésia mbi nivelin e detit (m)
I - temp. e jashtme projektuese (°C)
i Oyteti thp tmpn tip GDN z Periudl}a e H
°Cl [°C] [°C] | IK=ditenit] |dit&] Ngrohjes [m]
1. | Berat 18 8.7 -1 1297 140 (15/11-3/4) 226
2 | Durrés 18 9.7 .3 983 118 | (28/11-25/3) 15
3 | Elbasan 18 8.7 el 1305 140 (13/11-1/4) 100
-+ Fier 18 8.9 0 1238 137 (17/11-2/4) 12
5 Gjirokastér 18 7.8 -3 1568 154 (5/11-7/4) 193
6 Korgé 18 5,1 -10 2630 204 (12/10-3/5) 899
7 Kukés 18 53 -9 2283 180 (20/10-17/4) 354
8 Lezhé ‘ 18 8.8 -1 1214 133 (18/11-30/3) 10
9 Peshkopi 18 4,7 -10 2530 191 (17/10-25/4) 657
10 Shkodér 18 Tk -3 1480 144 (9/11-1/4) 43
11 Tiran& 18 9,0 0 1173 131 (19/11-29/3) 127
12 Vlioré 18 10,1 2 878 111 (3/12-23/3) 1

Tab. 2: Parametrat pérllogarités té ngrohjes pér qytetet kryesore té Shqipérisé

Né vende té ndryshine, pérllogaritia ¢ GDN

kryhet me

[K*dité/vit]

temperaturé t€ brendshme
projektuese (t,,) t&€ ndryshme apo me
temperaturé pragu (t,) t€¢ ndryshme. Nga
survejimi i kryer u morén kéto té dhéna: i)
Shqipéria [3], GDNgp; ii) Kosova [5],
GDNygj2; 1iii) Austria [6], GDNyy 2 iv)
Lihtenshtejni [6], GDNag12; V) Zvicra [6],
GDN?_OJQ; Vl) Italia [7], GDNQ()_D; V]l) Greqia

3500
3.000 A
2.500 A

2.000 A

1297
437
1.577

1.500 -

1.000 -+

500 A

0 ==

X
&

>

B GDN 18,12

Duke

B GDN 19,12

[8], GDNayg 143 viii) Gjermania [6], GDNags;
ix) UK [9], GDNy355; x) USA [9], GDN,j 1833
dhe xi) Sipas Eurostatit [10], GDN g s;

marré shkas nga larmishméria e
parametrave pérllogarités t&¢ GDN, u llogaritén
gjithashtu pér vendin toné GDN duke rritur
temperaturén e brendshme. Rezultatet e marra
jané paraqitur t&¢ pérmbledhura né figurén mé
poshté pér 12 qytetet kryesore t& Shqipérisé.

W GDN 20,12
Fig. 4: Analiza sensitive e GDN né funksion té temperaturés sé brendshme — Top
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5 KOEFICIENTI NORMATIV I
HUMBJEVE VOLUMORE ME
TRANSMETIM

Sipas kodit energjitik t& banesave, miratuar me
VKM Nr. 38, daté 16.01.2003, vlerat e
koeficientit t& humbjeve volumore me
transmetim né ndértesa "G,," nuk duhet té&
kalojné vlerat normative t&€ humbjeve
volumore me transmetim "G,," té cilat
rekomandohen né funksion té zonés klimatike
dhe faktorit té formés sé ndértesés [3].

Vlerésimi dhe pércaktimi i parametrave projektues té ngrohjes

Me ndarjen e re sipas GDN, lind nevoja e

pérditésimit t€ koeficentit normativ &
humbjeve volumore me transmetim. Pér kété
jané konsideruar objekte tip, faktori i formés
sé t& cilave varion nga 0,2-0,9. Pér t& gjitha
ndértesat jané kryer llogaritjet e ngrohjes duke
i vendosur ato n& kushtet klimatike kufitare t&
secilés zoné klimatike, B, C, D dhe E (duke
kryer llogaritjet ¢ humbjeve té nxehtésis€¢ pér
GDN = 600, 1200, 1800, 2400, 3000 dhe
temperaturén e jashtme llogaritése pérkatése).

Gjerésia | Gjatésia | Lartésia | Lart. Kati |Nr. Katesh

NTAY Pérshkrimi
[m] [m] [m] [m] [

0,2 20,0 80,0 2745 3,05 9 Pallat 9-katésh, 4-hyrje, 16-Ap./kat
0,3 10,0 80,0 2745 3,05 9 Pallat 9-katésh, 4-hyrje, 8-Ap./kat
0,4 9.0 40,0 15,25 3,05 5 Pallat 5-katésh, 2-hyrje, 4-Ap./kat
0,5 9,0 18,0 12,20 3,05 4 Pallat 4-katésh, 1-hyrje, 2-Ap./kat
0,6 10,0 11,0 9,15 3,05 3 Pallat 3-katesh, 1-hyrje, 2-Ap./kat
0,7 10,5 11,0 6,10 3,05 2 Pallat 2-katesh, 1-hyrje, 2-Ap./kat
0,8 8,0 9,0 6,10 3,05 2 Vilé 2-katéshe
0,9 7,0 7,0 6,10 3,05 2 Vilé 2-katéshe
1,0 115 12,0 3,05 3,05 1 Vilé 1-katéshe

Tab. 5: Pérmbledhje e parametrave té godinave té konsideruara pér llogaritje (V - éshté volumi total i hapésirés sé
ngrohur (m3), [3] dhe S - éshié sipérfagja e ndértesés nga e cila transmetohet nxehtésia (m2), [3]

Hapi tjetér i ndérmarré né kété studim é&shté
pércaktimi i shtresés optimale t&€ termoizolimit
né varési té faktorit té formés S/V dhe zonave
klimatike t& pércaktuara mé sipér sipas gradé-
ditéve. N& simulimet e kryera jané konsideruar
shtresa termoizolimi té cilat ofrohen aktualisht
né treg nga kompanité q& ofrojné termoizolim
té tipit kapot dhe jané konsideruar gjithashtu
¢mimet pérkatése sipas kétyre shtresave.

Termoizolimi &shté konsideruar t€ kryhet né
anén e jashtme t& ndértesés me polisterol dhe
suva grafiato. Muret e konsideruar pérbéhen
nga kéto shtresa: i) suva e brendshme; ii) tullé
me vrima; iii) suva e jashtme dhe iv) polisterol
(0-15 cm). Dyshemeja e konsideruar
mbéshtetet mbi toké dhe pérbéhet nga kéto
shtresa: i) pllaka; ii) beton nivelimi; iii)
hidroizolim; iv) beton konstruktiv, v) granil;
vi) toké e ngjeshur. Tarraca e konsideruar
pérbéhet nga kéto shtresa: i) hidroizolim (2x);
ii) beton nivelimi; iii) polisterol (0-15 cm); iv)
barrieré avujsh, v) soleté betoni me tulla me
vrima dhe vi) suva e brendshme.

Aplikimi i termoizolimit &shté kryer né muret e
jashtme dhe né& soleté duke ndryshuar

trashésiné e tij sipas rastit. Dritaret jané
konsideruar prej alumini me dopio xham me
koeficent transmetimi kdr=3,0(W/m2.K). Dyert
e jashtme jang& konsideruar prej alumini me
koeficent transmetimi kg=3,5(W/m’.K).

Llogaritjet termike pér t& gjitha ndértesat e

konsideruara jané kryer pér rastin pa
termoizolim, dhe jané kryer gjithashtu pér
rastin me termoizolim duke aplikuar shtresén
optimale té termoizolimit marré nga analiza e
parametrave ekonomik dhe reduktimi i
energjisé vjetore specifike pér ngrohje. N&
total, rastet e konsideruara pér t& cilat jané
kryer llogaritjet termike jané 80. M& poshté po
paragesim disa t& dhéna dhe gjetjet e kétij
studimi té sjelljes termike t& kétyre ndértesave
né zonat e ndryshme klimatike.

Nga analiza e rezultateve t& marra, me rritjen e

faktorit t& formés S/V rriten edhe koeficentét e
humbjeve volumore me transmetim. Ndérsa
pér té njéjtén godiné me njé faktor forme t&
caktuar, t& vendosur né té gjitha zonat sipas
GDN g 15, ndryshimi i koeficentit t& humbjeve
volumore me transmetim &shté relativisht i
ulét, ndryshim i cili vjen vetém pér shkak t&



shtesave t& nxehtésisé me orientim. Né kushtet
e llogaritjes pa termoizolim t& t& gjitha
ndértesave t& konsideruara energjia termike
specifike e llogaritur pér sipérfage té
brendshme té ngrohur, rezulton rritése me
rritjen e raportit t& formés S/V dhe GDN.

Duke qené se sipas Direktivave Evropiane
normohet apo rregullohet konsumi specifik i
energjisé primare &shté e domosdoshme qé pér
trashésiné e sugjeruar t& termoizolimit té
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kontrollohet edhe energji termike specifike
vjetore pér ngrohje pérve¢ parametrave
ekonomiké si VAN (Vlera Aktuale Neto), PKI
(Periudha e Kthimit t& Investimit) apo NBK
(Norma e Brendshme e Kthimit) pér
investimin né termoizolim.

Bazuar né c¢faré u tha mésipér dhe nga llogaritjet

e kryera, trashésia e termoizolimit t&
rekomanduar né funksion té faktorit t& formés
S/V dhe GDNjjg ), jepet né tabelén mé poshté.

Ndarja e zonave sipas Gradé-Ditéve té Ngrohjes
SV A B (8] &
<600 600 - 1200 1201 - 1800

<0,2 0,00 0,00 0,03 0,03

0.3 0,03 0,03 0,04 0,04

0,4 0,03 0,03 0,04 0,04

0,5 0,04 0,04 0,05 0,05

0,6 0,04 0,04 0,05 0,05

0,7 0,05 0,05 0,06 0,06

0,8 0,05 0,05 0,06 0,06,
>0,9 0,06 0,06 0,08 0,08

Tab. 8: Trashésia e termoizolimit té rekomanduar né funksion té S/V dhe GDN _ [m]

Duke respektuar trashésité e termoizolimit té
rekomanduara, t& nxjerré nga analiza
financiare-ekonomike, né tabelén mé poshté

jepen koeficentét e humbjeve volumore me
transmetim té normuara, né funksion t&¢ GDN
dhe faktorit t& formés S/V.

Ndarja e zonave sipas Gradé-Ditéve té Ngrohjes
SIV A B C I
<600 600 - 1200 1201 - 1800

<0,2 0400 0400, 0363| 0363
0,3 0457| 0457 0420 0420
0,4 0,514|8" = 0.514|0.4 77| W80 7g
0,5 0,571 0,571 0534 0534
0,6 0629 0629 0,591 0,591
0,7 0,686 0686 0648] 0648
0,8 0,743 0,743 0,705 0,705
>0,9 0,800 0800, 0763| 0,763

Tab. 4: Vlerat e rekomanduara té koeficentit té humbjeve volumore normativ _ G,,, [W/m’.K]

6 KONKLUZIONE

Té dhénat e pérditésuara té gradé-ditéve (GDN),
ditéve t€ ngrohjes (Z), sezonit t& ngrohjes,
temperaturés mesatare t€ periudhés sé
ngrohjes (typ), temperaturés sé jashtme
projektuese (tj,) jané nxjerré prej té& dhénave
klimatike 30-vjecare t& mbledhura nga ish-

Instituti i Hidro-Meteorologjisé, qé i bén
rezultatet e marra té besueshme.

Rindarja e zonave sipas gradé-ditéve né shkallé

t€ barabarté me ndryshimin prej 600 gradé-
dité, rezulton t& jeté mé optimal kur shikohet
ndryshimi i larté i GDN nga zonat bregdetare
né zonat malore né brendési té vendit.
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Kufizimi

Vlerésimi dhe pércaktimi i parametrave projektues t& ngrohjes

Rindarja e re administrative e vendit sipas 61-

bashkive t& reja kérkon q&€ parametrat e
ngrohjes té llogariten pér secilén bashki. Duke
gené se ky studim bazohet né 140 stacione té
shpérndara uniformisht né territorin e vendit,
ai ofron njé pérqasje paraprake drejt kétij
pikésynimi.

Sipas legjislacionit aktual né fuqi, n¢ rastet e

ndértimeve té reja apo rikonstruksioneve lind
nevoja e kontrollit nése Gy, (koeficenti i
humbjeve volumore me transmetim) &shté mé
i ulét se Gy, (koeficenti normativ i humbjeve
volumore me transmetim) pér zonén ku
ndodhet objekti. Q& t& pérmbushet ky kusht
duhet me domosdo 1) aplikimi i termoizolimit
né muret e jashme, dysheme dhe soleté; ii)
vendosja e dritareve me koeficent transmetimi
té ulét, (rekomandohet dritare PVC ose AL me
ndarje termike, me dopio xham me mbushje
argoni, mundésisht xham termik); dhe iii)
eleminimi i urave termike.

brenda njé norme t& caktuar té
humbjeve me transmetim nga ndértesa rrit sé
pari konfortin brenda ndértesés, redukton
kostot pér energji pér ngrohje, mbron mjedisin
dhe redukton gjithashtu ngarkesén termike pér
freskim gjaté sezonit t& verés.

Pércaktimi i shtresés optimale t& termoizolimit

né funksion t& raportit té formés S/V dhe GDN
na jep njé pamje t&é pérgjithshme sesa duhet t&
jeté termoizolimi pér zona t& ndryshme té
Shqipérisé dhe pér ndértesa rezidenciale me
faktor forme t& ndryshme. Sigurisht qé kéto
trashési termoizolimi rekomandohen pér té
pérmbushur vlerat limit t& koeficentit normativ
té humbjeve volumore me transmetim por nése
kérkohet konfort mé i larté brenda ndértesés
apo nése tentohet pér t& patur shtépi me
konsum energjitik t& ulét, sigurisht qé
trashésia e termoizolimit duhet té rritet.
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KRAHASIMI I REAGIMIT SIZMIK NDERMJET NJE STRUKTURE
ME TRARE PETASHUQ ME NJE ME TRARE TE THELLE.

MSec. Ing. Erdit LEKA*, MSc. Ing. Esmerald FILAJ *

Abstract / Permbledhje

The aim of this work is the study of the seismic
response of a structure with deep beams and a flat
slab structure. This topic, seeing always the use of
flat slab structures, which are increasingly replacing
those with deep beams, estimates impact of their
geometrical shape in increasing the capacity of the
structural elements, for structures in seismic areas.
The theme is divided into three parts. The first part
includes theoretical side, where the main aspects of
theoretical research are treated for structures with
deep beams and flat slab structures, shortcomings
and their priorities, presented in a general form.
The second part includes the data necessary for the
design of structures and the method of three-
dimensional modeling, calculation and presentation
of the conclusions of these structures.

The third part and the last includes conclusions and
recommendations for the study conducted.

Qéllimi i punés éshté studimi i reagimit
sizmik té njé strukture me traré té thellé
dhe njé strukture me traré petashuq. Kjo
temé, duke paré pérdorimin gjithmoné e
mé té madh té traréve petashuq, te cilét po
zévendésojné gjithmoné e mé shumé ata té
thelle, vleréson ndikimin e  formés
gjeometrike té tyre né rritjen e kapacitetit
1é elementéve strukturoré, pér
konstruksionet né zonat sizmike.

Tema éshté e ndaré né tre pjesé. Pjesa e
paré pérfshin anén teorike, ku jané trajtuar
aspektet kryesore teorike pér strukturat me
traré petashuq dhe me traré té thellé, té
metat dhe pérparésité e tyre, té paraqitura
kéto né formé té pérgjithshme.

Pjesa e dyté pérfshin ¢ dhenat e
domosdoshme  pér  projektimin e
strukturave si dhe ményren e modelimit tri-
dimensional, llogaritien dhe paragitjen e
pérfundimeve nga analiza dinamike e
kétyre strukturave.

Pjesa e tret¢ dhe e fundit pérfshin
pérfundimet  dhe  rekomandimet  pér
studimin e kryer.

Fjale kyce: reagimi sizmik, trare te thelle, trare petashug, analiza dinamike, armimi.



48 Krahasimi i reagimit sizmik ndérmjet njé strukture me traré petashuq me njé me traré té thellg

HYRJA

Strukturat mé traré petashuq zotérojné
pérparési t&€ médha kundrejt strukturave
tradicionale soleté-tra-koloné pér shkak té
projektimit t& liré t€ hapésirés, kohés sé
shkurtér t€ ndértimit, aspektit arkitekturor,
funksional dhe ekonomik. Pér shkak té
mungesés s€ traréve té thelle dhe té
mureve, strukturat me traré petashuq jané
dukshém mé fleksibél pér forcat anésore se
strukturat me traré té thellé dhe kjo e bén
sistemin mé t& dobét nén veprimin e
ngarkesave sizmike [1].

Struktura me traré petashuq &€shté njé
formé speciale strukturore prej betoni t&
armuar g€ ka avantazhe t€ médha kundrejt
strukturave me traré t& thellé. Sistemi i
paré ofron fleksibilitet né

arkitekturén e objektit, hapésira pa
pengesa, lartési ndértimi té vogél dhe kohé
mé t€ shkurtér ndértimi. Megjithaté, ka
disa probleme té réndésishme qé kérkojné
studimin e strukturave me traré petashugq.
Njé nga problemet qé éshté vérejtur éshté
zhvendosjet térthore potencialisht t&é médha
pér shkak t&€ mungesés sé traréve té thellé
ose mureve prej betoni qé rezultojné me
uljen e ngurtesisé térthore [1] [3]. Efekti
shkaterrues social dhe ekonomik i
térmeteve t€ fundit n€ zonat urbane ka
shkaktuar njé rritje t€ ndérgjegjésimit pér
rrezikun sizmik dhe efektet
korresponduese né mjedisin ku &shté
ndértuar.Projekte t&¢ médha jané béré pér
vlerésimin dhe zvogélimin e rrezikut té
bashkélidhur me humbje té mundshme.Né
menyré q€ inxhinierét € jené t&
suksesshém né€ projektet e tyre pér
reduktimin e démeve té térmetit dhe
proceset vendim marrése pas fatkeqésive,
duhet t& vlerésohen me njé shkallé té
pranueshme sigurie démet e pritshme dhe
humbjet né€ zonat urbane té shkaktuara nga
termete t€ médha [2]. Vlerésimi 1
humbjeve nga veprimet sizmike varet nga
natyra gjithpérfshirése e vlerésimit t&
vunerabilitetit.Pércaktimi 1 vlerés sé
vunerabilitetit , kérkon vlerésimin e

performancés sizmike té té gjitha llojeve té
strukturave t& ndértuara né zona urbane,kur
1 nénshtrohen njé seri térmetesh,duke
marré parasysh karakteristikat e vecanta té
reagimit t& secilit tip strukture [2] [4]. Né&
projektimin dhe praktikén
inxhinierike,ményra selektive e pércaktimit
té hapésirés,projektimi i
strukturés,shpejtésia dhe efikasiteti né
realizim,pérfaqésojné njé faktor
jashtézakonisht t&¢ réndésishém  pér
investitorin.Ky pohim mbéshtetet nga fakti
se strukturat beton arme me traré petashuq
kohét e fundit jané beré gjithnjé e mé té
imponuara si sisteme strukturale mé té
pranueshme dhe mé térhegese né bote e po
késhtu dhe né Shqiperi. Ajo cfaré é&shté
racionale dhe optimale pér kéto struktura
ésht¢ se mundésojne njé projektim té
thjeshté, hapesiré drite té paster dhe té garte
ne mungesé té traréve,shpejtési né ndértim
dhe kursim kohe [4]. Mbulesa me traré
petashuq &éshté njé strukturé e pérberé nga
soleté betoni monolite e mbéshtetur vetém
mbi kolona.Soleta ka trashési t& vogel né
krahasim me hapesirén qé mbulon,prandaj
deformimi &shté njé fenomen qé duhet
marré né konsideraté pér projektimin e
ketyre strukturave. Muret strukturalé
marrin kryesisht ngarkesa horizontale. Ata
jané t€ réndésishem pér hartimin e térmetit
té ndértesave té vogla [5].
Né kontekstin e dizajnit strukturore, ne
flasim pér njé bérthamé, si njé pjesé
konkrete né njé ndértesé, q& shkon
vertikalisht népér téré ndértesén. Pér rritjen
e lartésise ajo pérbéhet normalisht nga
boshti 1 ashensorit, shkalléve . Thelbi éshté
pozicionimi i saj pothuajse né qendér t&
ndértesés [6]. N& ndértesa t&€ vogla, ajo
mund té jeté vetém né boshtin e shkalléve
e béré nga beton i pérforcuar. Kjo &shté
zakonisht mé e lehté¢ dhe mé e liré sesa njé
strukturé e pérshtatur. Thelbi 1 berthamés
éshté se vepron si njé rreze qé vjen nga
bodrumi dhe stabilizon ndértesen né lidhje
me forcat horizontale si era dhe térmeti.
Pér shkak té lartésisé, ajo ndodhet nén
veprimin e forcave prerese dhe



momenteve pérkulese,pra nje pérforcim i
vecanté &shté 1 nevojshém. Ndértesa
normale té larta shumékatéshe mund té
stabilizohet plotésisht nga thelbi betonit t&
pérforcuar [6] [7].

Strukturat me berthamé kané rigjiditet té
ulét né pérdredhje.Ato pérbéhen nga ramat
fleksibél t€¢ kombinuar me mure t€
pérgendruar afér qendrés. I perballojné
miré forcat anésore por kerkojné njé skemé
pothuaj simetrike. Mure do t& thoté
elemente t€ ndértesés q¢ mbajné ngarkesa
vertikale. Ata gjithashtu mund t&é veprojé si
mure qé punojné né pretje.
Muret ¢ berthamés nomalisht shkojné
népér gjithe ndértesén, njé nevojé pér té
paktén 2 né njé drejtim dhe njé né
drejtimin tjetér (7] [9].
Ata do té jené simetrik me gendren e
forcés horizontale, do t& thoté né qendér té
gravitetit né rast t€ térmetit dhe né fasadé
té¢ lidhura pér ngarkesén e erés. Né
pérdorimin e analizés me ané t&
elementéve té¢ fundém detyra kryesore
éshté krijimi ose modifikimi i meshit té
elementéve t&€ fundém t& sistemit.Né
mjedisin e punés né etabs inxhinieri duhet
vetém t& krijoj¢ disa siperfage q€ té
pérfagesojné shear &alls dhe hapjet né to
dhe nuk éshté e nevojshme qé t& krijojé njé
element t€ fundem né menyré eksplicite.
Modele me elementé t€ fundém mund te
krijohet automatikisht duke perdorur
parametrat e paracaktuara nga inxhinieri si
njé pjesé e brendshme e elementit [9]. Né
etabs pérputhshméria e rrjetés sé meshit
midis elementéve qé€ jané né kontakt me
njéri-tjetrin ~ vendoset  n€  ményre
automatike dhe eleminon mundesiné qé
pérdoruesi té keté shqetésim nése ka
ndonjé pérputhshméri midis meshit té
sipérfageve & jané né kontakt me njéra
tjetrén.Kéto mospérputhshméri takohen né
vendet ku jané takuar elementét me njéri
tjetrin dhe anashkalimi i tyre shkakton
zhvendosje té elementéve.
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Strukturat e pérshkruara jané godina
banimi dhe shérbimi té ngjashme. N& kété
studim do té paraqiten t€ dhénat pér
projektimin e dy tipeve té strukturave,
modelimi tre-dimensional 1 tyre dhe né
fund do t& jepen rezultatet e mara nga
analiza dinamike, té paraqitura né¢ formé
krahasuese [10].

Pér t& marré parasysh ndikimin e kushteve
lokale té truallit nén veprimin sizmik te EC
8 pérdoren pesé tipe kryesore trojesh
(A,B,C,D dhe E) plus dy tipe t€ vecanta
(S dhe S» ) te pérshkruar népermjet
profileve statigrafike dhe parametrave té
dhéné né tabelen 2-1.Kjo mund t&é bé&het
gjithashtu duke konsideruar né ményré
plotésuese,ndikimin e gjeologjisé né
veprimin sizmik. Krahas disa ményrave té
tjera alternative (sic éshté p.sh pérdorimi 1
funksioneve hyrése t& akselerogramave té
regjistruara ose artificial ,t€ réndesishme
kéto sidomos pér studime dhe analiza
shkencore,por  realisht mé pak té
pérdorshme né praktikat e projektimit),né
EC 8 pér marrjen parasysh t€ veprimeve
sizmike né vleresimin e reagimit sizmik té
strukturave,ményra e paré¢ dhe natyrisht mé
e pérdorshme qé jepet,&shté ajo e spektrave
t& reagimit elastik [4] [11]. Kjo menyré
tashmé mund té konsiderohet
tradicionale,pasi ka pasur aplikime te
hershme dhe shumé té gjera jo vetém né
projektim,por dhe né shumé studime
shkencore né fushén e inxhinierisé
sizmike. Spektrat e reagimit jepen si
grafiké dhe si funksione analitike. Me ané
té tyre shprehet varésia e shpejtimeve té
sistemeve me njé shkall¢ lirie kundrejt
periodés (T) té lékundjeve vetiake té tyre
[1] [2]. EC 8 kerkon marrjen parasysh te dy
tipeve t& spektrave té€ reagimit elastic té
dalluar me numrat 1 dhe 2 .Kéto tipe
spektrash ,diferencohen duke u bazuar né
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nocionin e magnitudes ,sipas shkallés sé&
Rihterit.Si kriter shérben niveli 5.5 1
magnitudes,referuar valéve sipérfagésore

t¢ térmetit q¢ mund t€ prekin zonén e -

ndértimit .Nése térmeti mé i madh qé
mund t& pritet né€ zonén e ndértimit e ka
magnitudé jo mé t€ madhe se vlera 5.5
,atéheré rekomandohet spektri i tipit 2 per

PERMBAJTJA
1. Té dhéna té pérgjithshme.

Strukturat e pérshkruara né kété pjesé jané
godina banimi dhe shérbimi t& ngjashme.
Ndryshimi midis tyre qéndron né faktin se
né strukturén e tipit t&€ paré jané pérdorur
traré t& thellé pér katin pérdhe: traré me
pérmasa 30x60cm, kurse pér katet e tjera
traré me pé&rmasa 30x50cm. N& strukturén
e tipit t& dyté jané pérdorur traré petashuq
me pérmasa 70x30cm [6] [7] [8].

-Diafragmat horizontale t& objektit do t&
| jené

Fig.1 Modelimi i strukt.me traré té thellé

2. Té dhéna nga raporti gjeologo-
inxhinierik.

Vendi ku ndodhet objekti &shté né
Peréndim t& Qytetit t& Durrésit n€ zonén e
Plazhit. Kjo zoné pérfageson taracén detare

pese tippet e nevojshme A,B,C,D dhe E,ne
rast te kundert perdoret spektri I tipit 1.
Duktiliteti 1 elementéve strukturoré dhe
strukturave né térésin€ e tyre,konsiderohet
sot si njé faktor i réndésishém pér
vlerésimin e kapaciteteve g€ ato zoté€rojné
pér pérballimin e ngarkesave.

si mé poshté:

Pér katet -2,-1, pérdhe dhe katit t€ paré do
t€ jené soleta monolite , ndersa pér katet e
tiera soleta kesone t€ tipit me traveta me
mbushje t&€ lehtesuar ose mbushje me tulla
té lehtesuara [7].

-E gjithé¢ godina mbéshtetet mbi themele
tip pllaké me lartési h=1.5 m. Modelimi 1
dy tipeve t&€ strukturave éshté béré me
programin Etabs.

Fig.2 Modelimi i struktu. me traré petashuq

té Durrésit, e cila pérbéhet nga depozitime
detare dhe Neogjenike.
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3. Karakteristikat dinamike té marra
nga analiza modale.

Tab.1 Vlerat e periodave te lekundjeve.

Sipas analizés modale t€é strukturave né
tabelén e méposhtme jepen vlerat e
periodave pér 12 format e l€ékundjeve, pér
t¢ dy rastet e mara né studim dhe
ndryshimi midis tyre né pérqindje.

Forma e | Strukt.me trare te | Strukt.me trare | Ndryshimi ne
lekundjeve | thelle (sec.) petashuq (sec.) perqindje (%)
1 1.1702 1.4522 28.2
2 1.0395 1.2405 20.1
3 0.9318 1.0798 14.8
4 0.3571 0.3934 3.63
5 0.2778 0.4588 18.1
6 0.2304 0.2761 4.57
7 0.1971 0.3976 20.05
8 0.1415 0.3735 23.2
9 0.1305 0.3295 19.9
10 0.1098 0.2868 15757
11 0.1084 0.2294 12:1
12 0.0905 0.2115 12.1

Sic shihet, perioda e 1€kundjeve né rastin e
strukturés me traré petashuq éshté mé e
madhe se perioda e lékundjeve né rastin e
strukturés me traré té thellé né secilén

Duke géné se trualli éshté i kategorisé C,

pra 1 klasifikvar si 1 buté, duhet té

eleminojmé ndértimin e  strukturave
Struktura me trare te thelle.

Fig.3 Forma e pare e lekundjeve:
T; =1.1702 sek

form& modale [7] [8] [10]. Ky pérfundim
ishte i pritshém pasi struktura me traré té
thell¢ éshté mé e shtangét se struktura me
traré petashugq.

fleksible, pra duhet t& eleminohet vendosja
e strukturés me traré fleksibél.

Struktura me traré petashuq.

Fig.4 Forma e pare e lekundjeve:
T; =1.4522 sek



52

4.Analiza e zhvendosjeve.
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Né tabelat e méposhtme jepen spostimet né
cm t€ soletave pér rastin e strukturés me
trar€ t€ thell€ dhe rastin me traré petashuq:

Tab.2 Vlerat e zhvendosjes maksimale dhe zhvendosjes relative.

Zhwendosja ne nivel (cm)

Niveli  Lartesia SSidicy te Strtra  te
el Str.t.petashuq thelle Str.t.petashuq

0 0 0 0 0

1 0.0912 0.248 0.0912 0.248

2 0.5271 0.967 0.4359 0.719

3 1.0841 1.813 0.557 0.846

4 1.683 2.718 0.5989 0.905

5 2.307 3.695 0.624 0.977

6 2.7226 4.456 0.4156 0.755

7/ 3.0495 5.106 0.3269 0.656

8 3.3129 5.641 0.2634 0.535

9 3.5008 6.137 0.1879 0.496

10 3.5981 6.521 0.0973 0.384

11 3.6695 6.819 0.0714 0.298
Pra shohim q& né& strukturén me traré Té dhénat nga tabela e mésipérme
petashuq deformimet kané vlera mé té paraqiten  népérmjet  grafikéve  té
médha, duke qéné se kjo strukturé ka meposhtém:
fleksibilitet t& larté [6] [9].

Zhvendosjet maksimale ne nivel

—o—Tratet e thelie
=0 Tratet petashug
== Zhvendosia maksimalke

Zhvendosja relative ne nivel (cm)

Zhvendosjet relative ne nivel

o 1 2 3 4 5 13 7 8 9 ‘
—a—Trare te thelle

rare te thelle NIVELET |

~&=Trare petashug |

—8—Zhvendosjarelative ‘

Fig.5 Zhvendosjet maksimale ne nivel.

Fig.6 Zhvendosjet relative ne nivel.
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5.Armimi i elementéve strukturoré.

Pér té paré krahasimin e reagimit sizmik té
njé strukture me traré t& thellé dhe njé
bé&het

2

strukture me traré petashuq

Tab.3 Sasia e armaturés pér trarét e thellé.

As siper (cm?)

A poshte (cm?)

53

krahasimi i kétyre dy strukturave né bazé
té sasisé t& armaturés sé elementéve

strukturoré [8] [9] [10].

A; e pranuar (cm?)

e e p
llogaritur ~ pranuar (%)
13.243 15.70 1.05
17725 19.00 1.06
20.717 22.80 1.4
20.987 22.80 1.4
20.084 22.80 1.4
14.894 15.70 1.05

e e p

llogaritur  pranuar (%) lart poshte
13.401 15.70 1.05 5020 5020
16.132 18.84 1.05 5022 6D20
14.450 15.70 1.05 6022 5020
14.659 15.70 1.05 6D22 5020
14.588 15.70 1.05 6022 5020
13.912 15.70 1.05 5020 5020

Tab.4 Sasia e armaturés pér trarét petashuq.

A, siper (cm?)

A poshte (cm?)

" A, e pranuar (cm?)

e e p
llogaritur ~ pranuar (%)
16.806 18.84 0.9
24.521 519 19
27.456 30.40 1.4
28.096 30.40 1.4
25.732 30.40 1.4
21.904 25.12 1.2

e e

llogaritur ~ pranuar ("2;) lart poshte
15.850 16.08 0.8 6020 8d16
16.224 20.35 1.0 8D20 8D18
16.930 20.35 1.0 D22 8D18
17.046 20.35 1.0 D22 8D18
16.978 20.35 1.0 8D22 8018
15.866 16.08 0.8 8D20 8P16

NEé rastin né shqyrtim, sic vihet re dhe nga
tabelat, trarét petashuq marrin njé sasi
armature rreth 40 % mé té€ madhe se traret
e thellg, si pér armaturén e sipérme dhe pér
até t& poshtme [10].

Edhe persa 1 pérket armaturés térthore
trarét petashuq pér shkak t&€ gjerésisé sé
madhe té tyre pérdorin dopio stafé, ndérsa
né trarét e thellé vendoset stafé teke. Kjo

sjell pérdorimin e njé sasie mé t&¢ madhe
armature térthore né trarét petashuqg,
gjithashtu dhe koha pér pérgatitjen e ketyre
stafave &shté sa dyfishi i kohes pér
pérgatitjen e stafave té traréve té thellé.

Duke qéné se sasia e betonit &shté
pothuajse e nj€jté né t€ dy rastet nga
piképamja ekonomike trarét e thellé jané
mé té favorshém [10] [11].



54 Krahasimi i reagimit sizmik ndérmjet njé strukture me traré petashuq me njé me traré té thellé

=

Armatura siper (cm2)

~@— Rasti me trare te thelle

Sasia e armatures se nevojshme per traret e thelle dhe petashuq

|

~& -~ Rasti me trare petashug

Fig.7 Sasia e nevojshme e armatures.
Llogaritjet e sipérfageve té€ armimit pér
kolonat jané marré nga programi i

modelimit dhe jané llogaritur duke marré

Tab.5 Sasia e armatures per kollonat R.1.

Dimensioni

elementeve

A; e llogaritur (cm?)

2 A e nevojshme (cm?)

vlerat maksimale t& momenteve pér secilin
seksion né bazé t¢ kombinimeve kryesore
qé kemi pérdorur né llogaritje [7] [8][9].

Armimi i elementit

40x60 45 24 < As <96 12022
45x80 50 36< As <180 14022
45X150 85 67.5< As <270 18022
Tab.6 Sasia e armatures per kollonat R.2.

40x60 50 24 < As <96 14022
45x80 55.7 36< As <180 15022
45X150 108 67.5< A <270 20022

Sic shihet dhe né tabelat e mésipérme
kolonat né& strukturén me traré petashuq
marrin sasi armature mé t€ madhe se
kolonat n¢ strukturat me traré t& thell¢ dhe
kjo vihet re gjaté gjithé kateve [9] [10].
Megjithése forca normale g€ vepron né to
éshté e nj&jté, kjo sasi armature mé e
madhe shpjegohet me faktin se trarét

petashuq marrin moment pérkules mé té
madh dhe pér shkak té rishpérndarjes sé
momenteve né kolona ato marrin armim
mé t€ madh [9] [10] [11]. Gjithashtu, dhe
transmetimi 1 momentit né kéto struktura
nuk &shté 1 ploté pér shkak té gjeresisé t&

madhe té traréve.



PERFUNDIME DHE REKOMANDIME.

Perioda e lékundjeve pér rastin e
strukturave me traré petashuq éshté
mé e madhe se perioda e
lékundjeve pér rastin e strukturave
me traré té thellé n€ secilén formé
modale. Ky perfundim ishte i
pritshém duke patur parasysh faktin
se struktura me traré t& thell¢ &shté
mé e shtangét se ajo me traré
petashuq. Vlera e period€s pér
rastin e strukturés me traré t€ thellé
pér formén e paré t€ lékundjeve
éshté 1.1702 sek. Kjo vleré &shté
rreth 27.2% mé e vogel se vlera e
periodés pér formén e pare te
lékundjeve né rastin e strukturés
me traré petashuq 1.4522 sek. Kjo
pérgindje ulet me rritjen e formés
sé lekundjes.

Perioda e formés s& paré té
lékundjes pér rastin e traréve
petashuq &shté rreth 50.2 % mé e
madhe se vlera e periodés vetiake
té strukturés e llogaritur sipas
formulés sé& eurocode 8. Ulja e
periodés sé& paré t& lékundjeve
arrihet duke rritur shtangesiné e
strukturés.

Deformimet né té dyja rastet jané
brenda kufijve té lejuar por, né
strukturén me traré petashuq ato
kané vlera mé té médha. Kjo
shpjegohet me faktin se struktura
ka fleksibilitet t& larté.

Trarét petashuq marrin njé sasi
armature rreth 40% mé t€ madhe
se trarét e thellé, si pér armaturén e
sipérme dhe até t€ poshtme.

Edhe persa 1 takon armaturés
térthore, trarét petashuq pér shkak
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t& gjeresisé t€ madhe t€ tyre
pérdorin dopio stafé, ndérsa né
trarét e thellé vendoset stafé teke.
Kjo sjell pérdorimin e njé sasie mé
t¢ madhe té armaturés térthore né
trarét petashuq. Gjithashtu, dhe
koha pér pérgatitien e ketyre
stafave &shté sa dyfishi i kohés q&
duhet pér pérgatitjen e stafave té
traréve t€ thellé.

Kolonat né strukturén me traré
petashuq marrin sasi armature mé
té madhe se strukturat me trar€ té
thellé dhe kjo vihet re gjaté gjithé
kateve.

Trarét né strukturén me traré té
thellé kané kapacitet mbajtes mé t&
madh se trarét petashuq. Kjo rrjedh
nga fakti se shtangésia e traréve té
thelle &ésht¢ mé e madhe se
shtangésia e traréve petashuq. Nga
ana tjeter trarét petashuq kané
kurbaturé rreth dy heré mé té
madhe se ajo e traréve té thellg, pér
shkak té fleksibilitetit t&¢ madh qé
ata kané.

Strukturat me traré t& thellé
reagojné mé miré né€ zona me
karakteristika té dobé&ta trualli si
pasojé e njé shtangesie relative mé
té madhe.

Transmetimi i momenteve né nyjet
tra-koloné realizohet né ményre mé
té favorshme né rastin kur gjeresia
e traut &sht¢ e barabart€é me
gjeresing e kolonés.

Trarét e thellé jané mé t&
pérshtatshém  kundrejt ~ forcave
prerése. Né& rastin e traréve
petashuq kérkohet njé armaturé
shtesé pér té reduktuar efektin e
prerjes n€ zonén e nyjes.
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e Strukturat me traré petashuq
pérballojne njé forcé prerése mé té
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vogél, e cila i atribuohet periodés
mé t€ larté té struktures.
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ABSTRAKTI

URBAN MORPHOLOGY. CONTRIBUTION OF PATTERNS IN THE
FORMATION OF THE URBAN ISLANDS OF TIRANA

The work has the aim to study the urban evolution of Tirana under the influence of ideologies. It is
focused on the perception and identification of morphological structure of the city and saw it in the
framework of historical and ideological formation. The structures of the various typologies of areas built
in different eras conceived with "island urban." Each of these islands, which form Tirana has a particular
identity, which must be perceived as unique and should be taken as the basis for projecting future to
highlight the true character of the city. Although today these islands are perceived as separate from one
another and there is no real communication between them, an urban strategy valid will was the one that
would connect and confront these different pages of a capital as chaotic and so special.

Keyword: urban island, urban patern, ideology

Pérmbledhje:

Studimi ka si géllim evolucionin urbanistik t& Tiranés nén ndikimin e ideologjive. Ai éshté pérqéndruar
n¢ perceptimin dhe evidentimin e strukturés morfologjike t& qytetit dhe e ka paré até né kuadrin e
formimit historik dhe ideologjik. Strukturat e ndryshme té tipologjive t& zonave té ndértuara né epoka té
ndryshme konceptohet me "ishullin urban”. Secili nga kéta ishuj, q&é formojné Tiranén ka njé identitet t&
veganté, g€ duhet perceptuar si unik dhe duhet marre si bazé e projektimeve té ardhshme pér t& nxjerré né
pah karakterin e vérteté t& qytetit. Megjithése sot kéto ishuj perceptohen té ndaré njeri nga tjetri dhe nuk
ka nj€ komunikim real ndérmjet tyre, njé strategji urbane e vlefshme do t& ishte ajo, qé do t& lidhte dhe
ballafagonte kéto faqé t& ndryshme t& njé kryeqyteti sa kaotik dhe aq t&é vecanté.

Fjalé kyce: ishuj urbang, patern urban, ideologji
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1 HYRJE

Leximi i qytetit népérmjet teksturés urbane
(paternave) pérfagéson njé metodologji bazg,
qé ekzaminon né ményré t&€ kujdeshme
evolucionin e qyteteve bashkékohore. Ky
lexim duhet t& kuptohet si hap themelor
analitik, q& kryesisht ndikon fazén projektuese
t& ndértimit t€ njé skenari té ardhshém té njé
vendbanimi, duke qené se ideja e paternave
&shté njé nga temat themelore jo vetém té
projektimit urban, por edhe e “urban design”
(Mezzapelle). Kjo lloj qasjeje ndaj projektimit
shpesh é&shté anashkaluar né realitetin e
evolucionit t&€ Tirang, e cila si pasojé e
zhvillimit t& saj té vecanté historik ka njé larmi
t¢ madhe t& paternave urbane, shumé té
ndryshme nga njeri-tjetra, aq sa kéto tekstura
formojné “qytete t€ vogla” brenda saj.

“Paternat urbane” konfigurohen si pjesé qytetit
brenda t& cilave element¢ homogjené
(funksionalé, morfologjiké, mjedisoré) jané
shumé & forté dhe mbizotérojné mbi
ndryshimet. (Biraghi, 2011) Identifikimi i
paternave lejon, si pasojé, leximin e kushteve
strukturale t€ ngulimeve (nga ato mé té
dukshet me aspekt funksional deri tek aspektet
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e tjera dhe pasojén logjike t& zénies s& terrenit
(tipologjike dhe morfologjike).

Cdo lloj teksture urbane diferencohet nga

karakteri historik, nga ményra e formimit
(raporti 1 tipit t&€ ndértimit me stukturén
urbane) dhe nga funksionet mizotéruese. Ky
vlerésim vlen pér cdo qytet, qé¢ ka njé
evolucion né formimin e tij dhe lind nga njé
bérthamé spontane. Né kété tipologji hyn dhe
kryeqyteti shqiptar, Tirana. Nuk mund té
themi t€ njéjtén gjé pér qytetet, g€ jané
ndértuar mbi bazén e njé plani urbanistik
fillestar, ku mund t& pérmendim Brasilian ose
qytete t€ tjera me njé plan pregiz t€ formuara
nga “hi¢i”. Megjithaté, edhe pér kéto qytete
me formim té planifkuar me kalimin e kohés
dhe me zgjerimin e qytetit kemi njé formim té
tekstura t& ndryshme urbane.

Pérshkrimi i  elementéve  morfologjiké,

funksionalé, tipologjiké dhe mjedisoré lidh
dinamikén e ndértimit t& formés urbane dhe té
formés sé ndértimeve, qé jan¢ t& lidhura
ngushté me praktikat projektuese dhe praktikat
shogérore me t& cilat njerézit né kohé t&
ndryshme, kané gjetur pérgjigje t&€ ndryshme
pér nevojat e banimit dhe t& jetesés.
(Mezzapelle) (Fig. 1)

Fig.1 Tekstura urbane Urbani (P.B. Mezzapelle, Amministrare I'Urbanistica/ll Caso di Tortona)

2 ELEMENTET E STUKTURES URBANE
TE TIRANES.

Pas njé studimi t& kujdesshém mbi morfologjiné
e Tiranés jané vené né dukje elementét bazg, qé
pérbéjné stukturén e qytetit. Kéto element€ mé

pas jané marré n& shqyrtim pér t€ kuptuar mé
miré shtrirjen dhe strukturén e kryeqytetit
shqiptar. Elementét, t& cilét shfagen dhe q&
vihen né dukje jané: gendra, akset rrugoré dhe
ishujt urbané.



Vegantia e konteksit t& Tirands, sipas studimit,
bén t&€ nevojshme njé shqyrtim t& thellé
specifik t& strukturés morfologjike té paré nga
akset rrugore me valencé hierarkike, né té
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cilén jané ose duhet t& jen& bashkéngjitur
forma ngulimesh t& gendrueshme pér té krijuar
“koridorre” me elemente t& njohur (Fig. 2.).

Patern Linear Pmunnr Patern
i Drejté "CUL DE SAC"

Rrugé Kryesore

Rrugé Dytésore

Q/\\//
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Fig. 2. Skema e tipologjive kryesore rrugore né paterna té ndryshme té qytetit té Tiranés.

Qendra e qytetit, sheshi Skénderbej, &shté
klasifikuar nga studimi si simboli identifikues
1 qytetit, pika ku bashkohen akset rrugore dhe
ku takohen ideologjité dhe epokat, qé kané
ndértuar Tiranén. Sheshi &shté déshmitar i t&
gjithé trasformimeve t& Tiranés nga gjeneza
deri né ditét e sotme. Ai éshté gjithashtu edhe
gendra administrative dhe kulturore e
kryeqytetit. Sheshi zgjatet né jug drejt Parkut
t& Ligenit Artificial me bulevardin Déshmorét
e Kombit, i cili ka njé karakter institucional,
me hapésira publike dhe me njé gjerési té
konsiderueshme, me ndértesa, qé kané
karakteristika racionale dhe me seksione
rrugore gjatésore t& karakterizuar nga fasadat e
ndértesave. Projekti i bulevardit &shté nje
produkt i pushtimit fashist dhe i asaj shkolle
arkitekture, ku shénjat e monumentalitetit dhe
simbolizimit dallohen qarté edhe sot.

Elementi i fundit jang ishujt urbang. Ata jané
struktura urbane t& pavarura nga njéra tjetra,
qé kané si piké referimi qendrén e qytetit. T&
ndértuar né periudha t& ndryshme, secili ishull
ka njé ndikim té dukshém ideologjik dhe
kohor. Cdo “ishull” ka karakteristika e tij.
Studimi ka véné né dukje qé kéto elementé
urbané té Tiranés kané krijuar realitete
paralele, té cilét jo gjithmoné dialogojné midis
tyre, duke i dhéné jeté né kété ményré disa
mini komuniteteve lehtésisht t& dallueshme.

3 ISHUJT URBANE TE FORMUAR NGA

IDEOLOGJITE MBIZOTERUSE.

Si u theksua edhe mé sipér, nga studimi éshté

véné re sé€ ishujt urbané dallohen midis tyre
kryesisht nga arkitektura e kohés kur jané
ndértuar dhe ideologjia mbizotéruese e asaj
kohe. Duke iu referuar kohés dhe ideologjisé,
sipas kétij studimi, kemi disa lloje ishujsh
urbané né korrespondencé me epokén e
ndértimit.

“Ishulli otoman™ karakterizohet pér vecantiné e

tij morfologjike. Kjo pjesé e qytetit ka si
karakteristiké njé dendési e ulét banimi pér
shkak t& shtépive tradicionale relativsht t& ulta,
nga njé deri né tre kate t€ rrethuara me kopshte
t¢ médha. Ndérmjet mureve rrethuese té
shtépive kalojné rrugica té ngushta, qé shpesh
shfaqin karakteristikat e njé labirinti dhe
praniné e rrugicave qorre (Politika e Zhvillimit
té Territorit t& Bashkis¢ Tirang, 2012). Ishulli
otoman karakterizohet prania e ndértesa
kryesisht residenciale. Hapsirat publike né
kéteé ishull, t€ evidencuara nga studimi
pothuajse mungojné, por ka njé tendencé té
pérdorimit t€ rrugicave si hapsira publike.
Lojrat me t& cilat luajné mé t& vegjlit,
vendtakimet dhe bisedat e t& rriturve
zhvillohen pikérisht né kéto rrugica, duke
krijuar né kété ményré njé sens t& madh
pérkatésie.
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Ishujt e Tiranés, qé kané kété lloj strukture
urbane, jané t& pérqendruara né dy zona. Njéra
zoné kufizohet nga rruga “Myslym Shyri”,
“Rruga e Kavajés”, rruga “Nikoll Lena” dhe
rruga “Ibrahim Rugova”, ndérsa zona tjetér
éshté e kufizuar nga “Rruga e Barrikadave”,
rruga “Ferit Xajko”, rruga “Bardhyl” dhe
rruga “Hoxha Tasim”. Kjo zoné éshté zoné ka
fituar statusin e zonés muze, q¢ nga viti 1989
(Politika e Zhvillimit t& Territorit t& Bashkisé
Tirang, 2012). Ishuj urbané otmang, t& cilét
karakterizohen nga Paterni Coul de Sac (né
formé labirinti), zéné sot rreth 3-4% t& zonave
residenziale t& qytetit. Kéta ishuj, jané pjesa e
mbetur e atyre, qé kané qgené lagjet e
dikurshme t&é Tiranés, té karakterizuar nga kjo
tipologji urbane dhe njé xhami, t& cilés
“lagjja” i referohej. Zakonisht ndértimi i
kétyre “lagjeve” vinte pas ndértimit té
xhamisé.

Né kété tipologji ishulli mbizotérojné ndértesat
individuale, hierarkia e rrjetit rrugor éshté e
ndaré né rrugé parésore (8-12m) dhe dytésore
(4-6m). Kéto zona urbane kané njé akses té
ulét né brendési té tyre pér shkak t& rrjetit
karakterisik rrugor, atij me formé labirinti.
“Ishulli fashist” &shté i karakterizuar nga njé
dizenjo urbane e rregullt me blloge né formé
kuadrati, me ndértesa té ulta t&€ vendosura
midis njé oborri t& rrethuar me mure, t& cilét
mundésonin t& shihej pjesa e brendshme e
oborrit. Kjo zoné urbane &shté konceptuar qé
né projektim si njé “ishull i gjelbért”, si njé
zoné residenciale pér klasén e mesme dhe té
larté té shoqérisé. Seksioni gjatésor i rrugés
éshté i karakterizuar nga gardhet rrethuese té
vilave dhe dhe me kalimin e kohés edhe nga
fasadat e pallateve. Né gjenezé &shté
projektuar si njé zoné me dendési t€ ulét
abitative. Kéta ishuj urbané jané t&
pérgendruar né dy anét e bulevardit
“Déshmorét e Kombit”. Ky i fundit &shté
gjithashtu njé trashégimi kulturore e pushtimit
fashiste. Kjo pjesé e Tiranés, qé dhe sot e
quajmé “Tirana e Re” ka marré kété¢ nofké
pikérisht né ato vite, sepse deri ne vitin 1939
qyteti i Tiranés mbaronte né jug pikérisht me
gendrén, “Sheshin Skénderbej”.
Transformimet e viteve té komunizmit, me
shfagjen e banesés socialiste, sollén né shumé
raste konturimin e parcelave té kétij ishulli me
ndértime mé t& larta se ato ekzistuese.
Dendésimi i zonés vazhdoi sidomos pas viteve
90-t& me ndértimet tip “kulle” pérgjaté rrugéve
kryesore duke i dhéné njé fizionomi t& re kétij
ishulli.

Ndryshimet e tre dekadave t& fundit, sollén njé

tjetérsim gati rrénjésor t& karakteristkave té
kétij ishulli urban si pasojé e ndryshime t&
shumta né tipologjiné e banimit nga shtépi
njéfamiljare né ndértesa shumékatéshe dhe
pjesé, qé u transformuan nga zona banimi né
zona me pérzierje funksionesh t& tilla si:
rezidenciale, administrative dhe tregétare.

Sipas t& dhénave t&é marra nga Instat, né kété

“ishull” sot banojné familje t& klasés sé&
mesme dhe t& larté. Kjo zoné &shté pjesa e
qytetit, e cila dallohet pér numrin mé t& madh
té aktiviteteve, bareve dhe restoranteve mé sé
shumti t& frekuentuar nga té rinj.

Kjo zoné e Tiranés éshté projektuar né vitet *30.

Planet e ndryshme rregulluese & asaj
periudhe, krahas planifikimit territorial t&
funksioneve  gendrore  dhe  ekonomike,
pércaktonin edhe zonat pér banim, shoqéruar
me tipologjiné pérkatése. Zhvillimet e para té
planifikuara jané: zona né jug t€ Lanés,
kufizuar nga rruga e Elbasanit dhe ajo, g€ sot
njihen me emrin, zona e Bllokut.

“Ishulli komunist” ka vegantité e tij ideologjiko-
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shogérore. Kjo tipologji “ishulli urban” &shté
kryesisht me karakter residencial me njé
projektim urban me forma drejtkéndéshe ku
ndértesat né pérgjithési nuk i kalojné pesé
katet. “Ishulli komunist” ka si karakteristiké
praniné e rrugéve me disa aksese dhe hapsira
té gjera pér jetén né komunitet.

Planet rregulluese t& kohés s& komunizmit

synonin rritien e dendésisé t€ zonave (&
banuara  dhe pérmirésimin e tyre. Ata
parashikonin krijimin e bllogeve t& banimit t&
kompletuara me shérbime bazé ndaj banesés e
t&¢ pasura me hapsira né brendési t& bllokut.
Kéto modele u zbatuan si né zonat e banimit
eksistuese ashtu edhe né blloget e reja té
ndértuar kryesisht né periferi. Né kéta “ishuj”
banojné 21% e popullisé. Pas viteve 90
shpesh né kéto realitete urbane u aplikua ajo,
gé mund t& quhet “mbushje e bllokut”.
“Mbushja e bllokut” shpesh ¢oi né kufizimin e
hapsirave té lira dhe dendésimin e banimit,
duke pérkeqésuar kushtet e banimit e (€
bashkéjetesés. Kéto zona té qytetit jané té
karakterizuara nga ndértesa, q& nuk i kalojné
4-5 katet dhe seksioni rrugor &shté kryesisht i
pércaktuar nga fasadat e ndértesave. Rrugét
jané t& ndara né kryesore (7,5-12m) dhe
dytésore (3,5-7,5m) (Politika e Zhvillimit té
Territorit t& Bashkisg Tirang, 2012).

“Ishujt informalé” jané produkt i periudhés sé

tranzicionit dhe né studim konsiderohen
produkti i anarkisé si ideologji. Ata ndahen né



dy tipologji, ishujt e ndértuar né toka
bujqgésore fushore dhe ata informalé kodrinoré.
Kjo tipologji urbane e lindur pas viteve 90 sot
pérbén rreth 70% t& zonés residenciale né
Tirane brenda vijés sé verdhé (Politika e
Zhvillimit té Territorit t€ Bashkisé Tirané,
2012).

Ishujt né toka bujqésore jané t& pozicionuar né
pjesén veriore dhe peréndimore té qytetit t&
Tiranés, dikur fusha  bujqésore, dhe
karakterizohen nga njé sistem rrugor
kuadratik. Seksionin gjatésor 1 rrugéve
karakterizohet nga muret rrethues t& shtépive.
Kéto zona kané mungesé shérbimesh dhe
ndértimet nuk jané té larta ndérsa dendésia e
banimit &shté e ulét. Sistemi rrugor &shté i
ndaré né parésor dhe dytésor. N¢ kété “ishull”
mungon hapsira publike. (Politika e Zhvillimit
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t& Territorit t& Bashkisé Tirang, 2012). Krijimi
dhe popullimi i kétij ishulli éshté pasojé
emigrimit t& brendshém nga krahinat e varfra
t& Shqipérisé kryesisht malore gjaté viteve 90
dhe si rrjedhojé niveli arsimor dhe shogéror i
tyre éshté i ulét. Né kété tipologji ishulli ka
probleme si shogérore dhe aministrative ashtu
dhe urbanistike dhe arkiteturore.

Ishujt informalé né terren kodrinor jané t&
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vendosur né zonén lindore dhe jugore té
qytetit t&¢ Tiranés. Kéto zona karakterizohen
nga té njéjtat problematika t& “ishujve
informalé” né zonat bujqésore, por me njé
morfologji urbane t& ndryshme t& kushtézuar
nga tipologia e terrenit. Ky realitet

morfologjik pérve¢ se pérfagéson probleme
erosioni ka dhe véshtirési t¢ lidhjeve rrugore.
(Fig. 3)
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Fig. 3 Skeme mbi tipologjité e ndryshme té teksturave urbane té Tiranés né relazion me
rrugét dhe me ndértesat
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4 ANALIZA E TIPOLOGJIVE HAPSINORE
EKZISTUESE NE TIRANE

Studimi 1 tipologjis€ hapsinore eksistuese né
Tirané béhet i mundur falé¢ pérdorimit t&
instrumentave t¢ analizés morfologjike dhe t&
teksturés urbane né pérputhje me pérkufizimin
e politikave t& ndérhyrjeve urbane.

Duke iu referuar mendimit teorik qyteti i
konsoliduar kosiderohet zakonisht ajo pjesé e
qytetit ekzistues praktikisht pa vlera historike
dhe arkitektonike, e ndértuar me vazhdimési
dhe me njé stukturé urbane kompakte, qé
respekton parametra si densiteti minimal dhe
zénien e terrenit (raporti i mbulimit t& territorit
nga banesat). Qendra historike konsiderohet si
shtrirja e paré urbane, q¢ mund t& pércaktohet
mbi bazén e njé homogjeniteti dhe njohje nga
legjislacioni dhe kultura urbanistike.

Né ményré t&€ ngjashme, pérsa u tha pér paternat
historike (“qyteti historik™), nga vemendja
arkitekturore kundrejt ndértesés s€ vecuar, té
bllokut t€ vetém tek vlerésimi urban né
térésiné e tij, kalohet nga njé rregullore
tradicionale (qé né thelb rregullon njési dhe
pararametra volumetrik né raport vetém me
mundésité dhe rregullat e ndértimit), né njé
rregullore t€ re urbanistiko-arkitekturore, t&
diferencuar  pér  tekstura  urbane, t&
konsideruara si tipologji specifike urbane,
sintezé e formave urbane (raporti ndérmjet
sipérfages sé ndértuar dhe sipérfages bosh,
ndérmjet hapsirés publike dhe hapsirés
private), funksioneve kryesore, tipologjive t&
ndértimit:  sintezés midis formés dhe
strukturés. Sidoqofté ményrat e interpretimit,
parametrat ¢ pérdorur dhe stili i leximit t&
pérdorura nga urbanistét pér qytetet e
konsoliduara jané t& ndryshme. Teksturat
urbane mund té thjeshtojné administrimin e
qytetit  ekzistues duke reduktuar né
minimumin e¢ mundshém zonat urbanistike
(normalisht t& diferencuara vetem nga indeksi
i tokés), duke ruajtur dhe rikualifikuar paternat
sipas destinacioneve funksionale.

S5PERFUNDIME

Mbi bazén e analizés historiko-ideologjike dhe
urbanistiko-arkitekturore arrijmé né
pérfundimin se Tirana &shté njé qytet i
formuar nga ishuj urbané t& dallueshém qarté
midis tyre.

Secili ishull ka karakteristikat e tij t& vecanta dhe
té dallueshme nga té tjerét. Ishujt ndryshojné

nga tekstura dhe morfologjia né funksion t&
kohés dhe ideologjisé, qé pérfagésojné.

Teksturat urbane propozohet té studiohen si
strukturé e zonimit funksional me analizat e
tipit t& ndértimit dhe arkitekturés t& ndértesés
unike. N& két¢ ményré mund t€ shprehet
tipologjia  urbanistike dhe  rrjedhimisht
struktura e vérteté e hapsirés urbane, duke
evidencuar raportin e hapsirés s¢ ndértuar me
hapsirén e liré, publike dhe private, tekstura e
ishujve dhe raporti me sistemi rrugor, lartésing
e ndértesave, té larta dhe té ulta.

Tekstura urbane duhet konsideruar si njé element
i pércaktuar nga njé ose me shumé blloge
urbane. Né t€ analizohen parametrat
urbanistiké bazé si ato t€ volumit, sipérfaqes
sé ndértuar, lartésisé s€ ndértesave, prania e
ndértesave publike ose shérbimeve, eksistenza
e hapsirave t€ gjelbra ose hapsirave kolektive.

Nga ky studim &shté véné re se kéta elementé
kané valenca t& ndryshme né ishujt urbané té
ndryshém dhe faktori ideologjik ka gené
thelbésor né formimin e zonave t¢ Tiranés aq
sa kéto ishuj jetojné t& pavarur nga njéri-tjetri
akoma sot.

Eshté konsideruar e réndésishme nga studimi
ruajtja e karakterit t€ secilit ishull pér vlerat
historike, kulturore dhe turistike, dhe pér té
beré t& mundur njé zhvillim té Tiranés jo sipas
njé modeli standart, por duke véné né pah dhe
duke i shdérruar né pika forcé karakteristikat e
vecanta té kryeqytetit t& Shqiperisé.
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ABSTRACT

Hospital structures are technological buildings that never stop working. They are closely related to the wellbeing,
and often to the life-saving or life-prolonging issues. Therefore, they have specific organizational requirements
to deliver a better user service, including employees, patients and visitors. Nowadays, a typology with a more
effective humanistic approach and a less negative psychological impact is developing.

This article aims to study some issues of functional organization and mobility scheme of users on existing
hospital structures. Different analytical tools can be used to simply analyze and understand the organization
models in hospitals. Graphs theory is one of them.

The main purpose of this study is to show how a mathematical method, like graphs theory, can be applied as an
analytical instrument, in order to analyze the mobility scheme in an existing hospital structure. The importance
of this article consists in the fact that this analysis produces results which can help in understanding not only the
mobility, but also other aspects of a hospital structure, too.

OQFELLIMI

Strukturat spitalore jané ndértesa teknologjike, té cilat nuk pushojné asnjéheré. Ato jané té
lidhura ngushté me mirégenien e shpesh me ekzistencén e individéve. Pér kété arsye, ato kané
kérkesa té veganta organizative, té tilla qé té funksionojné sa mé miré né shérbim té
pérdoruesve: punonjésve, pacientéve dhe vizitoréve. Sot ato po zhvillohen si tipologji né
drejtimin e humanizimit, pér ndikim minimal né psikologjiné dhe gasjen e njeriut né to.

Ky artikull zgjedh té trajtojé ¢éshtje té organizimit funksional dhe skemés sé lévizshmérisé sé
pérdoruesve né strukturat spitalore ekzistuese.

Pér té kuptuar mé thjesht e pér té interpretuar ményrén e organizimit né njé model spitalor,
mund té pérdoren mjete té ndryshme analitike, njéra prej té cilave éshté Teoria e Grafeve.
Qéllimi kryesor i kétij artikulli éshté qé, népérmjet njé shembulli, té tregohet se si me
pérdorimin e njé metode matematikore si instrument analitik, analizohet dhe interpretohet
skema e lévizjeve né njé strukturé spitalore ekzistuese.

rejat q€¢ u ndértuan né ato vite, thjesht
plotésuan strukturén ekzistuese duke krijuar
komplekse spitalore ku shérbimi spitalor éshté
i shpérndaré né disa ndértesa. Pasqyré e kétyre
vendimeve éshté Spitali 1 Pérgjithshém Rajonal
“Teni Konomi” né Korgé.

1 HYRJA

1.1 Problemi i adresuar

Né njé véshtrim mbi historiné e projektimit té
spitaleve té pérgjithshém né Shqipéri, vihet re
se shumica e tyre éshté ndértuar né dy dekadat
midis 1960 —80. (Islami, Thomai & Tuxhari
2015). Né shumicén e tyre ato pérfshijné té
gjitha shérbimet spitalore né njé ndértesé té
vetme, sepse jané ndértuar né qytete té cilat
nuk kishin mé herét ndonjé “ndértesé spital” té
miréfillté. Por kishte dhe nga ato qytete té cilat
trashégonin mé herét ndértesa spitalore dhe té

Sot ky spital ka né administrim dy pole
spitalore: Kompleksin spitalor kryesor, i cili
pérfshin pjesén mé té madhe t& shérbimeve
spitalore dhe ndértesén e Shérbimit t& Obstetri-
Gjinekologjisé, té vendosur qé prej 1967-és né
territorin e gendrés sé qytetit, aférsisht 1 km
larg kompleksit kryesor.

Kompleksi spitalor ekzistues shénon fillimin e
ndértimit t€ vet né fillim té viteve *30 dhe
pérfundon konsolidimin né gjendjen e sotme
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né vitin 2012 me ndértesén e rikonstruktuar ku
u transferua reparti i pneumologjisé.

Ndértesa kryesore e kompleksit spitalor té
sotém, blloku 1, n€ (Fig. 1 a), ajo mé e vjetra, e
ndértuar né fillim té viteve 1930, vetém prej
vitit 1946 kjo ndértesé dykatéshe bashké me
disa té tjera njékatéshe, pérfshi edhe ndértesén
2 sipas figurés, té€ ndértuara mé voné, u kthyen
né spital civil. N& vitin 1971, ndértohet objekti
shumékatésh i pediatrisé, né krah t& ndértesés
kryesore, blloku 4, né (Fig. 1 b) dhe dy objekte
shérbimi dykatéshe mé t& vogla, té cilat duken
si zgjatim i dy krahéve té ndértesés kryesore,
por nuk lidhen me to.

Ndérkohé blloku 1 shérbente si spitali civil pér
t& rritur dhe né ishin pérshtatur mé herét 2 salla
operacioni.

Né fillim té viteve 2000, struktura u zgjerua
me shtimin e ndértesés s€ re t&€ urgjencés,
blloku 5 (Fig. 1 ¢). Vetém né vitin 2012 reparti
i pneumologjisé transferohet prané kompleksit
né fjalé dhe zuri vend né€ ndértesén e vjetér,
pavijoni 2 sipas (Fig. 1).

Mund t€ thuhet se vetém kompleksi spitalor sot
pérbéhet nga 7 ndértesa t€ veguara (Fig. 2).
Ato jané té ndryshme si nga estetika e fasadave
e cila tregon periudhén e ndértimit, ashtu edhe
nga forma, numri i kateve, lartésia e katit, 1loji
1 konstruksionit dhe pérshtatja me teknologjiné
mjekésore.

a ) Vitet 1930 - 1970

¢) Vitet 2000 - 2016
Fig. 1 Spitali rajonal i Kor¢és. Zhvillimi i
ndértimeve né kohé.

Fig. 2 Paraqitja 3-pérmasore e strukturés.
Tipi “me pavijone”

Paré né kéndvéshtrimin morfologjik t&
kompleksit, ményrés sé lidhjes s€¢ ndértesave
ekzistuese, evidentohet se ato ose thjesht
lidhen me njé korridor né njérin prej kateve,
ose me njé pasazh tip ure t& mbuluar né njé
nga nivelet ose lidhja e tyre béhet “nén qiellin
e hapur” népérmjet oborrit.

Organizimi funksional faktik &shté derivat i
shtimit t& strukturés me ndértesa té reja sipas
rregullave dhe logjikés sé viteve ‘60-‘70 dhe
ndérhyrjeve t&¢ mévonshme pér modifikime,
shtesa dhe ndértesa té tjera té reja.

Shtrohet pyetja: Ky organizim i sotém i cili
vjen si rezultat i ndérhyrjeve kohé pas kohe,
aférsisht 100 vjecare né kété kompleks, a éshté
1 pranueshém dhe komod pér pérdoruesit e
kétij institucioni?

Le t& kthehet organizimi 1 lévizjeve
(trajektoreve) né struktur€, né njé problem pér
t’u trajtuar.

1.2 Grafet dhe arkitektura

Sipas Kedhit (1986), teoria ¢ grafeve €shté
bashkésia e pérkufizimeve, teoremave dhe
algoritmeve, t& cilét ndihmojné né zgjidhjen e
njé problemi t& paraqitur.

Teoria e grafeve merret me probleme té cilat
mund té vizualizohen népérmjet grafesh dhe
sipas Dickson (2006) grafet mund t&
interpretohen sipas problemit né bazé té té cilit
formohen. N¢ kété ményré ato formulohen si
probleme matematikore. N&é shumé raste
problemet e vizualizuara népérmjet njé grafi,
mund t€ lidhen me probleme t& programimit
linear. P.sh: Népérmjet njé algoritmi té thjeshté
mund t€ tregojmé se cila éshté rruga mé e
shkurtér apo mé e shpejté midis dy pikave té
ndryshme né qytet.
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Konceptualisht grafi formohet nga kulme dhe
brinjé té cilat lidhin kulmet. Kulmet jané pika,
ndérsa brinjét, segmente apo vija qé lidhin
cifte pikash. Formalisht, grafi éshté ¢iftimi i 2
bashkésive (V, E), ku V é&shté bashkésia e
kulmeve dhe E éshté bashkésia e brinjéve.
Sipas Francisca Blanco né artikullin e saj “An
application of graphs in Architecture”, grafet
parashikojné vizualizimin e thjeshté dhe té
qarté té njé sasie t¢ madhe informacioni dhe
parametra t& ndryshém té lidhur midis tyre, té
cilat na b&né té kuptojmé plotésisht njé
problem ose njé projekt.

Disa aspekte qé mund té€ béhen té qarta jané:
pérdorimi plotésues ndérmjet dhomave té
ndryshme, niveli 1 intimitetit t& tyre, etj. Kéto
rregulla gramatikore té gjuhés arkitektonike
jané kuptuar si njé hap i paré drejt konceptimit
t& projektit. Mé voné ato pérkthehen né njé
gjuhé& matematikore, népérmjet njé algoritmi,
si nj& udhézues pér t'u ndjekur, e cila pérdor
Teoriné e Grafeve.

MEé poshté tregohet se si pérdoret kjo teori né
rastin e studimit t&€ njé planimetrie. Kulmet
jané dhomat dhe lidhjet e drejtpérdrejta midis
¢do dy dhomave jané brinjét. Emértimeve t&é
dhomave mund tu vihen né korrespondencé
numra dhe késhtu njé planimetrie mund ti
bashkéngjitet njé graf i cili do té jeté i thjeshté
(Fig. 3).

3}#—7 /:'l\/
[ {
L

®

a). Planimetria b). Grafi i asociuar

planimetrisé
Emértimet e kulmeve:

1 - jashté, 6 - dhomé gjumi,
2 - holli, 7 - nyje sanitare,
3 - dhoma e ndenjtjes, 8 - studio;

4 - ballkoni, 9 - kuzhina;

5 - korridori, 10 - depo.

Fig. 3 Shembull i krijimit té njé grafi mbi
njé planimetri

Madhésia e vogél e banesés dhe numri i
reduktuar i pérdoruesve té banesés jané arsyet
qé hapésirat né 60% t&é numrit té tyre kané
vetém njé lidhje direket dhe qé apartamenti ka

vetém njé hyrje t€ vetme pér né holl. Kulmet e
grafit kané 3 nivele t€ fuqive 1, 2 dhe 4.
Kulmet me fuqi mé té ulét korrespondojné me
ato hapésira té cilat kérkojné mé shumé
privatési, ose pér arsye té tjera ato mbahen té
izoluara. Kulmet me fuqi me vlera mesatare
korrespondojné me hapésirat kryesore té
banimit dhe ato me vlerén mé t¢ madhe t&
fuqisé korrespondojné me hapésirat e
qarkullimit.

Né ményré t€ ngjashme organizimi planimetrik
i ¢do ndértese mund té vizualizohet me njé
graf. Grafi mund té interpretohet si i tillé né
bazé té teorisé s¢ grafeve dhe né t& njgjtin plan
diskutimi, interpretimi mund t& jeté edhe
arkitektonik. Mbi grafin mund té ngrihen
probleme matematikore. Ato zgjidhen si té tilla
dhe rezultati mund té€ interpretohet mbi grafin
né bazé té teorisé s¢ grafeve dhe mé pas ato té
pérkthehen né gjuhén arkitektonike.

2 METODA ANALITIKE E
TRAJTIMIT TE PROBLEMIT

2.1 Tédhénat

Paré né kéndvéshtrimin organizativ dhe
funksional t& gjithé strukturés, Spitali Rajonal i
Kor¢és ka 14 reparte t& shpémdara né 7
ndértesa t€ vecuara. Nga krahasimi i kétij
modeli faktik organizativ, me modelet e
tipologjisé sé¢ ndértesave spitalore sipas Prodi
dhe Stocchetti (1990), Spitali Rajonal i Korgés
éshté i tipit “me pavijone”.

Nga shqyrtimi i situatés sé pozicionimit té
territorit t& strukturés spitalore né kontekstin
urban dhe vendosjes sé ndértesave né té,
krijohet panorama e hyrje-daljeve né territor
dhe ndértesa dhe evidentohen grupet e
pérdoruesve té tyre. Nga shqyrtimi i zhvillimit
planimetrik dhe njohja me organizimin e
reparteve né lidhje me njéra-tjetrén, krijohet
panorama e organizimit funksional té gjithé
strukturés. Vendosja e t& gjitha kétyre
panoramave né ndérveprim me njéra tjetrén,
krijojné modelin faktik t¢ organizimit té
strukturés spitalore t€ marré né studim. Nga
ballafagimi i modelit faktik me até teorik té&
organizimit t& spitaleve né shek. e XXI-té,
sipas Torricelli (2007) fillojné té shfagen
problemet.
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Nga shqyrtimi i zhvillimit planimetrik té
strukturés spitalore e pér mé tepér nga
investigimi n¢ vend dhe vjelja e informacionit
nga njé pyetésor i zhvilluar me infermierét,
krijohet panorama faktike e l&vizshmérisé né
strukturé. Pér ¢do repart njihen destinacionet
mé té frekuentuara t€ infermieréve t&€ tyre dhe
frekuenca e 1€vizjes vajtje-ardhje né to.

Duke analizuar t¢ dhénat, rezulton se nga ¢do
repart i spitalit, infermierét shkojné mé shumé
né radiologji, laboratorin e analizave, farmaci
dhe kuzhinén e pérgjithshme.

2.2 Interpretimi i lévizjeve né ndértesa
népérmjet teorisé sé grafeve

Me ndihmén e teorisé s¢ grafeve, organizimi
funksional i strukturés paraqitet skematikisht,
pra mund t€ vizualizohet né& nj& graf. Qéllim 1
studimit jané trajektoret e infermieréve gjaté
procesit t&€ punés s& tyre, ndaj né graf
pasqyrohen vetém repartet apo hapésirat q¢ ata
frekuentojné dhe rrugét qé ata ndjekin.
Grafi i ndértuar G = (V,E,[)do t& jeté
multigraf i thjeshté. Brinjét kané pesha sipas
funksionit t& gjatésisé [: E —» RT. Vlerat e
peshave jané matur né¢  planimetri dhe
paraqgiten né graf me njésiné e metrit. Fig. 4.
Me njolla jané evidentuar néngrafet, si
bashkési t& kulmeve té ¢do pavijoni.
Qéllimi i késaj analize €shté kérkimi i rrugés
mé té shkurtér. Atéheré n¢ bazé té teorisé sé&
grafeve sipas Kedhit (1986) ngrihet problemi:
= Cili éshté druri i pjesshém minimal H =
(V,E', 1), si graf i pjesshém i G =
(V,E,1)?
Né ményré t€ automatizuar népérmjet
implementimit t& ¢do algoritmi t& gatshém pér
zgjidhjen e ké&saj detyre né ¢do gjuhé
programimi, merren rezultatet dhe ndértohet
grafi i pjesshém i drurit minimal. (Fig. 5).
Druri minimal tregon rrugén mé t€ shkurtér qé
lidh ¢do 2 kulme né graf pér t¢ gjitha kulmet e
tij. Duke analizuar kéto rrugé kuptohet se né

cilat brinjé¢ kalohet né rrugén mé t€ shkurtér
pér té€ shkuar nga kulmet e njérit néngraf
(pavijon) né tjetrin. N& kété rast brinja [26,9]
gsht¢ mé e shkurtra q& lidh néngrafin e
pediatrise me até té€ urgjencés dhe brinja
[6,15] éshté mé e shkurtra dhe e vetmja qé
lidh néngrafin e pavijonit t& korpusit me
urgjencén. Kjo do t& thoté akoma qé gjithé
fluksi i 1&vizjes nga t& dy pavijonet do t& kalojé
nga e njéjta brinjé¢ e cila né organizimin
planimetrik pérfagéson njé korridor. Brinja
[6,15] pérfagéson korridorin qé lidh repartin e
shtrimeve té kardiologjisé me radiologjiné. Kjo
tregon se gjithé fluksi i pavijonit t& korpusit
kalon népér korridorin e kardiologjisé. Ky
éshté njé prej korridoreve té reparteve qé
shérben si transit pér flukset e reparteve té
tjera. Gjithashtu pér té kaluar nga pediatria te
korpusi, rruga mé e shkurtér kalon nga
urgjenca.

Duke analizuar né két¢ ményré dhe duke
krahasuar trajektoret faktike me ato teorike,
arrihet t€ nxirren probleme qé kané té b&jné me
lévizshméring dhe trajektoret dhe rrugé-
kalimet.

Tani ngrihet hipoteza: Nése analizohen rrugét
mé t& shkurtra q& lidhin repartet e shtrimeve
me repartet apo hapésirat q¢ jané mé té
frekuentuara nga infermierét sipas procesit t&
punés sé tyre, do mund t& dalin apo té&
vértetohen probleme té tjera?

Nga njohja me procesin e punés sé
infermieréve q& shérbejné né repartet e
shtrimeve, dhe nga rezultatet e marra prej
pyetésorit, atyre u lind detyra q¢ mé shumé té
pérshkojné rrugén vajtje-ardhje né repartet e
tilla si: radiologji; laborator; farmaci dhe
kuzhiné qendrore. Referuar grafit, gjenden
rrugét mé t&€ shkurtra midis secilit repart né
fjalé dhe reparteve t&€ shtrimeve. N& ményré t&
automatizuar merren rezultatet e zinxhiréve té
rrugéve mé té shkurtra nga i njéjti kulm drejt
disa t& tjeréve. Rezultatet vizualizohen né
néngrafe si né (Fig. 6) dhe (Fig. 7).
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Fig. 4 Grafi, pér lévizshmériné e infermieréve
né organizimin ekzistues funksional té spitalit

Shpjegime mbi kulmet
1 Holli i hyrjes tek urgjenca;

2 Hyrja e urgjencés nga jashté;

3. Reparti i urgjencés;

4.  Laboratori i analizave;

5.  Farmacia;

6 Radiologjia;

7. Reparti i infektivit pér té rritur;

8 Blloku operator;

9.  Shkalla te urgjenca kati i paré;

10.  Shkalla te urgjenca, kati pérdhe;

11.  Shkalla te radiologjia, kati pérdhe;

12.  Shkalla te radiologjia, kati i tret&;

13.  Pavioni i pneumologjisé dhe ftiziatrisé (sanatoriumi);
14. Hyrja e sanatoriumit nga jashté;

15.  Reparti i shtrimeve té kardiologjisé;

16. Reparti i shtrimeve té patologjisé;

17.  Hyrja te kardiologjia nga oborri i brendshém nga jashté;
18. Shkalla e korpusit kryesor , kati pérdhe;

19. Shkalla e korpusit kryesor, kati i paré;

20. Reparti i shtrimit té kirurgjisé;

21. Reparti i okulistikés;

22. RepartiiO.R.L;

Fig. 5 Drurii pjesshém minimal H = (V,E’,1) i

grafit G
Hyrja nga neurologjia nga jashté;
Shkalla e hyrjes nga administrata, kati pérdhe;
Shkalla e hyrjes nga administrata, kati i paré;
Shkalla e hyrjes nga administrata, kati i dyté;
Reparti i neurologjisé;
Shkalla qéndrore e pediatrisé, kati -1 ;
Shkalla qéndrore e pediatrisé, kati pérdhe;
Shkalla qéndrore e pediatrisé, kati i paré;
Shkalla qéndrore e pediatrisé, kati i dyté;
Shkalla qéndrore e pediatrisé, kati i treté;
Kuzhina gendrore;
Reparti i reaniamcionit té pediatrisé;
Hyrja kryesore e pediatrise, jashté;
Holli i hyrjes kryesore té pediatrisé;
Ambulatori i pediatrisé;
Hyrja e urgjencés sé pediatrisé;
Reparti i sémundjeve kardio-respiratore té pediatrisé;
Reparti observ dhe sémundjeve gastrointe té pediatrisé;
Reparti infektiv i pediatrisé;
Morgu;
Shkalla e bankés sé gjakut né katin pérdhe;
Shkalla e bankés sé gjakut né katin e paré;
Banka e gjakut

Fig. 6 Néngrafii rrugéve mé té shkurtra midis
radiologjisé¢ dhe reparteve té shtrimeve

Fig. 7 Néngrafi i rrugéve mé té shkurtra midis

lab. té analizave dhe reparteve té shtrimeve
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Né té njéjtén ményré merren rezultatet pér
zinxhirét e rrugéve mé té shkurtra midis
farmacis€, dhe reparteve té€ shtrimeve si mé
poshté:
5=>6=>11=>12=>7,
5=>1=>2=>14=>13;
5=>6=>15;
5=>6=>15=>16;
5=>10=>9=>20;
5=>10=>9=>26=>21;
§=210=>9=526=>21 =>22;
5=>10 =9 =>26=>25=>27;
5=>1=>2=>38=>37=>34;
5=>1=>2=>38=>37;
5=>10=>9 =226 =>25=>27=>30 =>39;
5=>10=>9 =>26=>21=>22 => 31=> 40;
5=>10=>9 =>26 =>21 =>22 =>3] =>32=> 41
dhe zinxhirét e rrugéve mé t€ shkurtra midis
kuzhinés qendrore dhe reparteve (€ shtrimit,
mé poshté, t& cilat mund té vizualizohen né
néngrafe.
7=>12=> |1=>6=> 15=> 17=>33
13=>14=>33
15=>17=>33
16=>15=>17=>33
20=>26=>21=>22=>31=>30=>29=>28=>33
21 =>22=>3] => 30 => 29 =>28 => 33
22=>31=>30=>29 => 28=>33
27 =>30=>29=>28 =>33
34 =>29=>28 =>33
39=>30 =>29 =>28 =>33
40=>31=>30 => 29 => 28 =>33
41=>32 =>31=>30=>29 =>28 => 33

Zinxhirét e rrugéve mé té shkurtra midis ¢do 2
kulmesh, kontrollohet nése kané brinjé t&
pérbashkéta. Kjo do t& thoté se trajektoret
kalojné né té njéjtin korridor apo pasazh. N&
varési t& grupit té pérdoruesve qé e pérdorin,
kontrollohet nése éshté i pajtueshém ose jo
kalimi i pérbashkét i tyre né t€ njéjtin pasazh,
sipas rekomandimeve t& dhéna nga modeli
teorik. Né varési t& llojit t& pasazhit,
kontrollohet nése ai &éshté i pérshtatshém pér
ato lloj trajektoresh apo shérben si kalim
transit. Problemet dalin gjaté krahasimit té
kushteve té gjendjes sé¢ modelit faktik me até
teorik.

2.3 Vlerésimi i rezultateve té
eksperimentit népérmjet problemit
té gendrave

Né gendér t& organizimit t&€ njé banese t&
thjeshté, mbahet hapésira q¢ frekuentohet mé

shumé nga té gjithé pjesétarét e familjes.
Mirépo po t&€ mendohet kjo e fundit si
konkluzion i njé arsyetimi, atéheré mund té
thuhet se kjo hapésiré vendoset né gendér pér
t’u arritur mé shpejt nga té gjithé né rrugén mé
té shkurtér dhe pér t&€ mos krijuar lidhje té pa
logjikshme midis hapésirave.

Né kété kéndvéshtrim pér t& studiuar dhe
kuptuar strukturén e ekzistuese t&€ njé spitali,
népérmjet teorisé s¢ grafeve mund t& shtrohet
edhe problemi i gendrave. Rezultatet prej
analiz€s s& situatés népérmjet problemit té
gendrave, mund t€ interpretohen pér té treguar
nése gendrat korrespondojné me hapésirat mé
té& frekuentuara, apo edhe probleme té tjera.
Nése n¢ até strukturé ekzistuese do t€ na
kérkohej t& shtohej ndonjé funksion i
pérgjithshém, p.sh: njé tavoliné recepsioni,
atéheré hapésira né té cilén rezulton t& jeté
ndonjé nga gendrat do t& ishte pozicioni ideal i
vendosjes sé recepsionit, sepse nga kjo piké, té
gjitha rrugét pér té shkuar né ¢do skaj té
objektit, jané mé té& shkurtrat.

Qendrat e thjeshta dhe ato t& pérgjithésuara
mund té pércaktohen Iehté me ndihmén e
matricés té largesave L* ndérmjet kulmeve.

Nga pérpunimi i té¢ dhénave né Excel, nxirren
rezultatet e déshiruara.

Sipas Kedhit (1986) pér gendrat e thjeshta, né
krahun e majté t€ matricés L* shtohet njé
shtyllé ku vendoset elementi mé i madh i ¢do
rreshti dhe né krahun e djathté njé shtyllé tjetér
ku vendoset shuma e elementeve t€ ¢do rreshti.
Mé i vogli nga elementet e shtyllés s&é majté
pércakton C-qendrén e thjeshté, ndérsa mé i
vogli nga elementet e shtyllés sé djathté
pércakton M-gendrén e thjeshté t& grafit. Pér
gendrat e thjeshta, né strukturén spitalore té
Korcés, rezultati éshté:

1. Kulmi 2 (hyrja e urgjencés nga jashté)
pérfagéson C-gendrén e thjeshté. Kjo do té
thoté q& largesa maksimale e kulmit 2 nga
té gjithé kulmet e tjera, &shté minimale.

2. Kulmi 23 (hyrja e neurologjisé nga jashté
né katin pérdhe) pérfagéson M-qgendrén e
thjeshté. Kjo do t& thoté q& shuma e
largesave té kulmit 23 nga té gjithé kulmet
e tjerg, &shté minimale.

Pér gjetjen e qendrave t& pérgjithésuara

nevojiten edhe peshat e kulmeve. N& studim

diskutohet pér vajtje-ardhjet e infermieréve
nga njéri repart né tjetrin. Né bazé t& teorisé sé

grafeve, sipas Kedhit (1986) numri i kétyre t&
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fundit quhet frekuencé dhe kjo éshté pesha e
kulmeve né kété rast. Pér pércaktimin e
frekuencés pér ¢do kulm né graf, pra pér ¢do
repart sipas organizimit faktik t& strukturés
shérbejné pérgjigjet e pyetésorit t& realizuar
me infermierét. Frekuenca e lévizjes sé tyre
prej repartit mund t€ pércaktohet sipas
mesatares sé numrave qé infermierét e té njéjtit
repart kané dhéné pér pérgjigje. Pér gjetjen e
gendrave té pérgjithésuara, merret matrica qé
pérftohet duke shumézuar element e ¢do
kolone t& matricés L' me frekuencén w; dhe
mé pas zgjedhja e gendrave té pérgjithésuara
éshté e njéjté me gendrat e thjeshta.

Pér gendrat e pérgjithésuara rezultati éshté:

1. Kulmi 17 (hyrja e kardiologjisé nga oborti
i brendshém), pérfagéson C-gendrén dhe
M-gendrén e pérgjithésuar. Kjo do t& thoté
qé pér shpeshtésiné e kryerjes s¢ rrugéve
né té gjithé strukturén, largesa maksimale
e kulmit 17 nga té gjithé kulmet e tjera,
&shté minimale. Dhe qé shuma e largesave
pér shpeshtésing e kryerjes sé rrugéve né té
gjithé strukturén, e kulmit 17 nga t& gjithé
kulmet e tjeré, éshté minimale.

2. Kulmi 17 é&shté¢ gjithashtu M-qgendér
absolute, por ky rezultat nuk pérputhet me
funksionin faktik té hapésirés
korresponduese.

3. C-qendra absolute rezulton té jeté né mes
t€ brinjés (42,38), dhe po t& ndiget
trajektorja, “kulmi mbi graf” &shté prané
kulmit 2 né& graf, pra afér hyrjes sé
urgjences.

3 GJETJE

Né kéndvéshtrimin - morfologjik  dhe
ményrés sé¢ lidhjes sé ndértesave
ekzistuese, struktura e Spitalit Rajonal té
Korgés, kategorizohet né tipat “me
pavijone”, tip i cili, referuar historisé sé
zhvillimit t€ késaj tipologjie né Europé,
nuk ndértohet mé, qé prej fillimit t€ shek.
t& 20-t&.

II. Nga shqyrtimi né vend i situatés sé
pozicionimit t& ndértesave né territorin e
spitalit, organizimi i trajektoreve né kété
territor e hyrjet né ndértesa, dhe duke béré
krahasimin e kétyre tipareve me parimet e
projektimit t& spitaleve té shek. t& 21-té,
struktura paraqet dobési e problematika t&
ndryshme si mé poshté:

1. Hyrjet né territor dhe trajektoret e kalimit,
nuk jané t& ndara e t& dedikuara, pér
grupet ¢ ndryshme t& pérdoruesve dhe
materialeve;

2. Hyrjet né ndértesa pér shkak t& copétimit
té strukturés, jané véshtirésisht té
kontrollueshme;

3. Fluksi i madh i lévizjes &shté pérqendruar
né dy hyrje:

a. N& hyrjen e urgjencés kané qasje né
spital t& gjitha grupet e pérdoruesve:
rastet urgjente, mjekét, infermierét,
pacientét né barelé, pacientét e
jashtém, pacientét e brendshém,
shoqéruesit e tyre, pacientét f8mijé t&
cilét kané nevojé pér shérbime qé nuk
mund té jepen né pediatri, vizitorét,
teknicienét, madje edhe kufomat dalin
nga e njéjta derg;

b. N& hyrjen kryesore t&€ pediatrisé, ku
kané qasje né ndértesa shérbimi i
neurologjisé, ORL dhe administrata.

4. Njé pjesé e trajektoreve t& gjithé grupeve
té¢ pérdoruesve té strukturés kryhet nga
jashté ndértesave si¢ jané morgu, shérbimi
i pneumologjisé dhe banka e gjakut;

4 PERFUNDIME

Nga analizimi i trajektoreve né strukturé
népérmjet teoris€ s¢ grafeve dhe
krahasimi i modeleve teorike me até
faktik, rezultojné kéto problematika:

1. Korridori i shérbimit t&€ ORL dhe ai gé lidh
radiologjiné me repartin e shtrimeve té
kardiologjisé, shérbejné si transit pér
kalimin e flukseve né vajtje-ardhje midis
reparteve té tjera;

2. Fluksi i lévizjes, nga korpusi drejt
urgjencés dhe anasjelltas kalon né
korridorin q& lidh repartin e radiologjisé te
pavijoni 1 urgjencés me repartin e
shtrimeve t& kardiologjisé tek pavijoni i
korpusit. Kjo do té thoté se gjithé fluksi i
lévizjes t& reparteve t& kirurgjisé dhe
patologjisé¢ né pavijonin né fjalé¢ kalon
transit népér repartin ¢ shtrimeve té
kardiologjisé. Aq mé tepér qé né kété
korridor hapen edhe dyert e dhomave té
terapis€ intensive té kardiologjisé.

II. Nga analizimi i trajektoreve népé&rmjet
problemit té gendrave, rezulton se:

1. Kulmi 2 (hyrja e urgjencés nga jashté),
rezulton si C-qendér e thjeshté;
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2. Kulmi 23 (hyrja e neurologjisé nga jashté funksioneve faktike dhe teorike pér hapésirat
né katin pérdhe), rezulton si M-gendér e funksionale t&¢ qarkullimit, &shté si mé& poshtg:
thjesh.té; . 1. Hyrja e urgjencés nga jashté¢ &shté e

3. Kulmi 17 i cili pérfagéson hyrjen e pérshtatshme pér t& qené e tillg, sepse prej
kardiologjis¢ nga oborri i brendshém, kétu, kudo ku mund té shkohet, arrihet né
rezulton si C dhe M-qendér e pérgjithésuar rrugén mé t& shkurtér. Né kété hapésirg,
dhe si M-qendér absolute; funksioni faktik pérputhet me até teorik;

4. C-gendra absolute si “kulm mbi graf” 2. Hyrja e neurologjisé nga jashté éshté miré
éShFé prané.kulmit 2 n& graf, pra afér té jeté njé hapésiré shpérndarése personash
hyrjes s& urgjenceés. ose materialesh e cila frekuentohet shpesh

III. Né& pérgjithési: nga 1 njéjti grup personash. Né kété

1. Studimi jep nj¢ metodologji t€ pérkthimit, ményré shuma e rrugéve qé do té bgjné
analizimit dhe interpretimit té 1&évizjeve té kéta persona nga kjo hapésiré tek gjithé té
flukseve n& nj¢ objekt arkitektonik tierat do té jeté gjithmon& mé e shkurtra e
ekzistues, népérmjet teorisé s¢ grafeve. mundshme. Ose kjo hapésiré mund t& jeté
Késhtu  tregohet se si  organizimi njé holl gendror i shpérndarjes sé
funksional, apo ajo q¢ quhet skemé lévizjeve. N& rastin studimor kjo hapésiré
funksionale, pérkthehet né njé¢ model e hyrjes do t& shérbente mé me efigencé si
matematikor, testohet si i tillé dhe se si njé€ holl gendror shpérndarjeje;
rezultati matematikor sillet né nivelin e 3. Kulmi 17 i cili pérfagéson hyrjen e
skemés funksionale pér ta interpretuar até kardiologjisé nga oborri i brendshém,
me gjuhén arkitektonike; rezulton si C dhe M-gendér e pérgjithésuar

2. Ai tregon se si, teoria e grafeve si dhe si M-gendér absolute. N& bazé t&
instrument analitik népérmjet parametrave arsyetimit pér qendrat, hapésira qé
sasioré lidh arkitekturén me matematikén; pérfagésohet me kulmin 17, teorikisht

gsht¢ e pérshtatshme pér hyrje té

5 REKOMANDIME pérgjithshme (gshtu si¢ ﬁmksignon).. Por

né bazé té parimeve t€ modelit teorik té

Pér qasjen e modelit faktik t&€ strukturés spitaleve ajo hapésiré nuk duhet t& jeté e

spitalore né studim drejt njé modeli teorik té tillé sepse pérkon me njé korridor t&

pérshtatshém  pér €, pérputhshméria e brendshém t& njé reparti shtrimesh.
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Abstrakt:

The construction of highway structures is the most complex process of civil engineering projects. The
construction phases combined with non-construction problems need an accurate attention on financial and
technical aspects. A poor performance executing highways structures is a key element in decreasing all
performance project and can affect the economy and security of them. The implementation of Earned Value
Method (EVM) to measure the construction performance of highway structure induce the increase of
efficiency and effectiveness of all construction processes. Earned Value Method is the first warning tool
that provide alert of the risks threat on the project. Measuring the performance of construction processes
of highway structure using the Cost Performance Index (CPI), Schedule Performance Project (SPI) at a
given moment T and the To-Complete Performance Index (TCPI), combined With Work Breakdown
Structure (WBS), is an added value of the integrated management of construction projects. The purpose of
this paper is to highlight the advantages of applying the Earned Value Method during the construction of
highways structures.

Key words: Engineering projects, Earned Value Method, Performance Indexes, Hightway structures.

Qéllimi :

Realizimi i veprave té artit né akset rrugore éshté procesi mé kompleks i realizimit t& njé projekti inxhierik.
Faza e ndértimit té tyre duke u ndérthurur me problematikén e proceseve jo ndértimore éshté njé veprimtari
qé kérkon njé vemendje t& vecanté né aspektin teknik dhe financiar. Performanca e dobét e realizmit t&
veprave t€ artit éshté elementi ky¢ né uljen e performancés s€ realizimit té t& gjithé projektit, e cila jep
efekte né ekonomicitet dhe siguri. Aplikimi i Metodés sé Vlerés sé Fituar (Earned Value Method) né matjen
e performancés té realizimit t& veprave té artit sjell rritjen e eficencés dhe efektivitetit t& procesit ndértimor.
Metoda e Vlerés sé Fituar €shté mjeti 1 paré sinjalizues 1 risqeve g€ kércénojné projektin. Matja e
performancés s€ realizimit t€ veprave té artit duke llogaritur indikatorét e performancés s& méparshme né
njé moment kohor (T) dhe performancés sé¢ ardhshme, duke u ndérthurur edhe me konceptin e Strukturés
s& Dekopozimit t& Proceseve DP , &shté njé vleré e shtuar pér menaxhimin e integruar t& projekteve
inxhinierike. Ky punim ka si géllim t& evidentojé avantazhet e aplikimit t&¢ Metodés sé Vlerés s€ Fituar né
realizmin e veprave té artit t& vogla né€ njé projekt inxhinierik.

Fjalét kyge: Projekte inxhinierike, Metoda e Vlerés sé Fituar, Indikatorét e Performancés, Vepra Arti.

1. HYRJE shkas pér devijime té karakterik teknik dhe
financiar. Peformanca e dobét né projektimin

Ndértimi 1 veprave rrugore ka pasur njé rritje dhe realizimin fizik t& veprave té artit ndikon

progresive vitet e fundit né Shqipéri. Rritja e
investimeve publike né kété sektor, ka sjell
domosdoshméring e rritjes s€ cilésis€ sé
punimeve dhe menaxhimit t& tyre. Projektimi i
veprave rrugore éshté njé process i cili mbart né
vetvete risqe té€ cilat mund t€ japin efekte
negative konstante gjaté gjité zbatimit t€ veprés
inxhinierike. Né projektet e infranstrukturés
rrugore, gabimet gjaté fazés sé¢ projektimi né
vlerésimin e sasive, kostove dhe afateve kohore
té realizmit t& njé projekti inxhinierik bé&hen

drejtpérdrejté né performancén e t&€ gjithé
projektit inxhinierik. Pérdorimi i Metodés sé&
Vlerés sé Fituar sjell kufizimin e kétyre
devijimeve duke vendosur realizimin e veprave
té artit t€ njé projekti inxhinierik brenda
objektivave t&é pércaktuara mé paré. Metoda e
Vlerés sé Fituar €shé njé metodé e pérdorur prej
viteve 1960 nga Departamanti Amerikan i
Mbrojtjes pér té kontrolluar dhe menaxhuar
kontratat té cilat zbatoheshin nga kontraktoré
publiké dhe privat. Me kalimin e viteve



aplikimi i Metodés sé Vlerés sé Fituar rezultoi
njé tekniké tepér efikase né menaxhimin e
kontratave ushtarake dhe ndértimore, duke u
béré Standard Kombétar né Shtetet e Bashkuara
t& Amerikés qé& prej vitit 1998 nén siglén
ANSI/EIA-748. Llogaritja e indikatoréve t&
performancés té realizimit t& veprave té artit né
njé segment rrugore mund t& sjelli sinjalet e
para t& kércénimit nga risqet e ndryshém té
projektit inxhinierik. Vlerésimi sasior i tyre jep
mundésiné e korrigjimit me vlera reale té&
buxhetit dhe afateve kohore té& gjithé projektit.

1. METODOLOGJITE E PERDORURA

Pér té realizuar kété punim jané pérdorur dy
metoda: "Desk research" dhe "Site research ose
field research". Me pérdorimin e medotés
"Desk research" &shté béré vlerésimi dhe
pérdorimi i literaturave té cilat trajtojné ¢éshtjet
e menaxhimit t€ projekteve inxhinierike dhe
aplikimin e Metodés t& Vlerés sé& Fituar.
Gjithashtu nga literatura e pédorur jané marré
formula empirike té cilat mundésojné matjen e
avancimit t& projektit dhe llogaritjes s&
performancés s€ tij né ményré sasiore
(kuantitative). Ndérsa me metodén "Field
research" ose kérkimit né terren jané marré té
dhéna pér proceset e ndértimit, nga kantieri dhe
Autoriteti Kontraktor i veprés né ndértim
(ARRSH). Mg kokretisht &éshté marré si rast
studimor (Case study) realizmi i veprave té artit
té vogla né aksin rrugor "Unaza e Re e Tiranés".

III. PERMBAJTJA
3.1 Vlera e Fituar (Earned Value)

Metodat tradicionale té matjes sé perfomancés sé
njé projekti zakonisht fokusohen tek kontrolli i
ndaré i avancimit fizik, i kostos dhe i afateve
kohore duke béré pasqyra paralele té
indikatoréve, por jo duke integruar kéta
elementé t& projektit né njé tekniké té vetme.
Kjo defigencé plotésohet me aplikimin e
Metodés s¢ Vlerés sé Fituar (Earned Value
Methods).

Sipas pérkufizimit t¢ PMBOK [2008], Metoda e
Vlerés sé Fituar éshté njé metodé qé pérdoret
pér t& matur performancén e projektit duke
integruar afatet kohore, koston dhe avancimin
fizik real t& projektit.

Me Vieré té Fituar do t& quhet vlera e punés
realisht t& kryer né njé moment kohor T sipas
¢mimit pérkatés t& preventivit.
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Pérdorimi i MVF bén t& mundur matjen sasiore té
performancés sé projektit me ané té formulave
té méposhtme:

o Vlera e Planifikuar VP (Planned Value-
PV) shpreh vlerén totale (ose pjesore) té
preventivit t& parashikuar né projekt pér
kryeren e késaj vepre/aktiviteti.

o Kosto Aktuale KA (Actual Cost-AC) e
cila shpreh koston e paguar pér punét e
realizuara deri né kohén T “timenow".

Ndérsa idikatorét e matjes s& pérformancés sé
projektit duke maré né kosideraté koston dhe
afatet kohore shprehen si mé poshté:

o Ndryshimi i Kostos NK (Cost Variance-
CV) = Vlera e Fituar - Koston Aktuale :

NK = VF— KA (1)

e Ndryshimi nga Plani NP (Schedule
Variance- SV) = Vlera e Fituar - Vlerén e
Planifikuar:

NP = VF— VP (2)

e [ndikatori i Performancés sé Kostos IPK
(Cost Performance Index - CPI) = Vlera e
Fituar /Koston Aktuale:

IPK = v 3)
T KA (

e [ndikatori i Performancés sé Planit IPP
(Schedule Performance Index - SPI) = Vlera e

Fituar / Vlerén e planifikuar

IPP—VF 4
T yp (4)

Ndérsa parashikimi i afateve kohore dhe kostove
t¢ ardhshme kryhet nga llogaritia e
Indikatorévé t& Parashikimit, t& cilét shprehen
si mé poshté:

o Viera e Punés sé Mbetur VPM,, shpreh
parashikimin pér vlerén monetare qé nevojitet
pér t& mbyllur té gjitha punimet. Ky vlerésim
béhet duke marré parasysh preventivin e ploté
PreyP, Vlerén e Fituar dhe indikatorét e
performancés s¢ kostos dhe planit, ku shprehet
me formulén :

Prey —VF

PM, = —
VPMs = Tpk 1P

(5)



74 Llogaritja e idikatoréve t& performancés t€ realizimit té veprave té artit né veprat rrugore

o Viera deri né Pérfundim V Py.¢, shpreh
vlerén monetare q€ nevojitet pér té realizuar té
gjithe punimet. Ky vlerésim béhét duke
mbledhur shumén e Kostos Aktuale (KA) deri
né momeéntin kohor t& matur T (timenow) me
Vlerén e Punés s&¢ Mbétur VPM,,, ku shprehet
me formulén:

VPys =K, +VPM, (6)

Né ndryshim nga Indikatori i Performancés sé¢
Kostos IPK, Indikatori i Performancés sé
Ardhshme IPA, 4ynuk llogarit performancén e
projektit deri né momentin e matur kohor T, por
llogarit performancén qé i duhet né vazhdim t&
gjithé stafit t& ekzekutimit t& projetit pér té
realizuar proceset dhe punimet brenda
preventivit dhe kostove t& parashikuara.

Ky indeks performance shprehet me raportin
midis Vlerés sé Punés s¢ Mbetur dhe fondeve
t€ mbetura:

P BV
IPAvan = Prev—_KA (™)
rev

3.2 Krijimi i Strukturave té¢ Dekompozimit té
Proceseve (Work Breakdown Structure)

Menaxhimi i njé projekti inxhinierik kérkon
domosdosmeérisht pércaktimin e kufijve sipas
produkteve dhe procesve qé do t& kryehen.
Pércaktimi i kétyre kufijve sjell nevojén e
shpérmbérjes  (dekompozimin) t€  kétyre
punéve/proceseve dhe afateve kohore né
elementé mé té vegjél, t& cilét béhen mé té
menaxhueshém sipas njé llogjike modulare. Ky
dekompozim i proceseve sipas terminologjisé
ndérkombétare quhet “Work Breakdown
Structure”. Struktura e Dekompozimit té
Proceseve éshté e llojit pemé hierarkike, duke
béré shpérbérjen, copézimin progresiv té
projektit nga lart poshté, né¢ elementé analitik
qé pérbéhen nga Paketat e Punés PP (Work
Packages WP, jané njésit€ bazé t&¢ WBS).
Shqyrtimi né fazén fillestare t& projektit t& cdo
Pakete Pune bén t& mundur pécaktimin né
ményré té detajuar t& afateve kohore, kostove
dhe burimeve njerézore. Njé& Paketé Pune mund
t& pérmbajé: procese pune, punime, produkt,
arritje objektivi etje. Dekompozimi i njé
projekti, grafikisht shpreht me anén e njé
skeme dy dimensionale n& formé peme, ku
pjesa e sipérme e skemés &shté e orientuar sipas

produktit ose shérbimit, ndérsa pjesa e poshtme
éshté e orientuar sipas proceseve organizative:

Figura 1. Strukturé Dekompozimi Procesesh
IV. RAST STUDIMOR

Eshté maré né studim realizimi i veprave té artit
t& vogla né segmentin rrugor "Unaza e Re ¢
Tiranés—Segmenti—K.Parisit-Sh.Tek". Ky éshté
njé objekt i financuar me fonde publike, i cili
menaxhohet nga Autoriteti Rrugor Shqiptar.
Ky segment ka njé gjatési prej 640 ml, i cili
pérbéhet nga rruga kryesore e kategorisé A2, e
pérshtatur pér zoné urbane me dy vija kalimi
2x3.5m. Gjerésia e kurorés s¢ rrugés éshté 30
m me korsi emergjente 3.5 m. N& kété aks
rrugor jané parashikuar t€ ndértohen vepra arti
t& médha dhe t& vogla, pérkatésiht 1 mbikalim,
mure mbajtés dhe perde pilotash pérgjaté
seksioneve t& caktuar t€ aksit rrugor.

rrugor

Procesi i ndértimit dhe analizimi 1 pérformancés
sé realizimit t& veprave té artit t& vogla t& kétij
segmenti &shté dhe objektit i kétij punimi.
Synimi i tij éshté t& pércaktojé indikatorét e
perforamancés sé realizimit t& projektit né njé
afat kohor T, nxjerren e rezultateve,
evidentimin e mangésive, analizimin e tyre dhe
parashikime pér t&¢ ardhmen né terma monetare
dhe kohoré. Kéto punime jané parashikuar té
mbarojné pér 540 dité.



4.1 Ndértimi i Strukturés té Dekompozimi té
Projektit té Veprave té Artit

Si u pérmend dhe né pjesén teorike menaxhimi i
njé projekti inxhinierik kérkon
domosdosmérisht pércaktimin e kufijve sipas
produkteve q& do t& pérfitohen dhe procesve qé
do t& kryehen. Pérsa i pérket punimeve né
veprat e artit ato do t¢ dekompozohen né
elementé me dimensione mé t€ vogla,
pérkatésisht paketa pune PP, pér ta béré
procesin e ndértimit t& tyre mé t&
menaxhueshém. Ndarja e paketave t& punés do
t&¢ béhet sipas preventivit té€ punimeve.
Dekompozimi i procesit té realizimit t& veprave
t& artit béhet si mé poshté:

Figura 3. Struktura e Dekompozimit té Veprave té

Artit né segmentin né studim.
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Ndarja e ndértimit t& veprave té artit me ané té njé

strukture dekompozimi bén t& mundur qé ¢do
aktivitet t& indentifikohet mé lehté, burimet e
nevojshme shpérndahen né ményré skematike
dhe kjo skemé mund té€ ndérthuret me njé
skemé& dekompozimi t& organizatés ku kryhet
pércaktimi i pérgjegjsve pér ¢do aktivitet.

4.2 Aplikimi i Metodés sé Vlerés sé Fituar

Pérdorimi i Metodés t€ Vlerés s¢ Fituar né matjen

Pérkatésisht do té

e performancés sé realizimit té veprave t& artit
kérkon pérdorimin e t& dh&anave t&é marra nga
dokumentacioni  teknik i  objektit dhe
verifikimet né& terren. Né shqyrtimin e
dokumentacionit t& objektit pérfshihét, projekti
i fillestar, projekti dhe preventivét i ripunuar,
libreza e masavave, situacionet, ditari i objektit
dhe testet ¢ materialve.

llogaritet performanca e
veprave té artit t& vogla né momentin kohor T=
210 dité nga fillimi i punimeve té bazuara né
preventivin e ripunuar. N& veprat e artit té vogla
pérshihen ndértimi i mureve dhe pilotave
betoni t& armuar pérgjaté seksioneve me risk.
Kéto t& dhéna jangé marré nga terreni dhe nga
dokumentacioni i veprés. Nga shqyrtimi i tyre
konstatohet se ka ndryshime midis sasive t&
planifikuara pér tu realizuar dhe sasive té
pasqyruara né dokumentacion. Por gjithashtu
ka ndryshime midis sasive té deklaruara dhe
sasive té kryera realisht. Duke u bazuar né kéto
té dhéna dhe me anén e formulave té shqyrtuara
né pjesén teorike llogariten indikatorét e
performanés té realizimit t& veprave té artit t&
vogla né moméntin T=210 dité pér projektin
inxhinierik  (veprén ixhinierike) segmenti
rrugor “Unaza e Re e Tiranés —K.Parisit-
Shkolla.Tek”.

MEé poshté éshté paraqitur tabela e t& dhénave, ku

né pjesén e paré jané vendosur t&€ dhénat e
marra nga dokumentacioni dhe verifikimi né
terren, ndérsa né pjesén e dyté jané paraqitur
rezultatet e mara me ndihmén e programit
inxhinierik PROING t&€ ndértuar posacérisht
pér llogaritjen e indikatoréve té performances.

Ku:

Ndryshimi i Kostos NK (Cost Variance-CV):
NK =VF — KA =

117,352,220 — 1.22,595,03

—5,242,813 leké



Punime né Sasia Sasia VP KA VE NK NP IPK IPP
Vepra Arti Afati | Njésia | Preventiv | Plan. Cmimi Sasia Fak. |Avancimi |Av.real (PV) (AC) (EV) (C (SV) (CPI) | (SPD)
Punime né ‘
Vepra Arti té (000) (000) (000)

A | Vogla Dité leké % % leké leké i leké leké
Gérmim me ‘ T
makineri+ ‘ ‘ |

1 |transport 180 m3 | 10,698,350 | 16459 650 2,240 2,020 | 13.6% | 12.3% 1,604,753 1,456,000 1,313,000 |-143.000.0 | 291,753 | 0.901 [0.818
Mbushje me '
cakéll guroreje

2 |t=25cm 30 m3 8,226,400 | 6328 1,300 0 0 0.0% 0.0% 0 0 0 0 0
Lyrje me |

3 | prajmer 120 m 544,740 | 7782 70.0 2,210.0 | 1,950.0| 28.4% | 25.1% 163,422 154,700 136,500 -18,200 | -26,922 | 0.882 [0.835
F.v Beton M-

4 1300 180 m3 | 95,829,500 | 8333 | 11,500 |3,232.4 | 3,125.0| 38.8% | 37.5% | 33,540,325| 37.172,025| 35,937,500 | -1234525 |2,397,175|0.966 [1.071
F.v Beton M- ‘ *

5 [250 70 m3 3,538,500 | 337 10,500 0.0 0.0 0.0% 0.0% 0 0 0| 0 0|
F.v Beton M-

6 | 100 180 m3 1,390,400 | 176 7,900 50.9 53.2 28.9% | 30.2% 417,120 401,873 420,280 | 18.407.0 3,160 | 1.045 |1.007
F.v Hekur -

7 | Periodik S-500 | 170 ton |111,442,500 | 825.5 | 135,000 | 334.1 3240 | 40.5% | 39.3% | 44,577,000 45,103,500| 43,740,000 | 1,363,500 | -837.000 | 0.969 [0.981
F.v Tub Pve

8 [D=75mm 150 ml 274,680 | 1526 180 378.0 378.0 | 24.8% | 24.8% 82,404 68,035‘ 68,040 54| -14.364 |1.000 [0.825
Ndértim 3 |
drenazhi ‘ i

9 |[me gjeotekstil | 0 ml 0 0 1,200 0.0 0.0 0.0% 0.0% 0 0 0 0 0
Shpim pilote \ =

10 | @80m.deri 15m| 180 ml | 70,778,800 | 5092 | 13,900 | 2,751.0 | 2,571.0] 54.0% | 50.5% | 35,389,400 38,238,900‘1 35,736,900 | 2,502,000 | 347,500 | 0.934 |1.009
Ndértim mur \ |

11 | gabioni 3 m3 0 0 8,000 0.0 0.0 0.0% 0.0% 0 0 0 | 0| 0|

1263 302,723,870 40.50% | 38.8% |115,774,424 122,595,033 | 117,352,220 |-5,242 813 | 1,577,797 | 0.957 1.013

Tabela 1. Tabela e llogaritjes té indikatoréve té performance sé veprave té artit 1é vogla

94

2108011 JedaA QU J13e 23 9ABIdIA 9) JIUIZI[EA] 9) SROUBWIIOIAd Q) 9AQI0TRYIP! S Bf)L1eS0]]



Ndryshimi nga Plani NP (Schedule Variance—
SV):
NP = VF - VP =

= 117,352,220 — 115,774,424
= 1,577,797 lek

Indikatori i performances sé kostos IPK (Cost
Performance Index —CPI):

VF 117,352,220

IPK = 4 = 122,505,033~ °

9572

Indikatori i performances sé planit IPP (Schedule
Performance Index —SPI):

VF 117,352,220

PP = 5 = 117352220 =

1.0136

Nga rezultatet e marra nga llogaritja e
indikatoréve té performancés konstatohet se
IPP= 1.0136 >1 , fakt i cili tregon se
performanca né lidhje me afatet &shté né njé
avancé t& lehté. Ndérsa pérsa 1 pérket
performancés sé kostos IPK=0.9572 < I , kosto
e situacionuar &shté mé e larté se sa reale, ku
volumi i punimeve realisht té kryera éshté mé i
vogél se sa ai i situacionuar, ku ndryshimi né
kosto ésht¢ NK= 5,242,813 leké . Proceset té
cilat kané pérformancé té ulét né kosto jané :
Gérmim me makineri+ transport, Lyerje me
prajmer, F.v betoni M-300 dhe M-250, F.v
Hekur Periodik S-500, F.Tub Pve D=75mm
dhe Shpim pilote @80m deri 15 m, t& cilat
indikatorin e performancés sé kostos e kané mé
t&¢ vogél se 1. Ndérsa pérsa i pérket
performancés s€ planit, proceset té cilat kané
performancé té ulét jané : GErmim me makineri
+ transport, Lyerje me prajmer, F.Tub Pvc
D=75mm dhe F.v Hekur Periodik S-500.Kéto
rezultate kan€ ardhur duke pérdorur té€ dhénat e
projektit t& azhornuar, librezés sé¢ masave dhe
situacionit progresiv t&€ dorézuar. Indikatorét e
performancés jané sinjalizuesi i paré té cilét
tregojné se projekti nuk éshté duke shkuar sipas
parashikimeve dhe ka njé tejkalim té kostos, ku
me t€ njéjtén sasi fluksi monetar jané kryer mé
pak punimeve se parashikimi. Me ndihmén e
indikatoréve té performancés té kostos IPK dhe
indikatoréve t& performancés té planit IPP
llogaritet vlera pérfundimtare e punimeve té
veprave t& artit duke marré parasysh se
performanca e realizimit ka trendin e llogaritur
né tabelén e mésipérme.

Vlera deri né Pérfundim llogaritet:

Viera
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Prev —WF

VPys= KA+ —2 =
ers = KAt o Ipp

302,723,870 — 117,352,220

— 122,595,033
a8 09572 -1.0136

= 313,644,661 leké

Vlera prej 313,644,661 leké tregon vlerén qé i
nevojitet projektit(veprés) pér té pérfunduar, ku
evidentohet se nevojitet njé kosto shtesé prej
313,644,661- 302,723,870= 10,920,791 leké
pér té pérfunduar punimet e veprave té artit
sipas volumeve té pércaktuara né preventiv.
Nga rezultatet e mésipérme rezulton se
nevojiten veprime korrigjuese pér té ndryshuar
performancén e projektit, né ményré qé
punimet e veprave té artit t& realizohen sipas
vlerés monetare dhe sasive té parashikuara.

Pér t€ llogaritur performancén qé duhet té arrihet
pér té pérfunduar veprén sipas parashikimeve

llogaritet Indikatori i Performancés s&
Ardhshme:
Prey — EV
IPArgp = —=2—— =
ran Prev - KA

_ 302,723,870 — 117,352,220 _
" 302,723,870 — 122,595,033

Vlera e performances sé ardhshme :

IPA,qn = 1.03 tregon se gé té arrihet kosto e
parashikur pér pérfundimin e punimeve duhet
té realizohen punime me vleré 103 leké pér ¢cdo
100 leké t&é harxhuar, né ményré qé projekti té
jeté brenda kufijve monetaré t& pércaktuar duke
mos cénuar sasiné dhe cilésiné e punimeve.
Performanca e realizimit s& realizimit t&
veprave té artit t& vogla paraqitet dhe népérmjet
grafikut t&€ méposhtém:

R g fxvowsinian

S

Koha
grafike e

Figura 4. Paragqitja indikatoréve  1é

performances
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Ndérsa numri i ditéve qé do t&€ nevojiten pér t&é

[3].  E.Franchi,

pérfunduar realizmin e veprave té vogla té artit
llogaritet me formulén :

PTEU
A o Pl Y e TENIIRIR s i
i Prsy 371,500
330

Ku rezulton se pér té pérfunduar ndértimin e

veprave t€ artit t& vogla sipas volumeve té
pércaktuara né preventiv nevojiten 536 dité.

V. PERFUNDIME

1. Llogaritja e indikatoréve t& pérformancés bén
njé¢  vlerésim  sasior  (kuantitativ) &
performancés sé realizmit té veprave té artit me
vlera konkrete, duke dhéné njé pasqyrim té
sakté t& eficencés sé realizimit té projektit né
terma monetaré dhe kohore.

2. Kjo metodé népérmjet llogaritjes sé idikatoréve

t€ performancés t€ kostos IPK, té planit IPP dhe
t¢ performancés sé ardhshme IPA,qp
pércakton performancén né njé moment kohor
té caktuar T, por gjithashtu dhe performancén e
ardhshme € t€ gjithé punimeve deri né
pérfundim ose proceseve té caktura.

3. Pérdorimi i MVF pér vlerésimin e realizimit té

veprave t& artit t& njé segmenti rrugor bén té
mundur dhénien e sinjaleve té para té
ekspozimit t& tyre ndaj risqeve.

4. MVF é&shté njé mjet efikas i cili duke pérdorur

indikatorét e performancés bén korrigjimet e
duhura té t&€ dhénave té devijuara té realizimit
t& veprave té artit, duke i kthyer ato né té€ dhéna
té sakta dhe té besueshme.
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Permbledhje:

Pikénisje e kétij punimi éshté situata elektroenergjitike e vendit toné, pér té cilin kérkesa pér
energji elektrike éshté rritur nga viti 2010 qé ishte rreth 6,970 TWh/vit, né 7,961 TWh/vit né 2013 dhe
aftésia teknike e prodhimit luhatet mesatarisht 10-12 Milion kWh/dité ndérsa ajo e importimit, mund t&
arrijé¢ 8-10 Milion kWh/dité. Me kéto tregues sigurohet njé furnizim total maksimal prej 18-22 Milion
kWh/dité. [1] Pér konsumin e kérkuar né njé dité normale dimri deri 25-27 Milion kWh, sistemi
elektroenergjetik plotéson pra vetém 70-80% té kérkesés totale gjaté periudhés pik t& dimrit, duke
shkaktuar né kété ményré edhe ndérprerje t& furnizimit me energji elektrike. Duke u mbéshtetur né masat
qé duhen marré pér t& dalé nga kjo gjendje, ¢ka shprehet qarté edhe né Strategjiné Kombétare té
Energjis¢ t€ aprovuar nga Qeveria e Shqipérisé, njé nga masat mjaft t& nevojshme éshté dhe futja e
skemave t¢ prodhimit t€ kombinuar e t& njékohshém té energjisé elektrike dhe termike (CHP) dhe té&
ngrohjes sé pérgendruar (DH) né njé zoné relativisht t& vogél. Si e tillé éshté konsideruar njé goding
rezidenciale ¢ ndodhura né katér qytete te ndryshme te vendit toné qé perfagsojné secili njé zoné
klimatike dhe kryesisht ne Vloré, Tirang, Gjirokastér dhe Korgé. Mbéshtetur né metodikén qé
pérshkruhet né kété punim &shté béré dhe vlerésimi mjedisoro energjitiko — eksergjitik si dhe ai
financiar, pér dy skema, até t& prodhimit t¢ ndaré dhe atij me tregjenerimin, si dhe krahasimi ndérmjet
tyre.

Fjale kyce: tregjenerim, kursimi i energjise primare, rendimenti eksergjitik, reduktim i emetimeve ndotes

1. HYRJE me fuqi t& pérgjithshme relativisht té vogél.

Megjithaté, né krahun tjetér, ky impiant do té

Tregjenerim do té thoté prodhim i
njékohshém e i kombinuar i dy formave té
energjisé, asaj elektrike dhe termike e cila
merret né formén e ngrohjes dhe freskimit, nga i
njéjti burim energjie. Pérmes rrjetave t& saj,
energjia elektrike mund té shpérndahet deri né
largési t& médha; ndérsa nxehtésia ose ftohja,
pér shkak t& vegorive té saj né humbjet e
konsiderueshme, vetém né largési té vogla,
maksimalisht disa kilometra. Kjo &shté edhe
arsyeja pse ajo duhet t& prodhohet né aférsi té
vendit ku pérdoret, ¢ka do té thoté se, impiantet
e tregjenerimit t& energjisé elektrike dhe
termike duhet té€ realizohen vetém aty ku
ekziston pérdoruesi termik [2].

Pér kété teknologji t&€ njohur e jo té re,
e vecanta né kété artikull éshté se, né dallim nga
skemat tradicionale me konsumatoré t&
fugishém, kétu skemat CCHP analizohen pér
konsumatoré té vegjél. Referuar ngarkesave té
pérgjithshme elektrike dhe termike, kemi té
béjmé me nj€ impiant mikrokotregjenerues, pra

jeté edhe pjesé e rrjetit publik t€ energjisé
elektrike, KESH-it, ¢cka do té thoté se, ai do té
lidhet elektrikisht me t&; sipas rastit, ai do ti
japé atij energji elektrike ose do té marré prej tij
kété energji.

2. OBJEKTI I ZGJEDHUR DHE NEVOJAT
E TIJ PER ENERGJI

Analiza e nevojave energjetike, pér
c¢do konsumator né pérgjithési apo pér njé
objekt t& caktuar né vecanti, e t& cilén do ta
trajtojmé né vazhdim, mbetet ndér detyrat mé té
réndésishme té kétij punimi. Nga kjo pikénisje
kemi analizuar njé pallat shumékatésh, té
pranuar si “model” apo si “etalon”, por qg i
nénshtrohet kushteve té vecanta klimatike. Me
kéto pércaktime teknike, supozohet mé tej se ky
objekt ndodhet né katér prej qyteteve tona e
pikérisht né Vloré, Tirané, Gjirokastér dhe
Korcé.
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Nevojat pér energji t& pallatit t& zgjedhur pér
studim jané konsideruar t& pérbéra nga tre
elementé: ata termike, pér ngrohje ose per
freskim, pérkatésisht né periudhat e dimrit e t&
verés; nga ato pér ujé té ngrohté sanitar e me tej
edhe nga ato pér energji elektrike.

Pér pércaktimin e nevojave energjetike duhet t&
dihen edhe frekuencat orare shumvjecare t&
temperaturave té jashtéme si dhe karakteristikat
mesatare konstruktive t€ ndértesave qé do té
ngrohen. Késhtu, duke ju referuar t& dhénave
meteorologjike t& njé viti mesatar shumévjegar
mund té béhen edhe parashikime né lidhje me
funksionimin e impiantit dhe t€ mirave
ekonomike. Bazuar né kéto t€ dhéna jané
ndértuar dhe grafikét e méposhtém (fig 2.1-2.4)
qé paragesin dhe krahasimin e nevojave pér
energji gjaté njé viti pér té katért qytetet.[3]

—Vior

—Tirane
Grokaster

—Korcé

Fig, 2.1. Krahasimi i vazhdueshmérisé vjetore pér
ngrohje
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Fig, 2.3. Krahasimi i vazhdueshmérisé vjetore pér
freskim
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Fig, 2.4. Krahasimi i vazhdueshmérisé vjetore pér
energji elektrike

Pér té krahasuar nga ana e fuqisé sé
kérkuar maksimale dhe nga ana e energjise
vjetore pér t€ katért shérbimet: ngrohje, ftohje
ujé i ngrohté dhe elektricitet jané paraqitur dhe
grafiket e méposhtém (fig 2.5 dhe 2.6).

Nga grafiku 2.5 vihet re njé ekuilibér
ndérmjet ngarkesés ngrohése dhe ftohése né dy
qytetet e para qe i pérkasin zonés s& paré. Kjo
gjé ndryshon né dy qytetet e tjera, ku fuqia
ngrohése &shté dukshém mé e madhe se ajo
ftohése. Po ashtu nga grafiku 2.6 vihet re njé
asimetri e madhe e kerkeses per energji termike
dhe elektrike kur kalojme nga nje qytet ne
tjetrin, si dhe nje asimetri e madhe midis
kerkeses pér ngrohje dhe ftohje.
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2.6 Krahasimi i nevojave pér energji pér ¢do shérbim

3.VLERESIMI ENERGJITIKO -
EKSERGJITIKE DHE MJEDISOR 1
SISTEMIT TE TREGJENERIMIT

KRAHASUAR ME ATE NGROHJE -
FTOHJE QENDRORE

3.1 ANALIZA MATEMATIKE E
SISTEMIT PiiR NGROHJE DHE FTOHJE
QENDRORE

Sistemi pér ngrohje dhe ftohje
qendrore (fig 3.1) i godinés t&€ marré né
konsiderat¢  furnizohet nga dy burime
energjetike: i pari pérfagéson energjiné termike
té krijuar nga djegia e léndés djegése; ndérsa i
dyti energjiné elektrike qé merret nga rrjeti i
pérgjithshém. Ky i fundit pérbéhet nga kéto
komponenté:
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Chiller Ftohés
Elektrik

Fig. 3.1. Rrymat e energjive pérkatése 1é sistemit té
ndaré

Err = Eml o Ep bz E/'
ku:

E,q - energjia elektrike pér ndricim dhe pér
pajisjet elektroshtepiake t&é ndértesés;

E, - energjia elektrike parasite, si¢ éshté ajo e
pérdorur nga pompat dhe ventilatorét;

E; - energjia elektrike qé furnizon gillerin,
pajisje e prodhimit t&€ t& ftohtit té nevojshém pér
freskimin e ambienteve, e barabarté me
o
E;=—L
kpr

ku: Oy - energjia termike e nevojshme pér
ftohje;

kyr - koeficienti apo shkalla e performancés
sé chillerit.
Duke konsideruar edhe humbjet e shkaktuara
gjaté transmetimit té energjisé elektrike qé vjen
nga rrjeti, vlera e energjisé totale konvertohet
deri né

Fe.nf = —Z;L,— kWh
Tt~ Mrr
ku: #. dhe 5, - pérkatésisht efektiviteti i
gjenerimit t& energjisé elektrike dhe ai i rrjetit té
transmetimit;

Oy - energjia termike pér ngrohje dhe pér ujé
té ngrohté sanitar qé vjen nga kaldaja e gazit
dhe qé& népérmjet pajisjes sé transmetimit té
nxehtésisé shpérndahet deri te pérdoruesi i saj.

Konsumi i energjisé sé¢ 1éndés djegése
pér sistemin e ngrohjes jepet me
QU ___ O s
Mienf MienfMhnf

Fk.nf =
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ku:
O, - nxehtésia né dalje té kaldajés;

Mnf dhe hnf pérkatésisht

rendimentet e kaldajés dhe té serpentinés

ngrohése.

Dhe né vazhdim, konsumi total i
energjis€ sé prodhuar nga djegia e léndés
djegése

Ea+ Ep Qf Oy

Fn/q = =
' Mafer kpfnnf']rr NknfMhnf

L]

3.2 ANALIZA MATEMATIKE E
MODELIT TE TREGJENERIMIT

Ai (fig 3.2) pérbéhet nga njé njési pér
gjenerimin e fuqis€ (PGU), qé né rastin tong
&shté njé¢ mikroturbiné me gaz, dhe mé tutje nga
sistemi i rikuperimit, kaldaja rezervé, ftohési
me absorbim dhe pajisja e transmetimit té
nxehtésisé. Né studime t€ ndryshme, pér shkak
té efiktivitetit t& tij té& ulét, ftohési me absorbim
konsiderohet si konvertues “i keq” i energjisé.
Pér kété arsye, ky ftohés punon vetém kur ka
nxehtési qé hidhet kot né atmosteré.[4]

1T

m‘l .E;

By E

Mikroturbiné Rekuperim Chiller Ftohgs
me gat Nxehtesie me Absorbim

tregjenerimit

Pér kété skemé, bilanci i energjisé
elektrike shprehet me barazimin
E.; +-E ey =By +Ep =E, kWh
ku:

E,, - energjia elektrike q& merret nga rrjeti;

E, - energjia e konsumuar nga pompat dhe
ventilatorét;

+ kWh
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Epew - energjia e prodhuar nga njésia e
gjenerimit t& fuqisg, prej nga del edhe konsumi
1 energjisé sé 1éndés djegése i pérdorur nga kjo
pajisje, pra:

F, L,

2
ku:
Npeu - rendimenti i njésisé sé gjenerimit té
fuqisé.

E né kéto kushte, nxehtésia O, e rikuperuar nga
mikroturbina me gaz mund té llogaritet me
barazimin

E
0, = 7;’ E Nree (1 =11¢) kW

e

ndérsa nxehtésia e shpérndaré te sistemi ftohés
dhe te serpentinat ngrohése &shté

0O, + Qk = Qch + th kWh
ku:

Qn - nxehtésia suplementare nga kaldaja.

Qcn dhe Qne - nxehtésité e furnizuara tek sistemi
ftohés pér ftohjen e ambjenteve dhe né
serpentinén ngrohése pér ngrohjen e hapésirave.

Nxehtésité e kérkuara nga sistemi
ftohés dhe nga serpentina ngrohé&se jané
vlerésuar pérkatésisht té barabarta me:

Q :
O = k—j dhe O, =Q_N

pfa Mh

ku:  kyn dhe #;, - shkallét e performancés sé
ftohésit me absorbim dhe t& serpentinés
ngrohése.

Kur energjia termike nuk plotéson kérkesat e
ftoh&sit me absorbim, nxehtésia shtesé apo
suplementare sigurohet nga kaldaja e sistemit,
pér té cilén konsumi i 1éndés djegése mund té
pércaktohet né varési t& rendimentit nx t&
kaldajés ndihmése, pra

& _ Qc +Q/7c —Qr

M Mk
prej nga mé tutje edhe konsumi total i léndés

sz kVVh,

djegése [10]
F:Fpgll +Fk kWh
Gjate analizés dhe aplikimit té sistemit
té trigjenerimit dhe pér kushtet e kétij studimi,
pérve¢ t& dhénave t& tabelés 1-1, jané pranuar
edhe disa supozime, ndér té cilat:
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1. Sistemi i trigjenerimit &shté
parashkuar 100% i besueshém;

2. Pajisja e trigjenerimit mund té&
punojé nga 0% deri né 100% t& kapacitetit t&
saj;

3. Pér t& thjeshtuar llogaritjet, éshté
neglizhuar rénia e efektivitetit t€ pajisjes
tregjeneruese né pjesé té¢ ndryshme t&
ngarkesés.

Bazuar né grafikét e prezantuar deri tani
dhe né té dhénat e tabelés 1.1, si dhe duke
konsideruar skemén e tregjenerimit, jané
llogaritur edhe energjité¢ vjetore t&é léndés
djegése pér secilin nga qytetet e kétij studimi.
Né ményré grafike, kéto rezultate paragiten né
figurén 3.3 e né té cilin pérséri vihet re konsumi
mé i larté né& qytetin e Korgés e duke pérfunduar
né até t€ Vlorés.

2,750,000 -
2,500,000
2,250,000
2,000,000 +-

750,000

ii,soo.ooo :

1,250,000
1,000,000

750000 -
500,000
250,000

Vloré Tirané Gjirokastér Korgé

Tabela 1.1
Sistemi Variablet Simboli | Vlerat
Me Efektiviteti i pgu-sé He 32%
tregjenerim | Efektiviteti i rikuperimit Moo 80%
Efektiviteti i serpentinés i 80%
ngrohése
Koeficienti i performancés kg 0,7

sé ftohesit me absorbim

Rendimenti i kaldajés i 80%
Me ngrohje | Efektiviteti i TEC-it He 25%
dhe ftohje Efektiviteti i serpentinés M 80%
gendrore ngrohése
Koeficienti i performancés kipy 3
sé ftohésit me kompresor
Rendimenti i kaldajés i 80%
Efektiviteti 1 rrjetit té W 90%
transmetimit
Faktoret e
konvertimit | Energjia elektrike nga Oe 923
te rrjeti
emetimeve | Gaz oy 220
te CO,
glkWh

Fig. 3.3. Krahasimi i kosnumit total té energjisé sé
léndés djegése

4. KRITERET E OPTIMIZIMIT

4.1 KURSIMI I ENERGJISE PRIMARE
Energjia primare e kursyer nga
pérdorimi i sistemit té tregjenerimit pérkundre;jt
atij me ngrohje dhe ftohje qendrore (NFQ) éshté
njé tregues mjaft domethénés pér té treguar
pérparésité e kétij sistemi.[4] [5]
Té& llogaritura pérmes ekuacionit

B F NFO — F =l F
Fyro Fyro
rezultatet e arrira jepen né grafikun 4.1.

ep

25% 7

20% -

15%

10% 1

5% 1

Vloré Tirané Gjirokastér Korgé

Fig. 4.1. Kursimi i energjisé primare

Nga ky grafik vihet se pér t& katért qytetet kemi
vlera pozitive t& energjisé primare t& kursyer
krahasuar me prodhimin e ndaré, dhe c’éshté
me e evidente kéto vlera jané mé té larta se
10%, cka e bén shumé atraktive skemén e
tregjenerimit. Po nga ky grafik vihet re se
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kursimi mé i madh i energjisé primare ndodh né
qytetin e Vlorés.

4.2 RENDIMENTI EKSERGJETIK

Dihet se ligji i paré i termodinamikés
éshté thjesht reflektim i marédhénies sasiore té
shndérrimit t€ energjisé dhe nuk dallon format,
shkallén e cilésisé sé ngrohjes, ftohjes dhe
energjis€  elektrike. Metoda e analizés
eksergjitike mund t€ kapércej edhe kufirin e
ligjit t&€ paré t& termodinamikés, prej nga
efektiviteti i eksergjisé llogarit mé tej prurjet e
energjisé pér secilin nga termat e eksergjisé.
Analiza eksergjetike éshté njé metodé po ashtu
efektive dhe praktike pér vlerésimin e
efektivitetit t& energjisé sé pérdorur. Ajo zbulon
mé tutje edhe nése dhe sa éshté i mundur
projektimi i sistemeve tepér efektivé. Njé
analizé e tillé realizohet duke u bazuar
supozimet e méposhtme:

- Mjedisi i jashtém, si gjendje referuese e
proceseve t& kryera né pajisjet termike, ka
presionin 0,1 MPa dhe temperaturén 298,15 K;
- Fitimet dhe humbjet e nxehtésisé, presioni dhe
eksergjia né tuba eshte neglizhuar.

Rendimeti eksergjitik, i cili llogarit
efektivitetin e sistemit te trigjenerimit dhe atij
NFQ, duke marré parasysh edhe vlerat
termodinamike t€ formave té ndryshme té
energjisé del i barabarté me

Exe ol Exh + Exc AeE ok Ath + ACQC

Neks =

ku: 77, - rendimenti eksergjitik;

Aey, Ae, An dhe A4y - koeficientét apo
karakteristikat  eksergjetike  t&  energjisé
elektrike, t€ asaj termike pér ftohje e ngrohje
dhe t& léndés djegése, pérkatésisht t& barabarta
me:

T T,
Aezl, Ale, AC.Z—i dhe Ah:—o

c h

Ty - temperature e ambientit, jo konstante dhe
ndryshon me kohén;

T. dhe T}, - temperatura e ujit t& ftohté dhe ajo e
yjit te nxeht¢ dhe q& jané pranuar pérkatésisht
208K (7°C) dhe 433K (160°C).

Rezultatet e kétyre llogaritjeve jané dhéné né
figurén 4-2.[6]

Neksergjitik

~
(=3
R

27% 1

26%

25%

Viore Tirane Gjirokaster Korce

Fig. 4.2. Rendimenti eksergjitik pér té katér qytetet

Sic duket dhe né fig 4.2 rendimenti
eksergjitik éshté mé i madh né Vloré dhe vjen
duke u ulur né qytetet e tjera.

43 REDUKTIMI I EMETIMEVE TE
GAZIT KARBONIK- REC

Sasia e emetimeve t& gazit karbonik
nga sistemi i tregjenerimit varet ngushtésisht
prej konsumit t& energjisé dhe prej faktoreve té
konvertimit t€ emetimeve pér energjiné
elektrike dhe pér gazin natyror. [7],[8] Ato
pércaktohen sipas barazimit

CECCRP _ FCL‘HF‘Q.? ,‘_‘E\:I'r."!f.f"‘{.t,f
ku: o dhe o. jan& faktorét e konvertimit t&
emetimeve t& gazit natyror dhe té energjisé
elektrike nga rrjeti. CER éshté pércaktuar si
raport i sasis€ t€ emetimeve té karbonit t&
sistemit te Tregjenerimit (CCHP) né krahasim
me sistemin NFQ qé mund te llogaritet.

CENFQ _¢cE CE

ik

TOK 1~ gy




Nga grafiku 4.3 duket qarte se reduktimi i
emertimeve te CO;, eshte me i madhe ne rastin e
Vlores duke vazhduar me tej me qytetet e tjera.

4.4 ANALIZA E NDJESHMERISE

Analiza e ndjeshmérisé¢ na ndihmon
pér té na treguar projektimin optimal t& sistemit
té tregjenerimit, dhe pér pérmiresimin e
rezultateve optimal. Parametrat e integruar
pérfshijné rendimentin e mikroturbings (1) t&
sistemit té tregjenerimit dhe rendimentin e
termocentralit neny si dhe temperaturén e
gazeve né dalje Ty Pér té gjetur potencialin
pérmirésues té sistemit te trigjenerimit, ne dhe
Nenfq jané pérdorur pér t& analizuar kursimin e
energjisé primare, krahasuar me sistemin
ngrohje ftohje gendrore. Sic tregohet n¢ figurat
e méposhteme rendimenti i mikroturbinés me
gaz varion nga 25% - 32% dhe rendimenti i
TEC-it qé furnzinon sistemin ngrohje ftohje
gendrore pranohet me rendimente 25%, 30%,
35% dhe 40%. [9]

Rendimenti TEC-it = 25%
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Figura 4.4. Analiza e ndjeshmérisé pér kursimin e
energjisé primare né funksion té rendimetit té
termocentralit dhe té mikroturbinés pér té katér
gytetet

Nga figura duket se kursimi i energjise primare
zvogélohet me rritjen e tij. Duket q€ né rastin e
paré kur rendimeti i Tec-it &shté 25% dhe
rendimenti i mikroturbinés éshté¢ 25% n& dy
qytete Gjirokastér dhe Korgé kursimi i energjisé
primare &shté negative, pra nuk kursehet
energji, pér té arritur né rastin kur rendimeti i
Tec-it shkon né 40% dhe ai i mikroturbines
gshté né minimum 25% né té katért qytet nuk
kemi kursim energjie.

5. PERFUNDIME

Pérfundimet e kétij artikulli evidentojné
teorikisht dhe praktikisht pérparésit¢ dhe
nevojén e pérdorimit edhe t& CCHP-ve me fuqi
té vogél, pérkundrejt prodhimit t€ veguar té
energjisé termike. Argumenti bazé né favor té
késaj skeme mbetet gjithnjé mundésia e
pérdorimit t& nxehtésisé qé do té hidhej [4]. Kjo
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ményré e njohur né kohén e sotme do ti vijé né
ndihmé ekonomisé shqiptare. Po késhtu, ajo do
t¢ nxis€ edhe mé shumé hapat drejt
zévendésimit t& energjisé elektrike pér ngrohje
dhe ujé t& ngrohté sanitar me energji té tjera.
Hartimi i politikave nxitése pér kéto investime,
t¢ shoqéruara me aktet ligjore dhe nénligjore,
do t&é detyronin ndérmarrjet e furnizimit me
energji té blejné nga prodhuesi energjing
elektrike qé ai nuk e pérdor. Po késhtu, krahas
lehtésirave fiskale pér burimet e rinovueshme té
energjisé, duhet té krijohen hapésira ligjore me
qéllim qé edhe impiantet e vogla te prodhimit te
kombinuar, q&, pér shkak té pérparésive né
uljen e konsumit t& burimeve energjetike dhe t&
mbrojtjes s€¢ mjedisit, t& pérfitojné nga té tilla
masa.

Prodhimi i energjisé termike dhe
elektrike nuk &shté njé teknologji e re. E reja e
kétij punimi éshté se né dallim nga skemat
tradicionale t&€ médha, kétu analizohen vetém
mikroskemat pér konsumatoré té
vegjél(CCHP).

Argumenti bazé€ né favor te
tregjenerimit &shté qe ai mund té béjé té
mundur t& sigurojé njé avantazh t& pérgjithshém
lokal t& prodhimit t& energjisé elektrike dhe né
t& njéjtén kohé té béjé t€ mundur edhe
pérdorimin e 2/3 t& nxehtésisé qé do té hidhej,
sidomos gjaté periudhés sé verés ku ky impiant
e shfiytézon kété nxehtési pér té prodhuar
ftohje.

Né kété punim analizohet njé (pallat)
konsumator rezidencial 10 katésh i vendosur né
katér zona klimatike t& ndryshme, me kérkesa té
ndryshme pér energji termike (ngrohje, ujé i
ngrohté e ftohje) dhe elektrike. Mbi bazén e
kétyre kérkesave jané ndértuar grafikét e
kérkesave pér energji termike dhe elektrike, si
kemi dimensionuar CCHP-né me njé model
matematik.Né kété¢ punim krahasohet edhe
sigurimi i shérbimeve pér energji termike dhe
elektrike. Kéto detyra kryhen nga njéra ané prej
sistemit klasik pér ngrohje dhe ftohje gendrore
(kaldajé me chiller) dhe nga rrjeti elektrik
(energji e prodhuar nga termocentalet) dhe nga
ana tjetér prej impiantit t& trigjenrimit.

Né bazé t& analizés sé ndjeshmérisé
duket se sistemi i tregjenerimit, né krahasim me
sistemin tradicional ngrohje-ftohje qéndrore, ka
avantazh jo vetém né kursimin e energjisé
primare q&é &shté nga objektivat kryesore
botérore, por dhe t& asaj mjedisore me qé ul
ndjeshém edhe emetimet e CO, né atmosfers.
Nga analiza e béré né kété punim bien né sy
edhe vlerat pozitive t& kursimit t& energjisé

primare me rritjen e rendimentit t& mikro-
turbines. Por kéto vlera ulen me rritjen e
rendimentit t& termocentralit konvencional dhe
me uljen e rendimentit t& turbinés.
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Pérmbledhje / Abstract

Krjetat e Levizshme Ad hoc (IMANEL) Kane
fituar popullaritet né vitet e fundit pér shkak t&
fleksibilitetit t& tyre dhe mund té vendosen né
vende pa ndonjé infrastrukturé egzistuese. Kéto
rrjeta pérdoren né konteste t& ndryshme si
aplikime ushtarake ose shérbime t€ emergjencés.
Kohét e fundit clustering éshté njé sfidé né
MANET pér adresimin e shfrytézimit efikas t&
burimeve dhe duhet té arrijné njé ekuilibér mes
lévizshmérisé, fuqisé sé baterisé, nivelit t& nyjeve
etj. Clustering quhet grupimi i nyjeve, né té cilin
njé nyje lider pérzgjidhet pér menaxhimin e gjithé
rrjetit. Né kété punim, konsiderohen modele té
ndryshme pér clustering duke u fokusuar né
metrika t& ndryshme té performancés. Cdo cluster
pérmban njé nyje té vecanté q& quhet cluster head
(CH) e cila pérzgjidhet si e tillé sipas njé metrike
specifike ose kombinim i metrikave si
lévizshméria, energjia, niveli, ngarkesa etj. N&
kéte¢ punim fillimisht studiohen skema té&
ndryshme clustering t& cilat ndihmojné né
organizimin  hierarkik t¢ MANET duke
identifikuar metrikat mé t€ réndésishme pér
vlerésimin e performancés sé skemave
egzistuese. Gjithashtu propozohet njé sistem i
bazuar né logjikén fuzzy pér t& vlerésuar
besueshmériné e nyjeve cluster né MANET.
Sistemet fuzzy pranojné hyrje numerike nga bota
jashté dhe i konvertojné ato né vlera linguistike t&
cilat mund t& manipulohen duke pérdorur
operatorét e logjikés fuzzy si¢ jané rregullat e
bazuara né logjikén if-then t& operatorit njerézor.
Pas veprimeve té bazuara né logjikén fuzzy,
vlerat linguistike t&¢ parametrave dalés
konvertohen né vlera numerike. Si parametra
hyrés mund t& konsiderohen numri i nyjeve né
cluster, humbja e paketave si dhe fuqia e
shpenzuar. Dhe né dalje konsiderohet
besueshméria e nyjeve cluster.

The Mobile Ad hoc Networks (MANETs) are
gaining popularity in recent years due to their

flexibility and they can be deployed at any

location without pre-existing infrastructure. They
are used in various contexts such as
collaborative, military application or in
emergency services. Now a days clustering is a
challenging issue in MANETs for addressing
efficient resource utilization and must strike a
balance between mobility, battery power, node
degree, etc. Grouping the mobile nodes is called
clustering, in which a leader node is elected to
manage the entire network. In this paper,
reviewed several clustering schemes which help
organize MANETs in a hierarchical manner and
also identified the most relevant metrics for
evaluating the performance of existing clustering
schemes. Also proposed a framework based on

Jfuzzy logic for improving the reliability of cluster

nodes in MANETSs.Fuzzy systems accept digital
input from the outside world and translate them
into linguistic values that can be manipulated
using fuzzy logic operators such as if-then fuzzy
logic-based rules of the human operator.Afier
actions based on fuzzy logic, linguistic values of
the output parameters are converted into
numerical values. As input parameters can be
considered the number of nodes in the cluster,
packet loss and the power consumed. Reliability
of cluster nodes will considered as output.

Fjalé kyce : Clustering, Clusterhead, logjika Fuzzy, MANET
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dhe bateria e kufizuar.Pra, studimi i MANET
éshté njé detyré shumé sfiduese. Njé nga
problemet e skemave (& rrugézimit né MANET
éshté mbingarkesa si dhe informacioni shtesé i
kontrollit [1,2]. Njé zgjidhje pér kété problem
&shté rrugézimi i bazuar né cluster.

Clustering €shté grupimi i nyjeve t& rrjetit né disa

1 QELLIMI

Rrjetat e lévizshme ad hoc jané rrjeta pa
infrastrukturé, me  shumé hope dhe
dinamike.Kéto rrjeta jané shumé té kérkuara

pér shkak té mungesés sé& infrastrukturés,
efektivitetit n& kosto dhe Ilehtésisé né
instalim.Né kéto rrjeta nuk kérkohet stacion
bazg¢, kétu nyjet veprojné si router pér
trasnmetimin e t&€ dhénave te nyjet e
tjera.Késhtu rrugézimi éshté njé sfidé né kéto
rrjeta.Njé nga problemet e skemave té
rrugézimit né MANET éshté mbingarkesa dhe
kérkojné informacion shtesé kontrolli pér njé
organizim autonom sipas l&vizshmérisé sé
nyjes.Njé zgjidhje pér kété problem &shté
rrugézimi bazuar né cluster.Clustering éshté njé
tekniké e réndésishme pér organizimin
hierarkik né rrjetat e lévizshme ad hoc. Ai
ndihmon né uljen e kompleksitetit, né
menaxhimin e informacionit rreth nyjeve té
lévizshme dhe thjeshton procesin e rrugézimit.
Gjithashtu clustering ul mbingarkesén e rrjetit
duke gené se rrugét e komunikimit ndérmjet
cluster-ve  paracaktohen paraprakisht.Duke
njohur karakteristikat e algoritmeve t&
ndryshém clustering si dhe avantazhet e secilit
mund t& arrihet t€ pérftohet njé performancé e
miré e rrjetit. Pér t€ pércaktuar dhe pérmirésuar
besueshmériné e nyjeve Cluster né MANET,
propozohet pérdorimi i logjikés fuzzy. Dhe
metoda e pérdorur mendohet kontrolleri logjik
Fuzzy si mé& e pérshtatshme pér kété sistem.
Zgjedhja e nyjeve cluster mé t€ besueshme
pérmiréson ndjeshém performancén e gjithé
sistemit.

cluster-a. Clustering bén t€ mundur njé
rrugézim  hierarik  ku rrugét regjistrohen
ndérmjet clusterave né vend t€ nyjeve. Kjo rrit
jetégjatésingé e rrugéve, ruan energjiné dhe
gjerésing e brezit t& komunikimit né rrjetat ad
hoc [3,4,5]. Brenda cluster-it nyja qé koordinon
veprimtaring e clusterit dhe &shté pérgjegjése
pér rrugézimin ndérmjet cluster-ave quhet
clusterhead (CH). Gjithashtu brenda cluster-it
jané nyjet e zakonshme gqé kané akses direkt
vetém me njé CH dhe nyjet gateway jané nyjet
ndérmjet dy ose mé shumé cluster-ave dhe
sigurojné  transmetimin e  informacionit
ndérmjet cluster-ave [6,7,15]. N& pérhapjen e
informacionit marin pjesé vetém nyjet gateway
dhe CH. Kjo zvogélon mbingarkesén e
rrugézimit.

Algoritmet clustering konsiderojné njé ose mé

shumé faktoré pér pérzgjedhjen e CH. Disa nga
kéto faktoré jan& energjia, l&vizshméria,
ngarkesa, topologjia dhe niveli i pérhapjes s&
nyjeve [16,17,19,20].

Né kété punim analizohen konceptet thelbé&sore

rreth clustering, ku pérfshihen pércaktimi i
clustering, arritjet dhe objektivat e skemave
clustering, avantazhet dhe disavantazhet e
clustering dhe kostoja e rrjetit. Gjithashtu
studiohen skema t& ndryshme clustering t& cilat
na ndihmojné né organizimin hierarkik t&
MANET duke identifikuvar metrikat mé t&
réndésishme pér vlerésimin e performancés sé
skemave egzistuese.

Né kété punim, propozohet njé sistem i bazuar né
logjiken fuzzy pér t&€ vler&suar besueshméring
e nyjeve cluster né MANET. Sistemet fuzzy
pranojné hyrje numerike nga bota jashté dhe i

1 HYRJE

Rrjetat e lévizshme ad hoc jané njé formé e

rrjetave pa tel té€ cilat nuk kérkojné njé stacion
bazé pér t& siguruar lidhjen e rrjetit. Né kéto
rrjeta  pajisjet e lévizshme formojné njé
komunikim t& pérkohshém pa ndonjé instalim
t& palnifikuar apo ndérhyrjen e njeriut. Kjo do
té thoté qé ¢do nyje pjesmarrése né MANET
angazhohet pér transmetimin e paketave nga
njé nyje fginje tek nyjet e tjera derisa arrihet
destinacioni. N& kéto tipe rrjetash ¢do pajisje
punon si host dhe si router gjithashtu dhe mund
t€ rikonfigurohen veté. Ndaj kéto rrjeta
pérballen me disa sfida si lévizshméria e
hosteve, topologjia dinamike, gjerésia e brezit

konvertojné ato né vlera linguistike té cilat
mund t€ manipulohen duke pérdorur operatorét
e logjikés fuzzy si¢ jané rregullat e bazuara né
logjikén if-then t& operatorit njerézor. Pas
veprimeve t& bazuara né logjikén fuzzy, vlerat
linguistike t& parametrave dalés konvertohen né
vlera numerike. Merren né konsideraté
parametra linguistike hyrjeje t&€ ndryshém pér
mekanizmin fuzzy dhe si parameter linguistik
né dalje vlerésohet besueshmeria e nyjeve
cluster. Si  parametra hyrés mund t&
konsiderohen numri i nyjeve né cluster, humbja
e paketave si dhe fugia e shpenzuar. Dalja do t&



keté vlera t& ndryshme fuzzy. Duke pérdorur
logjiken fuzzy, mund té percaktohet né¢ ményré
lokale nése njé cluster éshté i besueshém ose jo.

Punimi &shté organizuar si mé poshté: Né pjesén
e II-té diskutohet clustering né MANET.
Karakteristikat kryesore t& algoritmeve té
bazuar né cluster jepen né pjesén e III-té.
Pérshkrimi i sistemit t& propozuar té bazuar né
logjikén fuzzy jepet né pjesén e IV-té. N&
pjesén e V-té jepen disa pérfundime.

II CLUSTERING Ni MANET

Njé nga problemet kryesore t& skemave té
rrugézimit né rrjetat MANET éshté prishja e
rrugézimit dhe mbingarkesa e informacionit té
kontrollit i kérkuar pér organizimin autonom
sipas lévizshmérisé sé nyjes. Skema e
rrugézimit bazuar né cluster siguron njé
zgjidhje té kétij problemi duke i organizuar
nyjet né cluster-a pér t& ulur mbingarkesén. Né
sistemet e shpérndara komplekse, pérdorimi i
teknikés clustering rezulton né thjeshimin e
adresimit dhe menaxhimit té€ nyjeve dhe
gjithashtu jep performancé mé t& miré.Prandaj
pérdorimi i organizimit hierarkik sjell pérfitime
n& menaxhimin e sistemeve kompleksé dhe né
shkallézueshmériné e veprimeve [6].

Clustering éshté njé tekniké e ndarjes sé rrjetit né
njési t& vogla dhe t& vet-menaxhueshme qé
quhen cluster-a [15]. Cdo cluster ka njé nyje té
veganté té zgjedhur si CH bazuar né njé metriké
specifike ose kombinim i metrikave t¢ tilla si
identiteti, niveli, I€vizshméria, ngarkesa,
densiteti etj. CH luan rolin e koordinatorit
brenda cluster-it té tij. Cdo CH vepron si njé
stacion bazg i pérkohshém brenda cluster-it dhe
komunikon me CH-t¢ e tjeré. Njé cluster
pérbéhet nga njé cluster head, nyja gateway dhe
nyja e zakonshme ose anétare. [31]

Cluster head (CH): &shté koordinatori i cluster-it.

Gateway: éshté njé nyje e zakonshme nérmjet dy
ose mé shumé cluster-ve.

Nyja anétare: éshté njé nyje qé nuk éshté as CH
dhe as gateway.

(Cdo nyje 1 pérket ekskluzivisht njé cluster-i
pavarésisht fginjéve té saj q¢ mund té vendosen
né cluster-a té ndryshém.Né figurén 1 jepet
skema e clustering né MANET.

Mirjeta ALINCI, Vladi KOLICI, Algenti LALA

89

CH.
Gateway
Nyje anétare

o
O

Fig. 1 : Clustering né MANET

III. ALGORITMET CLUSTERING NE
MANET

Nga studimi i literaturés vihet re q& jané
propozuar njé séré algoritmash clustering pér té
pérmirésuar performancén e rrjetit duke
ndryshuar parametrat e tij si lévizshméria dhe
informacioni q& lidhet me CH, gateway, nyjet
anétare né€ cluster etj. M& poshté jane analizuar
algoritme t&€ ndryshém clustering me
avantazhet dhe disavantazhet e tyre.

Algoritmi clustering i bazuar né metrikén e
lévizshmérisé (MOBIC)

Neé kété algoritém si bazé e formimit t& clusterit
pérdoret lévizshméria [9,12]. Né qofté se njé
nyje ka vlerén mé t& ulét t&€ l8vizshmérisé
relative ndérmjet gjithé fqinjéve té saj ajo mer
statusin e nyjes CH, pérndryshe ajo e deklaron
veten si nyje anétare. Ky algoritém ¢on né
formimin e cluster-ave g€ jané jo mé shumé se
dy hope n& diameter. N& qofté se njé nyje éshté
fqinje me dy CH, atéhere ajo b&het njé nyje
gateway. Né rastin kur lévizshméria e dy
nyjeve CH é&shté e njéjté, dhe ata jané né
diskutim pér mbajtjen e statusit t& CH, atéheré
pérzgjedhja e CH bazohet ne algoritmin e ID
mé t&é ulét ku nyja me ID t& ulét merr statusin e
CH. Né qofté se njé nyje e zakonshme me
lévizshméri t€ ulét l€viz brenda zones sé njé
nyje tjetér CH me [&évizshméri mé t& larté, nuk
shkaktohet ri-clustering. Né qofté se nyjet jané
né zonén e transmetimit t& nyjeve té tjera edhe
pasi ka skaduar koha e diskutimit t& cluster-it
(CCI) shkaktohet ri-clustering dhe nyja me
lévishméring mé té ulét mer statusin e CH.

Algoritmi  clustering d-Hop i bazuar né
levizshméri(MobDHop)
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Ky algoritém formon n& ményré dinamike

cluster-a té géndrueshém t€ cilét mund té
shérbejné si bazé e arkitekturés s¢ rrugézimit
Fillimisht MobDHop formon cluster-a 2 hop jo
té mbivendosur si algoritmet e tjeré
clustering[8]. Mé pas, kéto clustera fillojné njé
proces bashkimi ndérmjet nyjeve té tjera Né
qofté se ato mund t& dégjojné njé tjetér pérmes
nyjeve gateway. Procesi i bashkimit do t& jeté i
sukseshmém vetém Né qofté se cluster-i i ri i
formuar arrin nivelin e kérkuar té stabilitetit.
Si¢ vihet re, shumica e algoritmeve egzistues
clustering formojné clustera 2 hop q& nuk mund
té jené shumé té pérdorshém né rrjeta t& médha.
Késhtu, MobDhop &shté¢ ndértuar pér té
formuar clustera d hop qé jané mé fleksibél né
diametrin e cluster-it. Diametri i cluster-ave
gshté 1 pérshtatshém me modelin e
lévizshmérisé sé nyjeve té rrjetit. Ky algoritém
éshté i thjeshté dhe shkakton mbingarkesé sa
mé t& ulét. Shkémbimi i informacionit gjaté
formimit t& cluster-ve dhe ndryshimet e CH
mbahen né minimum.

Algoritmi clustering i bazuar né parashikimin e
lévizshmérisé (MPBC)

Ky algoritém éshté ndértuar pér 1évizjen rastésore

dhe té pavarur t€ nyjeve [10,11]. Gjaté fazes sé
clustering, t€ gjitha nyjet transmetojné
periodikisht paketat Hello pér t& ndértuar listat
e fginjéve té tyre. Cdo nyje vler&son shpejtésité
relative mesatare t€ saj né lidhje me t& fqinjéve
bazuar né shkémbimet e paketave Hello. Nyjet
me l&vizshméringé relative mé t& ulét
pérzgjidhen si CH. Gjatg fazés sé mirémbajtjes
sé& clusterit pérdoret metoda e bazuar né
parashikim pér t&€ zgjidhur problemet e
shkaktuara nga lévizjet relative t& nyjes, duke
pérfshiré rastet kur nj€ nyje 1€viz jasht€ zonés
s& mbulimit t& CH t& saj, dhe kur dy CH [&vizin
brenda zonés s€ njéri tjetrit, njéri kérkohet té
heqé doré nga roli si CH. Ky algoritém siguron
jetégjatési t€ madhe té CH, & rezulton né
cluster-a té& géndrueshém.

Clustering me lidhshméri té larté (HCC)

Ky algoritém bazohet né nivelin e lidhjes pér

ndértimin e cluster-ave [21]. N& kété algoritém
nyja me numrin mé t&€ madh té fqinjéve
pérzgjidhet si CH. N& qofté se dy ose mé shumé
nyje kané t& njéjtin nivel lidhje, nyja me ID mé
té vogél zgjidhet si CH. Algoritmi gjeneron njé
numér t&€ kufizuar cluster-ash. Numri i ri-
bashkimit t& nyjeve &shté i madh pér shkak té

lévizjeve t& nyjes dhe si rezultat, nyja me
nivelin mé té larté (CH aktual) mund t& mos ri-
zgjidhet si CH edhe pse ai humbet njé fqinj. Ky
algoritém ka njé nivel t& ulét t& ndryshimit té
CH por throughput-i éshté i ulét

Algoritimi me CH me aférsi ndérmjet tyre 3 hop
(3-hBAC)

Ky algoritém pérfshin njé status t& ri t& nyjes qé

quhet cluster guest i cili krijon njé strukturé
cluster-ash me 1 hop, jo t€ mbivendosur me tre
hope ndérmjet CH fginje [1]. Nyja cluster guest
gshté njé nyje e lévizshme e cila nuk mund té
lidhet direkt me ndonjé CH por mund t&
aksesojé disa cluster-a me ndihmén e njé
anétari té cluster-it. Nyja e l€vizshme me
nivelin mé t& larté zgjidhet si CH i pare. Nyja e
lévizshme q&é nuk &shté pranuar si CH,
deklarohet si njé CH i ri kur ka nivelin mé té
larté né fqinjésiné e saj. Fqinjét me distancé 1
hop bashkohen si nyje anétare. Nyjet fqinje t&
kétyre nyjeve anétare q&é nuk mund t’i
bashkohen direkt njé cluster-i deklarohen si
cluster guest. Pér mirémbajtjen e cluster-it,
algoritmi mban CH me aférsi té paktén 2 hope.
Ky algoritém ul numrin e CH dhe eleminon
cluster-at e vegjél t& panevojshém.

Algoritmi  clustering me ID lidhjeje k-hope
(KCONID)

Algoritmi KCONID kombinon dy algoritme

clustering: ID mé té ulét dhe metodén e nivelit
mé té larté [22]. Pér zgjedhjen e CH-ve, si kriter
i paré konsiderohet lidhja dhe si kriter i dyt& ID
mé e ulét. Pér qéllimin e lidhjes duke pérdorur
vetém lidhjen e nyjes si kriter shkakton lidhje
té ndryshme ndérmjet nyjeve dhe nga ana tjetér
duke pérdorur vetém kriterin e ID mé t& ulét
gjenerohen mé shumé cluster-a se sa duhen.
Qéllimi kryesor &shté minimizimi i numrit t€
cluster-ave t¢ formuar né rrjet. Culster-at né
modelin KCONID formohen nga njé¢ CH dhe
gjithé nyjet q& jané n€ njé largési jo mé shumé
se k-hope nga CH. Ndryshe nga metoda e
nivelit mé t€ larté, ku niveli i nyjes €shté vetém
madhésia e lidhjes pér cluster me 1 hop, ky
algorittm  formon njé lidhje e cila
pérgjithésohet pér njé fqinjési me k hope. Njé
nyje pérzgjidhet si CH N& qofté se ka lidhje mé
té lart€. N€ rastin e lidhjes uniforme, njé nyje
ka prioritetin e CH N& qofté se ka ID mé t& ulét.

Algoritmi clustering me ngarkesé fleksibél bazuar
né fuqiné e baterisé (FWCABP)



Né kété algoritém nyjet me fuqi t& ulét té
baterisé privohen nga t& zgjedhurit si CH, duke
minimizuar numrin e cluster-ave dhe té
mbingarkesés sé& cluster-ave. Né fazén e
formimit té cluster-it, ¢do nyje transmeton njé
mesazh pér té informuar fqinjét e saj pér
statusin e vet dhe ndérton listén e saj té
fqinjéve. Zgjedhja e CH bazohet né ngarkesén
e nivelit t& nyjes, lévizshmériné e nyjeve,
fuging e mbetur t& baterisé dhe shumén e
distances s€ nyjeve fginje té saj. Ky algoritém
kryen fazén e mirémbajtjes s€ cluster-it kur, njé
nyje léviz jashté zonés sé cluster-it t& saj ose
fugia e baterisé¢ s€¢ CH bie né njé vleré t&
paracaktuar pragu. Ky algoritém rrit trafikun e
rrjetit gjaté procesit t& zgjedhjes s¢ CH qé
degradon performancén e rrjetit.
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minimizimin e konsumimit t& fuqisé dhe rritjen
e jetégjatésisé sé rrjetit.

Algoritmi clustering bazuar né ngarkesé (WCA)

WCA bazohet né pérdorimin e metrikés sé

kombinuar t& ngarkesés qé mer né konsideraté
parametra té ndryshém si niveli i nyjes,
distancat me fqinjét e saj, shpejtésia e nyjes dhe
koha e harxhuar si CH [18]. Zgjedhja ¢ CH
bazohet né ngarkesén e ¢do nyje. Né qofté se
njé nyje léviz brenda njé zone q& nuk mbulohet
nga ndonjé CH, atéhere procedura e vendosjes
sé cluster-it thirret né gjithé sistemin. Pér t&
siguruar qé CH-té nuk mbivendosen pérdoret
njé vleré pragu e paracaktuar qé tregon numrin
e nyjeve qé suporton ¢cdo CH. T& gjitha nyjet né
rrjet duhet t& njohin ngarkesén e gjithé nyjeve

té tjera para se té fillojé procesi i clustering. Si
rezultat, mbingarkesa e futur nga ky algoritém
&shté shumé e larté.

Algoritmi i ruajtjes sé energjisé i bazuar né rritjen
e cluster-it (ECEC)

Né kété algoritém autorét kané€ paraqitur njé
protokoll t& ri t&€ kontrollit t& topologjisé q€ rrit
jetégjatésiné e rrjetave t&€ médha ad hoc
ndérkohé qé sigurojné lidhje minimale té
nyjeve né rrjet, rrit aftésiné e nyjeve t& arrijné
njéra tjetrén dhe kursen energjiné duke
identifikuar nyjet e tepérta [13, 14]. Gjaté fazés
sé formimit té cluster-it, nyjet me vlerat mé té
larta t& vlerésuara té energjisé né fqinjésiné e
tyre zgjidhen si CH. Pas procesit t& zgjedhjes s¢
CH, ky algoritém zgjedh pastaj nyjet gateway
pér t’u lidhur me cluster-at. Algoritmi ul
konsumimin e fuqisé qé ¢on né jetégjatési mé
té madhe té rrjetit.

Algoritmi clustering me ngarkesé té shpérndaré
(DWCA)

Ky algoritém &shté njé zgjerim i versionit t¢ WCA
pér t& arritur ndértimin e clustering &
shpérndaré dhe rritjen e jetégjatésisé sé rrjetit t&
sistemit. Ndryshe nga WCA qé lokalizon
konfigurimin dhe rikonfigurimin e cluster-ave
dhe paraqget kufizim né kérkesén e fuqisé¢ mbi
CH, ky algoritém siguron performancé mé té
miré se WCA pérsa i pérket numrit t& ri-
bashkimeve, throughtput-it fund mé fund dhe
jetégjatésisé [13].

Algoritmi Max-Heap Tree i bazuar né efigencén

s Algoritmti  clustering i bazuar né ngarkesén
e energjisé

fleksibél (FWCA)

Né kété algoritém cluster-at e vegjél té
menaxhueshém formohen duke pérdorur
teknikén max heap tree [13]. Ky é&shté njé
mekanizém i pérmirésuar pér zgjedhjen e CH
duke zgjedhur nyjen rrénjé t& max-heap si CH.
CH zgjidhe